
Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

Archiv města Mnichov 

1493–1945 (1948) 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 370 

AP č.: 1556 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marie Bortelová, Mgr. Hana Knetlová 

Cheb 2014 

 

 



2 
 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 12 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 15 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 24 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu 25 

Seznam použitých pramenů a literatury 26 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 27 

Příloha č. 2: Spisový plán předchůdce obecní samosprávy do roku 1850 (rekonstrukce) 28 

Příloha č. 3: Soupis starostů od reorganizace magistrátu v roce 1790 34 

Příloha č. 4: Popis členění inventárního seznamu 36 

Inventární seznam 40 

  



3 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 

Dějiny města 

Obec Mnichov (německy Einsiedl, latinsky Heremita) náležela do roku 1848 jako 

poddanské město panství kanonie tepelských premonstrátů. Město Teplá a okolní osady, tedy 

také území Mnichova, připojil k tepelské kanonii premonstrátů její zakladatel, přední český 

šlechtic Hroznata. Poprvé Mnichov zmiňuje listina z roku 1273 jako obec „Heremita“.
1
 

Kolem roku 1360 spravoval Mnichov leník tepelské kanonie, rytíř Bohuslav Tullinger. Po 

Tullingerech koupil Mnichov Kašpar z Neuburgu a v roce 1400 obec prodal tepelské kanonii.
2
 

Původně žilo v Mnichově české obyvatelstvo, které však bylo postupně nahrazováno 

německými kolonisty. K nejvýraznějšímu přílivu osídlenců došlo po první morové ráně v roce 

1381.  

Vojska husitů vtrhla do kraje v roce 1422 a dle dochovaných zpráv zdejší obyvatelstvo 

stálo na jejich straně. Namísto husitských vojsk ale Mnichov zdecimoval hlad a morová 

epidemie, která následovala v roce 1437. Tepelský opat Racek, aby povzbudil hospodářství na 

svém panství, dne 10. července 1437 povýšil Mnichov na město na základě emfyteutického 

práva německého. Transsumpt privilegia z roku 1437 potvrdil král Vladislav II. v listině 

vydané 13. června 1493, kterou zároveň ke stávajícím privilegiím přidal právo provozovat 

jatka, obchodovat s masem i rybami a v neposlední řadě vařit pivo.
3
  

Listinou z 25. března roku 1496 si král na žádost tepelského opata vymínil, že některé 

milosti Mnichovu již udělené může odvolat, pokud by byly tepelské kanonii ke škodě.
4
 V roce 

1526 proti vrchnosti povstali obyvatelé města Teplá i poddaní některých vsí žádajíce 

především zrušení všech vrchnostenských dávek a poplatků. Mnichovští však tehdy stáli 

věrně na straně opata, jehož nástupce, opat Antonín, je odměnil právem vést vlastní městské 

                                                           
1
 SOA Plzeň, fond č. 317 Premonstráti Teplá II, listina inv. č. 29, 23. 5. 1273, papež Řehoř X. přijímá tepelský 

klášter pod ochranu papežské stolice a potvrzuje jeho statky a výsady. 
2
 Franz KLEMENT, Der politische Bezirk Tepl, Tachov 1882, s. 163. 

3
 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, listina inv. č. 1. Mnichovský pivovar se zprvu nacházel v místě domu 

čp. 81, později v domě čp. 91 a pak čp. 88. Byl společný pro všechny měšťany s várečným právem a v jeho čele 

stálo volené pětičlenné vedení. S opatem Raymundem III. Schimanovským (opatem 1724–1741) se město o 

právo vařit pivo dlouhá léta přelo, nakonec si je ale obhájilo a císař Karel VI. v roce 1732 várečné právo 

Mnichovu opět potvrdil. Nový městský pivovar Mnichovští vystavěli roku 1816 na místě domu čp. 117. V roce 

1887 budovu zničil požár, po opravě pivovar měšťané prodali soukromému majiteli a ten roku 1924 provoz 

zastavil. 
4
 SOA Plzeň, fond č. 317 Premonstráti Teplá II, listina inv. č. 216, 25. března 1496, Budín. 



4 
 

knihy a volit si městskou radu.
5
 V roce 1529 Mnichovští dosáhli koupě vrchnostenského 

statku Neuberg v Mnichově. 

Roku 1530 král Ferdinand I., aby vyřešil svou finanční tíseň, protestantským pánům 

Pluhům z Rabštejna zastavil některé obce tepelské kanonie a mezi nimi také Mnichov. V roce 

1547 tyto obce propadly královské komoře, protože se Kašpar Pluh účastnil povstání proti 

králi a kanonie je tak získala zpět. Dva roky na to stihla město třetí epidemie moru. Právě 

tehdy potvrdil král Ferdinand I. Mnichovu jeho dosavadní privilegia
6
 a udělil městu znak, 

který se objevuje také na mnichovské pečeti.
7
 V období, kdy Mnichov spravovali protestantští 

Pluhové, odpadla od katolické víry také většina měšťanů. Katolická vrchnost však na svém 

panství v době potridentské obnovy katolické církve v Čechách přestala protestantství 

tolerovat a do roku 1588 museli obyvatelé znovu přestoupit na katolické vyznání. 

Mnoho starých listin, které město vlastnilo, vzalo za své při požárech a tepelský opat 

Andreas Eberspach je městu potvrdil vidimem z 27. prosince roku 1620.
8
 V této listině 

najdeme vedle potvrzení různých kupních smluv a vlastnických práv (např. na rychtu 

v Sítinách s právem hrdelním) také právo z roku 1588 pořádat čtvrteční týdenní trh a trh 

svatohavelský. Město také získalo hrdelní soudní právo a opat Eberspach Mnichovským 

zároveň nařídil, aby se věrně drželi katolické víry. Do obvodu zdejšího hrdelního soudu, 

kterému musel být přítomen buď opat, nebo jeho zástupce, spadaly obce Sítiny, Rájov, 

Popovice, Číhaná, Bohuslav a někteří sedláci z Pramenů. Hrdelní soud v Mnichově byl zrušen 

v důsledku reformy hrdelního soudnictví, publikované 19. srpna 1765, která podstatně snížila 

počet měst s hrdelní pravomocí. Nejbližší hrdelní soudy pak sídlily ve Žluticích, Stříbře a 

Plzni. Po roce 1790 vynášel rozsudky nad těžkými zločiny soud v Chebu nebo v Plzni. 

Zavedení nové soudní organizace v roce 1850 přineslo zásadní změnu v kompetencích 

původce, která spočívala v odnětí výkonu městského soudnictví a jeho odevzdání státnímu 

okresnímu soudu. Město Mnichov tedy od roku 1850 spadalo nejprve do soudního okresu 

Teplá. Po vzniku Okresního soudu v Mariánských Lázních roku 1887 (zákon č. 52/1887 

zemského zákoníku pro Čechy) bylo přiřazeno do mariánskolázeňského soudního okresu. 

                                                           
5
 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, inv. č. 21, Historie města Mnichov od Petra Christla (kronika sign. 

136), s. 221. 
6
 Tamtéž, listina inv. č. 4, král Ferdinand I., Praha 9. 4. 1549. 

7
 Tamtéž, inv. č. 768, kar 188, kresba znaku z roku 1913, zpráva tepelského archiváře z roku 1939; AM 

Mnichov, typáře inv. č. 721–723. Znak tvoří štít s českým dvouocasým lvem ve skoku vpravo, na štítu kolčí 

helm s korunou, přikrývadly a parožím v klenotu, které odkazuje na Hroznatovce. Lev je bílý (stříbrný) na 

červeném poli, barvy města jsou tedy červená a bílá (stříbrná) 
8
 Tamtéž, listina inv. č. 6, tepelský opat Andreas Eberspach, Teplá 27. 12. 1620. 



5 
 

Další významná privilegia město získalo od opata Johanna Pechera listinou ze 4. února 

roku 1637.
9
 Listina kromě hmotného zajištění mnichovské fary povolovala městu založení 

řemeslnických cechů, kterých se v Mnichově nacházelo sedm: cech řezníků
10

, mlynářů a 

pekařů
11

, obuvníků, krejčích, koželuhů, kovářů, tesařů a pláteníků
12

. Dále Mnichovští získali 

právo na trh v oktávu sv. Jana Křtitele a pro vyjmenované obce privilegium stanovilo 

povinnost odebírat pivo z mnichovského pivovaru. 

Velké škody napáchaly Mnichovu události z konce třicetileté války. Během saského 

vpádu byl Mnichov dvakrát vypleněn a po Sasích zpustošili v roce 1635 město i kraj Švédové, 

přičemž vzaly za své některé městské listiny. Švédové se do kraje vrátili ještě v letech 1641 a 

1647. 

S koncem 17. století konečně odezněly negativní důsledky třicetileté války. Rozvíjelo 

se hospodářství, ve městě probíhaly stavební úpravy. Císař Karel VI. propůjčil Mnichovu 

právo konat každý čtvrtek obilní trh.
13

 Dobu relativního klidu a prosperity přerušily války o 

rakouské dědictví a vpád francouzského vojska do Mnichova na konci roku 1742. 

K drancování nedošlo, ale přesto vojáci způsobili městu značné finanční škody. 

Privilegium opata Hieronyma Ambrože z roku 1747
14

 povolovalo Mnichovským 

provozovat vinopalnu a císař Josef II. rozšířil mnichovské trhy o čtyři koňské a dobytčí.
15

 

Stanovil také podmínky dědického práva pro měšťany. Zároveň se museli Mnichovští zavázat 

k odběru určitého množství piva z klášterního pivovaru a vzdát se prodeje vlastního piva 

okolním obcím.
16

 

Kromě polí, luk a pastvin patřil městu velký les, zvaný Haide, a menší polesí 

Gayersbühl a Rossla (Roslava). Město pronajímalo právo rybolovu na potoce a právo honitby 

v lesích. Mokrá a studená půda zdejších polí nebyla příliš úrodná. Obyvatelé sice pěstovali 

obilí, ale lépe se zde dařilo bramborám a lnu. Také chovali hovězí dobytek a prasata. 

Zemědělství obyvatele Mnichova neuživilo, a tak se hojně zabývali obchodem s chmelem a 

řemeslnou výrobou.  

Možnosti obživy skýtaly zdejší potoky. Kromě rybolovu obyvatelé využívali vodní 

sílu k pohonu hamrů, pil a mlýnů. Dva hamry na železo město provozovalo ve vsi Louka, tzv. 

                                                           
9
 Tamtéž, listina inv. č. 10, tepelský opat Johann Pecher, Teplá 4. 2. 1637. 

10
 SOkA Cheb, fond č. 1564 Cech řezníků Mnichov. 

11
 SOkA Cheb, fond č. 1562 Cech pekařů a mlynářů Mnichov. 

12
 SOkA Cheb, fond č. 1563 Cech pláteníků Mnichov. 

13
 Tamtéž, listina inv. č. 13, císař Karel VI., Vídeň 17. 12. 1737. 

14
 Tamtéž, listina inv. č. 16, tepelský opat Hieronymus Franciscus Ambros, Teplá 1747. 

15
 Konaly se ve čtvrtek po 7. neděli před Velikonocemi, čtvrtek po sv. Vítu, čtvrtek po sv. Vavřinci a čtvrtek po 

sv. Wolfgangu. 
16

 Tamtéž, listina inv. č. 18, císař Josef II., Vídeň 2. 6. 1786. 



6 
 

Oberhammer a Unterhammer (Horní a Dolní Hamr). Mlýn Neumühle (Nový mlýn), 

zakoupený obcí roku 1608, Schöppelmühle (Schopplův mlýn) a roku 1557 obcí zřízený 

Siardsmühle mlely mouku. Fritzmühle (Fritzův mlýn) u soutoku Mnichovského a 

Pramenského potoka mlel mouku, kroupy a měl také hamr na železo. Brandmühle (Spálený 

mlýn) sloužil rovněž k mletí mouky i jako hamr.
17

 

Poblíž Mnichova se nacházely cínové doly, zmíněné v listině tepelského opata Bohuše 

z 25. května roku 1397.
18

 Z nerostného bohatství ještě dlužno zmínit kromě nalezišť stříbra a 

mědi hlavně těžbu a zpracování serpentinu (hadce). Záměr opata Kryštofa hraběte 

Trautmannsdorfa zřídit brusírnu ke zpracování tohoto kamene realizovali po jeho smrti 

mnichovští měšťané, kteří ji roku 1834 spustili u Siardova mlýna.
19

  

V době rozvoje lázeňství našli obyvatelé Mnichova pracovní příležitosti také 

v Mariánských Lázních. Kromě různých dělnických profesí nebo obsluhy lázeňských domů se 

například mnichovský rodák Theodor Krüttner uplatnil jako skladatel i uznávaný dirigent 

mariánskolázeňského orchestru, který vedl v letech 1842–1882. Malý lázeňský areál byl 

dokonce roku 1937 zřízen přímo v Mnichově u Schopplova mlýna. 

Kromě významné silnice spojující Mnichov, Mariánské Lázně a Karlovy Vary, 

zajišťoval spojení města se světem od roku 1840 poštovní úřad a od roku 1865 telegrafní 

stanice. Železnice se město nedočkalo, nejbližší nádraží vzniklo roku 1898 v Poutnově a 

Mnichov tím byl značně znevýhodněn. Na sklonku 19. století začali zdejší obchodníci 

s chmelem odcházet na Žatecko a Litoměřicko a hospodářský úpadek města tím urychlili. 

První světovou válku provázel hospodářský úpadek a ani Mnichovu se nevyhnuly 

poválečné násilnosti, loupeže, nebo alespoň vytloukání oken. Dvacítce padlých a pěti 

pohřešovaným z války vztyčili Mnichovští pět let po jejím skončení pomník.
20

 V roce 1919 

v prvních poválečných volbách zvítězili v Mnichově sociální demokraté.  

Ve 30. letech se vztah německého obyvatelstva k československému státu vyhrotil. 

Během letních oslav v Mnichově roku 1934 se městem přehnala bouře a státní vlajku, která 

měla během slavností ve městě vlát, shodila do bláta. Nikdo ze zúčastněných ji nesebral, a tak 

                                                           
17

 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, inv. č. 445, kar 81. Johann Gottfried SOMMER, Das Königreich 

Böhmen. Pilsner Kreis, Praha 1838, s. 272. 
18

 SOA Plzeň, fond č. 317 Premonstráti Teplá II, listina inv. č. 94, 25. května 1397, Teplá. 
19

 Brusírna i přes své úspěchy po 20 letech zanikla, lom na hadec si pronajali bratři von Lankisch a na podzim 

1883 brusírnu Ing. Gustav Adolf Scharf a Heinrich von Lankisch koupili. Hadec zde zpracovávali v nové, roku 

1885 vybudované továrně, která využívala vodní sílu Mnichovského potoka. Po padesáti letech se odtud výroba 

přesunula do Fritzova mlýna a probíhala zde mezi lety 1900–1905. Po tomto roce jeho těžba již nebyla 

obnovena. SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, inv. č. 1054, kar 234, aktový materiál i stavební plány 

továrny z roku 1885. 
20

 SOkA Cheb, fond č. 1559, Výbor pro postavení pomníku padlým vojákům Mnichov. 



7 
 

nervózní české úřady událost vyhodnotily jako politickou provokaci. Rozhodnutím zemského 

úřadu v Praze z 8. září 1934 č. 6573 odd. 1 bylo městské zastupitelstvo v Mnichově podle 

§106 obecního zřízení rozpuštěno. Okresní úřad v Mariánských Lázních pověřil 20. září 

vedením města správní komisi, které předsedal poštmistr Dytrych. Tato komise vykonávala 

funkci zastupitelstva, rady, obecních komisí i starosty.
21

  

V následujícím roce vyšly najevo dlouholeté nesrovnalosti a defraudace v městských 

účtech a dluhy, které tímto hospodařením městu vznikly, musely být řešeny odprodejem části 

městského majetku. Volby do senátu i poslanecké sněmovny v květnu roku 1935 jen potvrdily 

německé nacionální smýšlení obyvatel Mnichova, protože v nich s velkou převahou zvítězila 

Sudetoněmecká strana. Během německých letních slavností konaných téhož roku se 

opakovalo zneuctění československé státní vlajky. 

Dne 3. října roku 1938 obsadilo Mnichov německé vojsko. Bojové jednotky byly 

v Mnichově, vyzdobeném německými vlajkami, nadšeně vítány, české obyvatelstvo města, 

vesměs čeští státní úředníci, muselo i s rodinami odejít do vnitrozemí. Roku 1939 byl 

v Mnichově zřízen matriční úřad, „Standesamt“, a došlo ke zrušení všech spolků. Ve 

válečném roce 1940 navrhoval Landrát na základě zjištění Ústavu pro vlastivědu a výzkum 

lidové kultury (Sudetendeutsche Anstalt für Landes- und Volksforschung) změnit název 

města z „Einsiedl“ na správně gramaticky psané „Einsiedel“. Protože se město takové změně 

bránilo a poukazovalo na odlišení od jiné obce s týmž názvem v mosteckém kraji, z této 

změny nakonec sešlo.
22

 Válka pro Mnichov skončila 7. května 1945 příjezdem amerických 

vojáků. 

Podle topografie českého království J. G. Sommera z roku 1838
23

 měl Mnichov 136 

domů a 806 obyvatel, dle Františka Palackého připadlo roku 1848 na stejný počet domů 

obyvatel 870.
24

 Roku 1890 počet obyvatel dosáhl 1150 a stoupal až do roku 1900.
25

 Po tomto 

roce však vzhledem k zhoršující se hospodářské situaci a nedostatku pracovních příležitostí 

začal počet obyvatel klesat. V roce 1923 v obci žilo 1004 obyvatel, k 1. prosinci 1930 čítal 

Mnichov 888 obyvatel
26

 a obyvatel ubývalo až do závěru 2. světové války. 

 

 

                                                           
21

 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, inv. č. 790, kar 195. 
22

 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, kar 188, inv. č. 767, název obce, 1940. 
23

 Johann Gottfried SOMMER, Das Königreich Böhmen. Pilsner Kreis. Praha, 1838, s. 272–273. 
24

 František PALACKÝ, Popis králowstwí českého w jazyku českém i německém, Praha 1848, s. 403. 
25

 Ottův slovník naučný XVII., Praha 1901, s. 476. 
26

 Statistik des Deutschen Reichs, Band 450, II. Amtliches Gemeindeverzeichnis für das Deutsche Reich. Teil II: 

Sudetendeutsche Gebiete und Memelland, Berlin 1939, s. 17. 



8 
 

Správní vývoj 

První nám známá městská rada z roku 1548 sestávala z purkmistrů Mathese Bauera, 

Caspara Schustera, Michaela Hainicka a Georga Bergmana, pak z 8 obecních starších či 

přísežných (Geschworne) a městského písaře.
27

 Purkmistr i radní skládali přísahu své 

vrchnosti, tepelskému opatovi, který nově jmenovanou městskou radu potvrzoval přímo 

v tepelské kanonii (tzv. obnovení městské rady) a zároveň při této příležitosti předal radě 

instrukce či napomenutí a řešil různé stížnosti.
28

 Prvními dokumenty takového obsazení 

městské rady jsou zápis pro rok 1666 a zápis z roku 1690.
29

 Tehdy byli ustanoveni 4 

purkmistři, 8 radních a 1 rychtář. Purkmistry, obecní starší i radní zpravidla vybíral každý 

člen současné městské rady. Výsledek pak byl předložen tepelské vrchnosti, která jej 

schvalovala. Výměna či doplnění rady se konalo většinou na přelomu roku (prosinec – únor). 

Záznam o obnovení mnichovské městské rady tímto způsobem máme z let 1732, 1743, 1748 a 

1757.
30

 V roce 1781 jmenoval opat celou radu města: 4 purkmistry, 1 rychtáře, městského 

písaře, 4 radní, z nichž dva byli přísedícími soudu, dále 4 obecní starší, dva správce kostela 

(Kirchenväter), kantora a pomocného úředníka místního rektora.  

V roce 1790 došlo k reorganizaci magistrátu v Mnichově podle dvorního dekretu z 29. 

srpna téhož roku.
31

 Obcí měl být zvolen výbor 12 mužů (Ausschussmänner či Wahlmänner). 

Členové výboru po svém potvrzení tepelským opatem volili nový magistrát: jednoho 

purkmistra (zpočátku nebyl za svou funkci placen), dva radní a jednoho zkoušeného radního 

(3. radní) s platem 300 Zl. Takto zvolený magistrát potvrzovala vrchnost, tepelská kanonie, a 

zároveň také krajský úřad v Plzni. Magistrát si pak volil kancelistu (úředníka) s platem 100 Zl 

a sudího s platem 60 Zl.
32

 Dvanáct zástupců do zmíněného výboru volili zástupci místních 

cechů, a to zpravidla po dvou z každého cechu.
33

 

Revoluční rok 1848 přinesl významné reformy. Vrchnostenskou správu nahradilo 

v roce 1850 Okresní hejtmanství v Plané (výnos ministerstva vnitra č. 352/1849 říšského 

zákoníku). V letech 1855–1868 bylo město Mnichov podřízeno smíšenému politickému a 

soudnímu Okresnímu úřadu Teplá, v letech 1868–1902 pak Okresnímu hejtmanství Teplá.
34

 

                                                           
27

 Tamtéž, kronika inv. č. 21, Historie města Mnichov od Petra Christla (kronika sign. 136), s. 221, 351. 
28

 Tamtéž, inv. č. 104, ukn 84, texty přísah purkmistrů, rychtářů a písařů opatům. 
29

 Tamtéž, inv. č. 384, kar 47, jmenování nové městské rady 1666, 1690 
30

 SOA Plzeň, fond č. 317 Premonstráti Teplá II, inv. č. 439, kar. 8, Obnovování městské rady v Teplé, Úterý a 

Mnichově. 
31

SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, kar 80, inv. č. 424, reorganizace magistrátu. 
32

 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, inv. č. 424, kar 80, reorganizace magistrátu 1790–1843. 
33

 Tamtéž, inv. č. 384, kar 48, Volby/rezignace purkmistra, rady, obecního výboru. 
34

 Po vydání prosincové ústavy z r. 1867 již nebylo možné propojení politické správy a soudnictví, a proto byl 

zákonem z 19. května 1868, č. 44 ř. z., vybudován nový aparát politické správy 1. a 2. stolice. První instancí 

státní správy se stala okresní hejtmanství podléhající místodržitelství. 



9 
 

Do zrušení krajského zřízení roku 1868 byl Mnichov součástí chebského kraje. Pro obce 

znamenalo první změny provizorní obecní zřízení ze 17. března 1849. Byla zrušena privilegia 

i různá postranní práva. Řízení obce se ujali volení zástupci z řad občanů a někdejší vrchnosti 

se již ani formálně do obecních záležitostí nevměšovaly. I nadále si obec volila starostu, radní, 

12 členů obecního výboru (Gemeindeausschuss) a 6 náhradníků. Zvolený obecní výbor 

potvrzoval okresní úřad. Purkmistrem se v roce 1850 stal Franz Zeidler.
35

  

Z obecních voleb, které proběhly v roce 1899, se dochoval rozpis odborů (Section) 

vytvořených v rámci obecního výboru. Rozpis uvádí odbor právní (Rechts-Section), finanční 

a daňový (Finanz und Seuer Section), lesní (Forst-Section), policejní (Polizei-Section), 

stavební (Bau-Section), hospodářský (Öconomie-Section), zdravotní a chudinský (Sanitäts 

und Arman Section). V každém odboru zasedali čtyři zastupitelé, někteří působili i ve více 

odborech naráz.
36

 Vyhláškou ministerstva vnitra č. 64/1902 zemského zákoníku pro Čechy 

patřila obec od 1. října 1902 do nově zřízeného okresu Mariánské Lázně.
37

 Novelou obecního 

zřízení z roku 1919 nahradilo dosavadní obecní výbor obecní zastupitelstvo, z jehož středu se 

volila rada obce, složená ze starosty a radních. 

V roce 1931 bylo zřízeno 10 obecních komisí: finanční, lesní, právní a stavební, 

hospodářská, policejní, chudinská, zdravotní, místní vzdělávací výbor, místní výbor historický 

a disciplinární komise.
38

 Od září 1934 město řídila již zmiňovaná obecní správní komise, 

obecní zastupitelstvo se starostou začalo pracovat až od července 1938. Na území Sudet byla 

po jejich odtržení zavedena německá státní správa. Městský úřad Mnichov ukončil svoji 

činnost dne 28. srpna 1945, kdy byla ustavena Místní správní komise Mnichov. 

Veřejné budovy a instituce 

Původní dřevěná radnice stávala v místě domu čp. 58. Dnešní budova radnice čp. 1 

pochází z let 1725–1730. K ní měšťané připojili jatka a vedlejší obecní dům sloužil jako 

vězení. V radnici se nacházel hostinec a město zde provozovalo vinopalnu a pivovar.
39

 

Doklad o fungování městského špitálu (později označovaného jako městský 

chudobinec) máme z roku 1635 v knize soudních jednání ve věcech finančních.
40

 Městský 

                                                           
35

 Tamtéž, inv. č. 789, kar 191, obecní volby.  
36

 Tamtéž, inv. č. 789, kar 193, obecní volby. 
37

 Do roku 1960. 
38

 Tamtéž, inv. č. 789, kar 195, obecní volby. 
39

 Tamtéž, inv. č. 21, Historie města Mnichov od Petra Christla (kronika sign. 136), s. 211. 
40

 Tamtéž, inv. č. 104, ukn 84 Kniha soudních jednání ve věcech finančních 1559–1785, fol 93, zpráva o 

vyúčtování představeného špitálu Caspara Buebla, 1635. 



10 
 

špitál původně sídlil v domě čp. 67, ale z prostorových důvodů byl po roce 1730 přeložen do 

domu čp. 63. Ve městě se také nacházel chudinský ústav.
41

 

Škola v Mnichově fungovala již počátkem 16. století. Stála hned vedle fary a funkci 

učitele zde do roku 1718 zastával městský písař. Dřevěnou budovu školy z roku 1664 

nahradila v roce 1795 zděná stavba (čp. 9). Ta byla nejprve rozšířena přístavbou patra, a když 

ani to nestačilo, došlo k přestavbě, kterou město dokončilo v roce 1886. Od roku 1856 

pečoval o výuku děvčat ústav sester de Notre Dame. Chlapecká měšťanská škola v Mnichově 

nikdy založena nebyla a chlapci docházeli do Mariánských Lázní, Teplé či Bečova. 

Zmíněný dívčí ústav otevřela v září 1856 kongregace Školských sester de Notre Dame 

jako „Pensionat der Schulschwestern de Notre Dame“. Sestry zde kromě obecné a měšťanské 

dívčí školy
42

 vedly také školu pro ženská povolání a internát. Ve 20. a 30. letech 20. století se 

ústav dále rozšiřoval přístavbami a získáváním dalších pozemků, německé úřady jej však po 

skončení školního roku 1938/1939 zrušily. Za války byly v ústavu ubytovány děti 

z bombardovaných německých měst.  

Školské sestry se ujaly v roce 1904 také správy okresního mariánskolázeňského 

sirotčince v Mnichově.
43

 Sídlil v domě čp. 68, který darovala okresu pro tyto účely jeho 

majitelka Veronika Utschigová. Zde byla provozována rovněž městská mateřská škola. Po 

obsazení Sudet oba tyto ústavy převzala německá organizace Nationalsozialistische 

Volkswohlfahrt. 

Církevní správa 

Kostel sv. Petra a Pavla tvořil centrum mnichovské farnosti pod patronátem tepelských 

premonstrátů. Do této farnosti spadaly obce Sítiny, Číhaná, Popovice a Bohuslav, do roku 

1788 také Rájov (pak lokálie, od roku 1858 samostatná farnost), Louka, Horní a Dolní Hamr 

z bečovského panství. Mnichovská farnost patřila do vikariátu Planá, od roku 1933 do 

vikariátu Mariánské Lázně.
44

 Ve 13. století stál v Mnichově dřevěný kostel, který byl v roce 

1320 přestavěn a v roce 1352 se stal kostelem farním.
45

 Na počátku 17. století byla ke kostelu 

přistavěna věž, v období třicetileté války ale celá budova utrpěla značné škody. Současný 

barokní kostel vznikl v letech 1719–1725, cibulovité zastřešení věže pochází z roku 1809. 

                                                           
41

 Tamtéž, inv. č. 445, kar 81, Podklady k přepracování Schallerovy topografie Čech a pro vydání ročního 

schematismu, 1825, 1839. 
42

 SOkA Cheb, fond č. 1610 Dívčí obecná škola Mnichov. 
43

 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, inv. č. 1054, kar 234, stavba sirotčince r. 1904. 
44

 Catalogus venerabilis cleri, Praha 1854, s. 146; Catalogus venerabilis cleri, Praha 1882, s. 183; Catalogus 

venerabilis cleri, Praha 1938, s. 365–366, 371–372. 
45

 Jan PELANT, Města a městečka západočeského kraje, Plzeň 1984, s. 196. Catalogus venerabilis cleri, Praha 

1938, s. 365. 



11 
 

Dne 4. března 1942 přišel kostel v Mnichově o tři zvony (mezi nimi také o zvon z roku 1606) 

odvezené pro válečné účely.  

Velmi známá je kostelní krypta, ve které se díky příznivým podmínkám zachovala 

dodnes mumifikovaná těla pohřbených, která sem byla ukládána až do zákazu císaře Josefa II. 

Rovněž barokní je budova fary (čp. 10), která dle nápisu nad portálem pochází z roku 

1710. Během následujících let byla dále upravována a při opravách po požáru v roce 1860 se 

původně jednopatrová budova dočkala přístavby druhého patra.  

Spolky 

K nejstarším spolkům působícím v Mnichově patří mnichovští ostrostřelci a v roce 

1878 založený Pěvecký spolek
46

. Od roku 1891 máme zprávy o Cyklistickém spolku pro 

Mnichov a okolí
47

. Z osvětově-vzdělávacích spolků zde působil přinejmenším v letech 1881–

1887 Německý školní spolek
48

, z hospodářské oblasti pak Vodní družstvo Mnichov
49

 či 

Spolek pro podporu cizineckého ruchu.
50

 Poněkud zvláštním spolkem je 

„Taschenfeitelverein“, o kterém máme zmínku z roku 1874.
51

 

K roku 1934 působilo v Mnichově 15 spolků a organizací: Zemědělský a lesnický 

hospodářský spolek, Spolek dobrovolných hasičů, Spořitelní a záložní spolek
52

, Mužský 

pěvecký a tělocvičný spolek, Německý měšťanský střelecký spolek
53

, místní skupina 

Německého kulturního svazu, Národní jednota severočeská, Německá křesťansko-sociální 

strana lidová, Sudetoněmecký stavovský spolek pro obchod a řemeslo, Spolek zemědělců, 

Sudetoněmecký zemský spolek, Obchodní a živnostenské společenstvo (působící již od roku 

1883)
54

, Spolek raněných ve válce, Sportovní spolek a buršácké sdružení 

„Burschenvereinigung“.
55

 

  

                                                           
46

 SOkA Cheb, fond č. 1549, Pěvecký spolek Mnichov. 
47

 SOkA Cheb, fond č. 1550, Cyklistický spolek Mnichov. 
48

 SOkA Cheb, fond č. 1554, Německý školní spolek Vídeň, místní skupina Mnichov. 
49

 SOkA Cheb, fond č. 1555, Vodní družstvo Mnichov. 
50

 SOkA Cheb, fond č. 1556, Spolek na podporu cizineckého ruchu Mnichov. 
51

 Jedná se o spolek majitelů kudliček, kteří se pravidelně scházeli v určeném lokále a realizovali různé akce 

(přednášky, oslavy, výlety apod.) 
52

 SOkA Cheb, fond č. 409, Spořitelní a záložní spolek Mnichov. 
53

 SOkA Cheb, fond č. 1553, Německý měšťanský střelecký spolek Mnichov. 
54

 SOkA Cheb, fond č. 1611, Obchodní a živnostenské společenstvo Mnichov. 
55

 SOkA Cheb, fond č. 370 AM Mnichov, inv. č. 1158–1160, kar 245. 



12 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Kronikář Petr Christl uvádí (kolem r. 1814), že městský archiv se nacházel na radnici 

(čp. 1), a to v horním patře. Zde byla pro dokumeny vyhrazena místnost, kterou proti požáru 

chránily troje ohnivzdorné kovové dveře.
56

 Po roce 1945 v budově radnice působil Místní 

národní výbor Mnichov. Lze proto předpokládat, že písemnosti městského úřadu byly uloženy 

stále zde.  

Původní spisové plány ani žádné písemné instrukce o způsobu vedení a ukládání 

písemností ve spisovně se nedochovaly. Téměř všechny dokumenty archivu města Mnichov 

jsou označeny čísly jednacími z podacích protokolů. Od roku 1790 do roku 1850 byly spisy 

částečně rozděleny tematicky a označeny spisovými znaky Publ. (P. P., spisy agendy veřejné), 

Contr. (Contrib.), Diaet. (Diet.), Com. (Commer.), Camer., Mil. a Jud. (spisy agendy soudní). 

Zčásti nesly spisové znaky nikoli spisy, ale ukládací obaly – desky, pořadače. Přesto, že byly 

spisy dle některých podacích protokolů označeny podle druhu agendy Publ., Contr., Dieat., 

Com., Camer. a Mil., nebyly do těchto skupin tříděny a ukládány, ale byly seřazeny dle 

kalendářních roků chronologicky podle čísel jednacích z podacího protokolu. Spisy agendy 

veřejné (Publ.) byly v letech 1817–1820 a v roce 1842 děleny do skupin I–VI. Odděleně se 

ukládaly pouze spisy soudní, které byly od roku 1800 děleny i podle druhu soudních agend do 

skupin I–VIII. Schéma i věcný popis spisových znaků viz v příloze č. 2. 

Značení spisů zmíněnými spisovými znaky bylo velmi nedůsledné, často dokumenty 

nenesly označení žádné a stává se, že agenda zařazovaná do jedné skupiny byla po několika 

letech zařazena do skupiny jiné.  

Po roce 1850 nesly spisy pouze označení čísly jednacími, chronologicky dle podacího 

protokolu a přesně tak byly také uloženy. 

Podací protokoly vedl magistrát zvlášť pro spisy agendy veřejné (Publ.) a zvlášť pro 

spisy soudní (Jud.). Podací protokol z roku 1791 a 1792 byl veden společně pro spisy veřejné 

i soudní, přičemž každá z agend byla v rámci jednoho protokolu zapisována odděleně a 

samostatně pročíslována. V letech 1793–1796 vedl magistrát jeden podací protokol pro 

agendu spisů veřejných i soudních s jednou řadou čísel jednacích. Od roku 1797 byly vedeny 

podací protokoly opět pro obě agendy odděleně. V podacích protokolech pro věci veřejné 

najdeme v letech 1817–1820 rozdělení do tematických skupin, od roku 1821 do roku 1841 

toto rozdělení opět mizí a začíná až rokem 1843. Protokoly pro věci soudní do roku 1799 

                                                           
56

 SOkA Cheb, AM Mnichov, inv. č. 21, Historie města Mnichov od Petra Christla, s. 211. 



13 
 

neuvádí další členění podle druhu soudní agendy (čísla I–VIII), ale v letech 1800–1806 již 

členění ve všech dochovaných soudních podacích protokolech najdeme. 

Dle záznamu v přírůstkové knize došlo k prvnímu předání dokumentů Archivu města 

Mnichov dne 5. 10. 1960 – č. přír. 135, kde se uvádí převzetí 355 balíků spisů z let 1755–

1818, 13 pergamenových listin z let 1493–1765, 3 opisy listin z roku 1637 a 5 ks typářů. Dle 

autora původního inventáře z roku 1973 Dr. Alexandra Grosse byly písemnosti v prvních 

poválečných letech odděleny od písemností MNV Mnichov a umístěny v jiné budově. Dále 

Dr. Gross uvádí, že „v rámci velké skartační a archivační akce v roce 1960“ převzali všechen 

tento materiál pracovníci ONV Cheb a uložili jej v Okresním archivu Cheb. Dále autor uvádí, 

že šlo o převzetí bez skartace a protokolárního soupisu a také bez jakékoliv kontroly. 

Dne 17. 5. 1963 byl předán Okresním archivem Karlovy Vary čj. OA 154/63 1 

pergamen z roku 1601 cechu mlynářů Mnichov a 1 pergamen z roku 1656 cechu tkalců 

Mnichov. Tento přírůstek byl zaevidován dne 11. 6. 1963, č. přír. 229. 

Dne 21. 4. 1966 je zaznamenáno v přírůstkové knize pod č. přír. 270 předání 1 svazku 

dokumentů z Okresního archivu Karlovy Vary, čj. 129/66. Co konkrétně svazek dokumentů 

obsahoval, není uvedeno. 

Dle předávacího protokolu ze dne 17. 12. 1966 byly předány Státním archivem Plzeň, 

pobočkou se sídlem v Kadani dne 13. 12. 1966 písemnosti bývalého magistrátu Mnichov. 

Celkem se jednalo o 8 fasciklů (pozůstalostní spisy 1820–1850, spory 1828–1847 a 1 elench – 

soudní věci z let 1820–1850). Do knihy přírůstků byly tyto dokumenty zaevidovány dne 4. 1. 

1967, č. přír. 283. 

Dne 2. 7. 1969 byla provedena u Místního národního výboru Mnichov skartace 

písemností. Dle skartačního protokolu čj. 316/69-OA bylo převzato 20 fasciklů dokumentů – 

zápisy ze schůzí obecní rady 1938–1944, spory o náhradu škod bývalého tajemníka Dienera 

1935–1936, rozpuštění obecního zastupitelstva 1931–1934, vyúčtování obecního majetku 

1940, zemědělská statistika 1939–1941. Tyto písemnosti byly zaevidovány dne 3. 7. 1969 pod 

č. přír. 344. 

Dle předávacího protokolu ze dne 7. listopadu 1972, čj. Sar-2000/11-1972 bylo 

předáno 20 pozemkových knih z let 1751–1850. Tyto byly zaevidovány dne 2. 11. 1972, č. 

přír. 439. 

Dne 30. 8. 2001 bylo omylem zaevidováno do vnějších namísto do vnitřních změn pod 

č. přír. 125/2001 přeřazení dokumentů z MNV Mnichov (EL NAD 424), které byly přeřazeny 

při generální inventuře v roce 2001 z archivního fondu Archiv města Mnichov. Jednalo se o 

42 knih a podacích protokolů (mj. obchodní protokoly, hlavní knihy, městské zákony, 



14 
 

ohlašovací knihy, knihy příjmů a výdajů) z let 1592–1945 (1946); 3 kartony, 7 fasciklů a 3 

balíky dokumentů (korespondence) z let 1830–1945 v celkovém množství 1,96 bm.  

Nepodařilo se zjistit, zda došlo ke ztrátám, zničení nebo poškození dokumentů před 

převzetím do archivu.  

 

  

   



15 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Časový rozsah archivního fondu Archiv města Mnichov je 1493–1945 (1948).  

Horní hranice časového rozmezí se posunula za dobu ukončenní činnosti vlastního 

původce, protože byl ve fondu ponechán parcelní protokol (inv. č. 744) z let 1900–1945 

(1948). V tomto parcelním protokolu pracovníci MNV Mnichov v  roce 1948 provedli úřední 

opravu u záznamu č. parc. 126/2. Protože se jedná o jediný záznam z roku 1948 a parcelní 

protokol byl veden v letech 1900–1945 městským úřadem, byl ponechán ve fondu Archiv 

města Mnichov. 

Stav zachování fondu je mezerovitý, přesto pokrývá celou dobu působnosti původce. 

Z období před regulací magistrátu roku 1790 se dochovala První městská soudní kniha (inv. č. 

80) z let 1526–1694 (1855). Originál privilegia opata Racka, které potvrzují listiny inv. č. 1, 

2, 3, se nedochoval. 

Mezerovitě se dochovaly podací protokoly pro věci veřejné. Chybí roky 1798, 1812 a 

1816, 1844–1855, 1860–1862, 1867–1869, 1871–1874, 1878–1879. Od roku 1883 až do 

ukončení činnosti magistrátu v roce 1945 se nedochovaly podací protokoly vůbec. 

Pro věci soudní se nedochovaly podací protokoly od roku 1807 do roku 1850 a 

městské knihy s původním označením E – H. 

Během GI 2001 nebyla dohledána záznamní kniha dluhů a hypoték z let 1710–1850 

(původní inv. č. 196) a Magistrátní protokoly vyšetřovací z let 1815–1851 (původní inv. č. 

211). Tyto knihy i nadále evidujeme jako ztrátu, protože ani při zpracování fondu nebyly 

nalezeny.  

K první inventarizaci fondu došlo v roce 1973 pracovníkem Okresního archivu Cheb 

Dr. Alexandrem Grossem. Fond autor rozčlenil na oddíl I. Listiny, II. Knihy a III. Spisový 

materiál a IV. Typáře. Ve spisovém materiálu evidoval A) Registraturní pomůdky a B) Spisy. 

Spisový materiál pak rozdělil do 5 manipulací: a) Předmagistrátní registratura 1637–1783, b) 

Registratura z období magistrátu 1784–1849, c) Registratura z období obecních úřadů 1850–

1934, d) Obecní registratura 1934–1938, e) Obecní registratura z období okupace 1939–1945.  

Členění spisů do tolika manipulací neodpovídalo reálnému vedení registratury 

mnichovským magistrátem. Signatury, které jsou v původním inventáři uvedené, se na 

dokumentech vůbec nenacházely a ve fondu při zpracování nebylo nalezeno ani věcné 

členění, které autor v inventáři uvádí. I po zpracování zůstaly spisy řazeny chronologicky tak, 

jak je pracovníci magistrátu zapsali do podacích protokolů a uložili. Jako příklad původně 

„zpracovaného“ inventárního čísla uvádíme inv. č. 596, které bylo zařazeno v manipulaci c) 



16 
 

oddělení Všeobecná obecní registratura (!): „Všeobecná obecní registratura, nové obecní 

zřízení, volby, obecní zaměstnanci, sčítání lidu, věci pozemkové, katastrální, dědické a 

pozůstalostní, poručenské, policejní a trestní, zdravotní, chudinské a sociální, vojenské, 

školní, kulturní, patronátní a církevní, zemědělské, obchodní a průmyslové, komunikační, 

finanční a hospodářské, daňové a dávkové.“ To vše z roku 1850. 

Při tomto prvním zpracování byly z fondu vyřazeny 2 bm pomocných účetních knih 

po roce 1850. Záznam o této vnitřní skartaci nebyl v SOkA Cheb nalezen.  

Dne 23. 9. 2010 byla zrušena archivní pojmůcka k tomuto fondu (evidenční č. 514).  

V roce 2012 bylo rozhodnuto o novém zpracování archivního fondu Archiv města Mnichov.  

Vzhledem k tomu, že nebyl nalezen žádný původní spisový plán, je archivní soubor 

rozdělen do dvou manipulací: A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 a B. Obecní 

úřad 1850–1945. Předmagistrátní manipulace není vytvořena, protože z tohoto období se 

dochovala pouze První městská soudní kniha (inv. č. 80) z let 1526–1694 (1855).  

Dokumenty v první manipulaci se dělí na listiny, knihy, spisový materiál, účetní 

materiál a ostatní materiál. Listiny jsou řazeny chronologicky. Knihy se člení na knihy 

pamětní, knihy správní, knihy patentů a nařízení, knihy evidence vrchnostenských povinností, 

knihy evidence osob a majetku, knihy evidence daní a poplatků, knihy právní (ty jsou dále 

členěny na knihy soudnictví nesporného a knihy soudnictví sporného a trestního) a knihy 

ostatní. Spisový materiál je rozdělen na registraturní pomůcky a spisy. Spisy se dále rozdělují 

do skupin podle umělého pořádacího schématu. Účetní materiál je zastoupen knihami, které 

jsou řazeny v rámci skupin chronologicky, a účetními přílohami. Do ostatního materiálu se 

řadí typáře.  

Dokumenty do roku 1850 jsou zpracovány podle vytvořeného umělého schématu 

uvedeného v příloze č. 2, který odráží způsob, jakým byla spisovna obvykle vedena. Jediným 

vodítkem pro rekonstrukci třídění dokumentů první manipulace jsou jednak signatury na 

některých písemnostech, jednak několik stručných soupisů
57

 a podací protokoly z let 1817–

1820, ve kterých jsou spisové znaky uvedeny. Barevně byly odlišeny Radní protokoly z let 

1791–1792. Radní protokol (inv. č. 22) měl modré desky a Radní protokol soudní (inv. č. 24) 

měl desky červené. Barva těchto dvou radních protokolů se odráží i v jejich názvu. U jiných 

protokolů barevné rozlišení není. 

Spisy druhé manipulace z let 1850–1945 byly značeny pouze čísly jednacími, tak, jak 

šly za sebou chronologicky dle podacího protokolu. Proto je tato manipulace uspořádána 

                                                           
57

 SOkA Cheb, AM Mnichov, inv. č. 451, kar 82, Evidence doručených dokumentů, oběžníků, nařízení, 1791–

1836. Soupisy evidují dokumenty jedné spisové značky, avšak jen za velmi krátké období. 



17 
 

podle umělého schématu Metodického návodu na pořádání a inventarizaci archivních fondů 

Archiv obce vydaného Archivní správou MV Praha dne 31. 1. 2000, čj. AS/1-284/2000. 

Dokumenty se dělí na knihy, spisový materiál a účetní materiál. Knihy jsou dále členěny na 

knihy všeobecné správy obce, evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku, 

knihy evidence v záležitostech veřejných ústavů a fondů, knihy evidence ve věcech 

spolupůsobení ve státních záležitostech. Spisový materiál je rozdělen na registraturní 

pomůcky a spisy. Spisy jsou dále děleny podle skupin umělého pořádacího schématu. Účetní 

materiál je zastoupen knihami, které se řadí chronologicky v rámci skupin, a účetnimi 

přílohami. 

Při zpracování archivního fondu Archiv města Mnichov byl zohledněn Metodický 

pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 1. 

dubna 2010 a Základní pravidla pro zpracování archiválií kolektivu pracovníků pod vedením 

Michala Wannera.  

V průběhu zpracování byly z archivního fondu Archiv města Mnichov vyřazeny 

dokumenty jiných původců, které byly přiřazeny k příslušným archivním fondům: 

- do archivní sbírky Sbírka patentů (EL NAD 420) 4 kartony – vyhlášky, nařízení, oběžníky 

z let 1756–1850 o rozsahu 0,44 bm; čj. SOAP 020-0073/2012 ze dne 1. 2. 2012, ÚZ č. 

3/2012 

- do archivního fondu Archiv města Skalná (EL NAD 231) 1 úřední kniha – kniha denních 

uzávěrek z roku 1945 o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-0201/2012 ze dne 22. 3. 2012, 

ÚZ č. 10/2012 

- do archivního fondu Městský národní výbor Františkovy Lázně (EL NAD 284) 1 karton – 

odsun Němců z let 1945–1946 o rozsahu 0,11 bm; čj. SOAP 020-0202/2012 ze dne 22. 3. 

2012, ÚZ č. 11/2012 

- do archivního fondu Spořitelní a záložní spolek Mnichov (EL NAD 409) 15 úředních knih 

– hlavní knihy, kniha příjmů a výdajů, kniha příjmů, kniha výdajů, kniha směnek, 

záznamní kniha směnek z let 1870–1912 o rozsahu 0,57 bm; čj. SOAP 020-0203/2012 ze 

dne 22. 3. 2012, ÚZ č. 12/2012 

- do archivního fondu Místní školní rada Mnichov (EL NAD 373) 1 úřední kniha – hlavní 

matrika chlapecké školy Mnichov z let 1884–1898 a 1 balík – korespondence, instrukce 

nadřízených orgánů z let 1871–1922 o rozsahu 0,02 bm; čj. SOAP 020-0206/2012 ze dne 

22. 3. 2012, ÚZ č. 13/2012 



18 
 

- do archivního fondu Archiv města Luby (EL NAD 427) 1 úřední kniha – pozemková 

kniha z let 1839–1851 o rozsahu 0,12 bm; čj. SOAP 020-0213/2012 ze dne 23. 3. 2012, 

ÚZ č. 14/2012 

- do archivního fondu Místní národní výbor Mnichov (EL NAD 424) 1 balík – soupis 

válečných škod, volby do MSK z roku 1945 o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-0214/2012 

ze dne 26. 3. 2012, ÚZ č. 15/2012. 

 

Dále byly z archivního fondu Archiv města Mnichov vyřazeny dokumenty jiných původců 

a byly z nich vytvořeny nové archivní fondy:  

- do archivního fondu Pěvecký spolek Mnichov (EL NAD 1549) 1 fotografie členů spolku 

z roku 1903 a 1 balík – spisy k oslavě 25. výročí založení spolku, program oslav, 

novinové články, notový záznam skladatele Theodora Kuttnera, sbírka na pořízení 

památníku z roku 1903 o rozsahu 0,03 bm; čj. SOAP 020-0224/2012 ze dne 6. 4. 2012, 

ÚZ č. 16/2012 

- do archivního fondu Cyklistický spolek pro Mnichov a okolí, Mnichov (EL NAD 1550) 1 

úřední kniha – zápisy ze schůzí z let 1891–1894 a 1 balík – seznam členů, účetní 

uzávěrka, stanovy, korespondence, z let 1891–1897, o rozsahu 0,03 bm; čj. SOAP 020-

0225/2012 ze dne 10. 4. 2012, ÚZ č. 17/2012 

- do archivního fondu Spořitelní a záložní spolek pro Lipoltov a okolí, Lipoltov (EL NAD 

1551) 1 balík – protokol ze schůze, přihlášky vkladů, stanovy z let 1906–1946 o rozsahu 

0,02 bm; čj. SOAP 020-0226/2012 ze dne 11. 4. 2012, ÚZ č. 18/2012 

- do archivního fondu Výbor pro pořízení nových kostelních zvonů Mnichov (EL NAD 

1552) 1 úřední kniha – příjmy a výdaje z let 1925–1931, 1 karton – zápisy z jednání 

výboru, korespondence, účetní záležitosti, sbírka na pořízení zvonů, z let 1925–1931 o 

rozsahu 0,03 bm; čj. SOAP 020-0242/2012 ze dne 11. 4. 2012, ÚZ č. 19/2012 

- do archivního fondu Německý měšťanský střelecký spolek Mnichov (EL NAD 1553) 1 

balík – zápisy ze schůzí, korespondence, účetní záležitosti, seznamy členů z let 1921–

1935 o rozsahu 0,03 bm; čj. SOAP 020-0243/2012 ze dne 11. 4. 2012, ÚZ č. 20/2012 

- do archivního fondu Německý školní spolek Vídeň, místní skupina Mnichov (EL NAD 

1554) 1 balík – protokol o založení, zápisy ze schůzí, korespondence z let 1881–1887 o 

rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-0247/2012 ze dne 11. 4. 2012, ÚZ č. 21/2012 

- do archivního fondu Vodní družstvo Mnichov (EL NAD 1555) 1 balík – protokol o 

založení, projekt meliorace (odvodnění lučních pozemků) z let 1920–1933 o rozsahu 0,03 

bm; čj. SOAP 020-0248/2012 ze dne 12. 4. 2012, ÚZ č. 22/2012 



19 
 

- do archivního fondu Spolek na podporu cizineckého ruchu Mnichov (EL NAD 1556) 1 

balík – zápisy z jednání, pozvánky, stanovy z let 1929–1932 o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 

020-0249/2012 ze dne 12. 4. 2012, ÚZ č. 23/2012 

- do archivního fondu Weiss Joseph, distributor papíru Mnichov (EL NAD 1557) 1 úřední 

kniha – účetní kniha z let 1790–1795 o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-0250/2012 ze dne 

13. 4. 2012, ÚZ č. 24/2012 

- do archivního fondu Köppl Rudolf, MUDr. (EL NAD 1558) 1 balík – korespondence 

s pacienty, účetní záležitosti z let 1940–1944, o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-

0254/2012 ze dne 13. 4. 2012, ÚZ č. 25/2012 

- do archivního fondu Výbor pro postavení pomníku padlým vojákům Mnichov (EL NAD 

1559) 1 balík – evidence příspěvků, korespondence z let 1920–1923, o rozsahu 0,01 bm; 

čj. SOAP 020-0255/2012 ze dne 13. 4. 2012, ÚZ č. 26/2012 

- do archivního fondu Četnická stanice Mnichov (EL NAD 1560) 1 úřední kniha – četnická 

služební a kontrolní kniha z let 1850–1852, o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-0256/2012 

ze dne 13. 4. 2012, ÚZ č. 27/2012 

- do archivního fondu Standesamt Mnichov (EL NAD 1561) 1 balík – zřízení úřadu, 

ustavení úředníků, roční vyúčtování z let 1939–1944, o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-

0257/2012 ze dne 13. 4. 2012, ÚZ č. 28/2012 

- do archivního fondu Cech pekařů a mlynářů Mnichov (EL NAD 1562) 1 listina z roku 

1602 (1654) o rozsahu 0,01 bm; u listiny zaevidované 11. 6. 1963 pod číslem přírůstku 

229 jako Cech mlynářů Mnichov z roku 1601 došlo k zpřesnění časového rozsahu a názvu 

původce; čj. SOAP 020-0268/2012 ze dne 18. 4. 2012, ÚZ č. 29/2012 

- do archivního fondu Cech pláteníků Mnichov (EL NAD 1563) 1 listina z roku 1656 – opat 

z Teplé Ambrosius Trotscher, převor Barthol. Zeidler a podpřevor Henricus Heiss 

potvrzují cechovní artikuly cechu pláteníků o rozsahu 0,03 bm; u listiny zaevidované 11. 

6. 1963 pod číslem přírůstku 229 jako Cech tkalců Mnichov z roku 1656 došlo 

k zpřesnění názvu původce; čj. SOAP 020-0269/2012 ze dne 18. 4. 2012, ÚZ č. 30/2012 

- do archivního fondu Cech řezníků Mnichov (EL NAD 1564) 1 listina – cechovní artikuly 

cechu řezníků z roku 1661 a 2 úřední knihy – prohlášení za tovaryše a kniha prohlášení 

mistrem, přijetí do učení z let 1661–1852, o rozsahu 0,06 bm; čj. SOAP 020-0270/2012 ze 

dne 18. 4. 2012, ÚZ č. 31/2012 

- do archivního fondu Cech řezníků Teplá (EL NAD 1604) 1 listina do roku 1850 – tepelské 

řemeslnické cechovní artikule [1650] a 1 pečeť [1650], o rozsahu 0,03 bm; čj. SOAP 020-

0704/2013 ze dne 18. 9. 2013, ÚZ č. 87/2013 



20 
 

- do archivního fondu Dívčí obecná škola Mnichov (EL NAD 1610) 1 balík – soupisy 

žákyň z roku 1880 o rozsahu 0,01 bm; čj. SOAP 020-0915/2013 ze dne 25. 11. 2013, ÚZ 

č. 116/2013 

- do archivního fondu Obchodní a živnostenské společenstvo Mnichov (EL NAD 1611) 1 

balík – stanovy společenstva, ustanovení komisaře, z let 1883–1924 o rozsahu 0,01 bm; čj. 

SOAP 020-0916/2013 ze dne 26. 11. 2013, ÚZ č. 117/2013. 

 

Celkem bylo v rámci vnitřních změn z archivního fondu vyřazeno 1,67 bm 

dokumentů.  

Při archivním zpracování byly z fondu vyřazeny duplicitní a multiplicitní písemnosti 

z let 1856, 1880–1944 o rozsahu 0,10 bm a prázdné desky, nevyplněné formuláře a tiskopisy 

o rozsahu 0,20 bm – viz úřední záznam č. 2/2014 čj. SOAP 020-0068/2014 ze dne 22. 1. 

2014. Přemanipulováním fondu a uložením spisů do menších kartonů došlo k mírnému 

úbytku metráže na současných 39,66 bm.  

Pod inventárními čísly 26–63 jsou uloženy knihy patentů a nařízení z let 1714–1817. 

Od roku 1818 jsou vyhlášky a nařízení z let 1818–1850 uloženy mezi spisovým materiálem 

pod inv. č. 420. Vyhlášky a nařízení z let 1727–1815 ve formě spisů nejsou duplicitní, 

doplňují řadu knih patentů a vyhlášek, ve kterých nejsou obsaženy. Všechny duplicitní 

vyhlášky, oběžníky a nařízení, byly z archivního fondu Archiv města Mnichov vyřazeny a 

přeřazeny do archivní sbírky Sbírka patentů, cirkulářů, vyhlášek a nařízení (EL NAD 420). 

Pod inv. č. 420 a 811 byla ponechána kompletní řada vyhlášek a nařízení, která 

přicházela na obec od různých nadřízených orgánů. Jelikož se jedná o ucelenou řadu, bylo 

rozhodnuto o jejich ponechání v archivním fondu, jinak by tyto vyhlášky byly vyřazeny 

z fondu z důvodu přehodnocení jejich významu. 

Před zpracováním měl archivní fond 21 listin, 233 úředních knih, 69 podacích 

protokolů, 12 indexů, 4 typáře, 228 kartonů, 10 balíků a měřil 42,66 bm. Při zpracování došlo 

ke změně evidenčních jednotek. Nyní evidujeme 19 listin, 200 úředních knih, 70 podacích 

protokolů, 15 indexů, 2 elenchy, 3 pečetidla, 1 razítko, 275 kartonů. Rozsah fondu je nyní 

39,66 bm.  

Dvě archiválie dosud evidované jako listiny byly přeřazeny do spisů. Původně listina 

ze 4. srpna roku 1638 (původní inv. č. 5) „Smlouva mezi tepelským klášterem a bečovskými 

Questenbergy o sporných pozemcích naproti Pflugovu Boru“, byla vyřazena a zařazena do 

aktového materiálu, protože dokument nezakládá ani nemění právní vztahy, ale jedná se o 

dohodu narovnávající spor o užívání pastvin. Listina „Nařízení Karla VI. o povinných trasách 



21 
 

tuzemských i cizozemských formanů v království českém, 1. pol. 18. stol., Teplá“ (původní 

inv. č. 11) byla vyřazena a zařazena do patentů a nařízení (normálií), protože se nejedná o 

listinu, ale o opis patentu císaře Karla VI. 

Ke změně počtu úředních knih došlo přeřazením některých chybně zařazených spisů 

evidovaných jako úřední knihy (např. původní inv. č. 83, 84, 88, 92, 93–101, 107, 108, 110–

112, 124, 125, 176, 212–214). V kartonech byl nalezen 1 podací protokol, 3 indexy a 2 

elenchy.  

V archivním fondu se nachází 2 úřední knihy s několika druhy agend. Pod inv. č. 72 je 

zařazena úřední kniha, která obsahuje tyto agendy: s. 1–48 daňová kniha z roku 1747, s. 49–

124 výtah z nového zemského katastru z roku 1748, s. 127–170 evidence nájmů z roku 1754, 

s. 172–205 hasební řád z roku 1757.  

V úřední knize inv. č. 726 jsou zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva z let 1861–

1867 a zároveň odzadu služební protokol četníků z let 1852–1856. 

V inv. č. 114 a 115 jsou v jednom podacím protokolu odděleně (začínají oba od č. 1) 

protokoly agendy soudní (Jud.) i veřejné (Publ.). Podací protokoly společné pro věci veřejné i 

soudní (jedna číselná řada) jsou pod inv. č. 116, 117, 118, 119. Jmenný index inv. č. 120 je 

pro věci veřejné i soudní společný. 

Některé písemnosti zasahují svým časovým rozsahem do 1. i 2. manipulace. Inv. č. 20 

– Kniha pamětní, 1732–1918, 1934, obsahuje rozsáhlou dokumentaci k letům 1732–1782, ke 

které autor na konci knihy vytvořil rejstřík. Od roku 1794 následují kronikářské zápisy, 

vedené velmi stručně až do roku 1918. Vzhledem k poměru zápisů z období do roku 1850 a 

po roce 1850 i s ohledem na samotné stáří pamětní knihy bylo rozhodnuto o jejím zařazení do 

první manipulace.  

Inv. č. 23 – Radní protokol, 1843–1861, inv. č. 71 – Hnanecký protokol, 1792–1852 a 

inv. č. 180 – Záznamy doručených oběžníků, 1833–1856, zůstaly v první manipulaci, protože 

většina zápisů byla pořízena před rokem 1850. 

V první manipulaci byly ponechány také knihy soudnictví nesporného. Knihy jsme tak 

zařadili k ostatním soudním spisům, které patří do I. manipulace a končí rokem 1850. Většina 

zápisů v knize inv. č. 82 – Městská kniha kvitancí, rozsudků a narovnání, 1837–1877, vznikla 

před rokem 1850, pozdějších záznamů je výrazně méně. Inv. č. 87 – Jmenný index 

k městským knihám A – H, 1807–1882, byl ponechán u soudních knih, zařazených v první 

manipulaci. Knihy, ke kterým se vztahují pozdější záznamy v indexu (knihy E – H), se 

nedochovaly. Inv. č. 100 – Kniha obligací V, 1849–1878, navazuje na ucelenou řadu knih od 



22 
 

roku 1791. Inv. č. 106 – Pozemková kniha obecních pozemků rozdělených roku 1783, 1783–

1850 (1882), byla ukončena v roce 1850 a obsahuje dodatečné vpisky do roku 1882.  

V první manipulaci také zůstal spis inv. č. 598 – Evidence příjmů z pronájmů obecních 

podniků a realit z let 1838–1850 (dvoulist se záznamy od roku 1838), inv. č. 637 – Soupis 

vojáků na dovolené (svázaná tabulka), 1831–1855, a inv. č. 318 – Evidence prohlídek dobytka 

kvůli porážkám (svázaný sešit), 1831–1860.  U inv. č. 459 – Daňové soupisy o výběru daní, 

1816–1850, se jedná o účet pro rok 1849, ukončený v lednu 1850. Inv. č. 486 – Potvrzení o 

zaplacení poplatků, 1789–1850, obsahuje jedno potvrzení pro více let, začínající v roce 1847. 

Do druhé manipulace byl zařazen Index k podacímu protokolu z let 1835–1866 (inv. č. 

747), protože většina záznamů vznikla po roce 1850. 

Při zpracování bylo nutno zaznamenat dobu vzniku nedatovaných archiválií. Přibližná 

datace vzniku opisu listiny inv. č. 2 vychází z předpokladu, že byl opis pořízen pro potřeby 

nově vzniklého magistrátu v roce 1549. Také přibližná datace nejstaršího pečetidla (inv. č. 

721) vychází z tohoto předpokladu. Datace typářů inv. č. 723 [1750] a inv. č. 724 [1750] je 

určena přibližně podle vnějších znaků typáře a podle výskytu otisků na úředních 

dokumentech. 

U inv. č. 380 – Šetření ohledně manipulace s hraničním kamenem [1700], inv. č. 719 

– Vyúčtování nákladů popravčího [1750] a inv. č. 1223 – Evidence domů bez práva vařit pivo 

[1854], byla datace určena na základě rozboru obsahu a formálních stránek archiválií. 

Do úředních knih inv. č. 69, 70, 80, 83, 84, 85, 88, 91, 94, 103, 106 byly již po jejich 

uzavření vepsány dodatečně poznámky, které se týkají agendy v knize vedené. Jejich dataci 

také uvádíme jako posteriora.  

Posteriora u soudních spisů první manipulace označují dokumenty jednoho soudního 

spisu, které časově přesahují jeho rámec, či se k němu až po delší době odvolávají (inv. č. 

661, inv. č. 662, inv. č. 664). V případě inv. č. 661 dokonce spis přesahuje do 2. manipulace. 

Některé soudní spisy totiž tvoří uvnitř jednotlivých tematických oddílů (sign. Jud I–VIII) 

vlastní číselné řady. Tyto řady byly při zpracovávání fondu zachovány, protože každé číslo 

řady označuje soubor písemností vztahujících se k jednomu konkrétnímu soudnímu řízení. 

Takové řízení se mohlo táhnout i několik let a jeho spisy byly ukládány stále pod týmž číslem. 

Tak vznikají časové přesahy a některé číselné řady se tedy časově překrývají. Číselné řady 

bývají často nekompletní a uvnitř jednotlivých oddílů jich bývá i několik. Výjimečně najdeme 

číselné řady paralelně ke spisům stejného tematického oddílu téhož časového období (inv. č. 

662). Číselné řady obsahují například inv. č. 662, 664. 



23 
 

V Knize záznamů zástavního práva z let 1791–1818, inv. č. 105, jsou zpětně vloženy 

zápisy z roku 1783. 

U některých archiválií je velká mezera v časovém rozsahu. Zápisy v pamětní knize 

1732–1918, 1934 (inv. č. 20) jsou po roce 1918 přerušeny a následuje poznámka z roku 1934 

o budoucím doplnění kronikářských záznamů. V protokolech ze zasedání městského 

zastupitelstva 1920–1934, 1938 (inv. č. 817) a 1903–1933, 1938 (inv. č. 818) zápisy pokračují 

až v roce 1938. Účetní uzávěrky špitálního fondu 1850–1866 (inv. č. 868) po dlouhé prodlevě 

pokračují rokem 1934. Ceníky stavebních prací a stavebního materiálu v Mnichově (inv. č. 

1046) se dochovaly z let 1864 a 1891. 

Mnoho dokumentů o městě Mnichov najdeme také v archivu jeho vrchnosti a patrona 

– tepelského kláštera. Jedná se především o dokumenty vážící se zejména k mnichovské faře, 

kostelu a škole i různé účetní záležitosti. V archivu premonstrátů Teplá najdeme ale také 

potvrzení některých mnichovských privilegií nebo např. knihu dlužníků města Mnichova z let 

1775–1783.
58

 

Fyzický stav archivního fondu není zcela uspokojivý. Značné poškození vykazují 

zejména úřední knihy (inv. č. 20–22, 25–29, 31–40, 42–46, 48, 49, 51–55, 59, 61, 64–66, 68, 

69, 71–82, 84–86, 88–98, 102–104, 106–111, 679, 681–683, 697, 700, 707, 708, 715–718, 

729, 730, 732, 740, 743–745, 1318–1321, 1340, 1344, 1347, 1349, 1350, 1351) a registraturní 

pomůcky (inv. č. 119, 120, 122–126, 129, 160–164, 168, 170, 172–180). Poškozené jsou 

především vazby a hřbety, a to hlavně hmyzem. Do budoucna by bylo vhodné uvažovat o 

jejich restaurování. 

Na vazbu knihy nařízení 1745–1758 (inv. č. 29) byl použit fragment starého 

kancionálu. Vazba knihy svatebních smluv 1695–1773 (inv. č. 93) je potažena zlomkem 

starého českého rukopisného zpěvníku. Na vazbu knihy obecních účtů 1583–1641 (inv. č. 

679) byl použit pergamen se zlomkem latinského kancionálu a na vazbu účetní knihy 1709–

1747 (inv. č. 697) byl použit pergamen se zlomkem českého kancionálu. Zlomky 

pergamenových rukopisů pocházejí přibližně z poloviny 15. století. 

Po jazykové stránce je fond německý. Český jazyk se vyskytuje pouze ojediněle, a to 

ve vyhláškách a nařízeních (inv. č. 420 a 811). 

V době od archivního převzetí až po zahájení inventarizace nebyly prováděny 

v archivním fondu Archiv města Mnichov žádné restaurátorské či konzervační zásahy.  

                                                           
58

 SOA Plzeň, fond č. 317 - Archiv premonstrátů Teplá, inv. č. 2662, kniha č. 283. 



24 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Materiál archivního fondu je mezerovitý. Zahrnuje písemnosti z let 1549–1945 (1948). 

K badatelskému využití chodu obecní samosprávy lze doporučit zejména radní protokoly z let 

1791–1861 (inv. č. 22–24), zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva 1852–1867 (inv. č. 

726), zápisy ze zasedání obecní rady z let 1938–1944 (inv. č. 728), protokoly ze zasedání 

obecního výboru 1868–1919 (inv. č. 816), protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 

z let 1920–1934, 1938, městské rady 1850–1933, 1938 (inv. č. 818) obecní správní komise 

z let 1934–1938 (inv. č. 819) a zápisy z usnesení starosty 1939–1943 (inv. č. 727).  

Ke studiu místních dějin poskytuje cenný zdroj informací pamětní kniha inv. č. 20, 

Historie města Mnichova od Petra Christla, sepsaná v letech 1812–1814 (inv. č. 21) a kronika 

města z let 1918–1938 (inv. č. 725). Z první i z druhé manipulace se dochovalo 

reprezentativní množství písemností nejrůznějších agend. Ke studiu lze doporučit například 

dochované spisy soudní, které mohou být cenným zdrojem informací například pro studium 

místních společenských poměrů. Jako zajímavost lze uvést vyúčtování nákladů popravčího 

z roku [1750] 1854–1849 (inv. č. 719).      



25 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Archivní fond uspořádaly, inventární seznam a úvod vyhotovily ve Státním okresním 

archivu v Chebu od února 2011 do ledna 2014 Marie Bortelová a Mgr. Hana Knetlová. 

 

 

Cheb, 18. 11. 2014        Marie Bortelová 

          Mgr. Hana Knetlová 

 

 

                                                                                                             

  



26 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 

SOA Plzeň, fond č. 129 Premonstráti Teplá I, listiny inv. č. 29, 94. 

SOA Plzeň, fond č. 317 Premonstráti Teplá II, inv. č. 439, 2662. 

 

Literatura 

Catalogus venerabilis cleri, Praha 1854, s. 146.  

Catalogus venerabilis cleri, Praha 1882, s. 183.  

Catalogus venerabilis cleri, Praha 1938, s. 365–366, 371–372. 

JANÁK Jan – HLEDÍKOVÁ Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 

1989. 

Ottův slovník naučný XVII., Praha 1901, s. 476. 

Statistik des Deutschen Reichs, Band 450, II. Amtliches Gemeindeverzeichnis für das 

Deutsche Reich. Teil II: Sudetendeutsche Gebiete und Memelland, Berlin 1939. 

PALACKÝ František: Popis králowstwí českého w jazyku českém i německém, Praha 1848, 

s. 403. 

PELANT Jan: Města a městečka západočeského kraje, Plzeň 1984. 

SCHMIDT V. U.: Z dějin Mnichova a tepelského kraje, Mariánské Lázně 1955. 

SOMMER Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen, statistisch topographisch dargestellt. 

Sechster Band. Pilsner Kreis, Praha 1838, s. 272–273. 

ŠVANDRLÍK Richard – BUCHTELE Zdeněk: Mnichov, městečko u Mariánských Lázní, 

Mariánské Lázně 2010.  

VOJTÍŠEK Václav: Z právních dějin československých měst, in: Výbor rozprav a studií 

Václava Vojtíška, Praha 1953, s. 428–456. 

WANNER, Michal a kol.: Základní pravidla pro zpracování archiválií, Praha 2013.  



27 
 

Příloha č. 1  

Seznam použitých zkratek 

 

AM archiv města 

bm běžný metr 

č.  číslo 

č. přír. číslo přírůstku 

čj.  číslo jednací 

čp.  číslo popisné 

čsl. československý 

GI generální inventura 

inv. č.  inventární číslo 

lat. latinsky 

mj. mimo jiné 

MNV místní národní výbor 

MSK místní správní komise 

MV ministerstvo vnitra 

něm.  německy 

Nr. numero 

NS Národní shromáždění 

NSDAP Nationalsozialistische deutsche Arbeiterpartei 

Num. numero 

ONV okresní národní výbor 

orig. originál 

perg.  pergamen 

r. rok 

SdP Sudetendeutsche Partei (Sudetoněmecká strana) 

sign. signatura 

SOAP Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA  státní okresní archiv 

ÚZ úřední záznam 

 

  



28 
 

Příloha č. 2 

 

Schéma uspořádání fondu do roku 1850 

I. Listiny 

 

II. Knihy 

1. Knihy pamětní 

2. Knihy správní 

3. Knihy patentů a nařízení 

4. Knihy evidence vrchnostenských povinností 

5. Knihy evidence osob a majetku 

6. Knihy evidence daní a poplatků 

7. Právní knihy 

a) Knihy soudnictví nesporného 

b) Knihy soudnictví sporného a trestního 

8. Knihy ostatní 

 

III. Spisový materiál 

III. 1 Registraturní pomůcky 

III. 2 Spisy 

1. Publicum politicum (sign. Publ.) 

Publ. I Trestní záležitosti 

- Oznámení trestních činů 

- Předvolání, výslechy, návrhy uvěznění 

- Trestné činy 



29 
 

- Drobné přestupky a delikty 

- Spory 

- Narovnání sporů 

- Náhrady škod 

- Zprávy o chování 

Publ. II Policie tržní, požární, bezpečnostní 

- Policejní instrukce 

- Policejní hlášení 

- Policejní kontroly 

- Evidence pobytu 

- Dohled nad potulnými osobami 

- Hnanecké záležitosti 

- Čelední a pracovní záležitosti 

- Požární záležitosti 

- Ceny potravin 

- Dohled nad trhy a cenami 

- Povolování výčepů, palíren 

- Veřejné cesty, doprava, spoje 

Publ. III Záležitosti měšťanů 

- Propuštění a přijetí do obce 

- Vystavování pasů 

- Matriční záležitosti 

- Domovské právo 

- Cechy, mistrovské právo 

- Vydávání vysvědčení mravů, majetnosti 



30 
 

Publ. IV Zdravotní, chudinská a sociální péče 

- Léčebná péče 

- Chudinská péče, chudinské ústavy 

- Péče o děti, nemocné, postižené 

- Veterinární péče 

- Hygienické poměry 

Publ. V Kulturní, školské a církevní záležitosti 

- Spolky, společnosti 

- Škola 

- Nadace 

- Fara 

- Desátky 

Publ. VI Všeobecná správa obce 

- Obvod obce 

- Volby 

- Personální záležitosti obecních úředníků, zřízenců 

- Evidence obecního majetku 

- Obecní podniky a jejich pronájem 

- Obecní lesy 

- Organizace činnosti obce 

- Spisová služba 

- Pamětní knihy 

2. Contributionale (sign. Contrib.) 

- Záležitosti daňové 

- Daně, městské pozemky, úlevy na daních 



31 
 

- Katastrální záležitosti 

 

3. Dietale (sign. Diaet.) 

- Dávky a poplatky 

- Obecní dávky 

- Potahy 

- Clo, mýtné 

4. Commerciale (sign. Commer.) 

- Záležitosti trhové a obchodní 

- Povolování živností 

- Obchodní předpisy a přestupky 

- Trhy 

- Zásobování 

- Stavba a údržba cest 

- Zemědělství 

- Lesnictví 

- Rybolov 

- Vodní hospodářství 

5. Camerale (sign. Camer.) 

- Pokladna 

- Dluhy, půjčky 

- Účetní záležitosti 

6. Militare (sign. Mil.) 

- Instrukce pro organizaci domobrany 

- Výpisy z matrik pro vojenské účely 



32 
 

- Odvodní seznamy 

- Evidence a odvod rekrutů 

- Dislokační tabulky 

- Výdaje na brance 

- Vojáci na dovolené 

- Propuštění a dočasné uvolnění z vojenské služby 

- Uprchlí branci, dezertéři 

- Ošetření vojáků 

- Lékaři ve vojenských službách 

- Zprávy o invalidech 

- Péče a příspěvky na invalidy 

- Péče o vojenské vysloužilce, vdovy a sirotky 

- Dobročinné sbírky pro válečné poškozence 

- Ubytování a zásobování vojska 

7. Judiciale (sign. Jud.) 

  Jud I   Soudní spisy sporné, trestní, dlužní 

  Jud II  Soudní spisy dědické 

  Jud III  Soudní spisy sirotčí 

  Jud IV   Soudní spisy v knihovních záležitostech, depozita 

  Jud V   Vymáhání dluhů 

  Jud VI  Konkurzy 

   Jud VII Exekuce 

  Jud VIII Organizace soudu 

    - pokyny 

    - výkazy 



33 
 

    - finanční a organizační záležitosti 

    - předvolání a doručování 

    - taxy 

    - zvláštní manipulace soudních spisů  

 

IV. Účetní materiál 

IV. 1 Účetní knihy 

IV. 2 Účetní přílohy 

 

V. Ostatní materiál 

 

 

 

 

 

 

 

  



34 
 

Příloha č. 3 

Soupis zjištěných představitelů městské správy od roku 1790 

Jméno  Poznámka 

Christl Wenzl 1790  

Höllm Johann 1795  

Utschig Norbert 1799  

Zeidler Joseph 1802–1805 roku 1805 rezignoval 

Wahra Franz 1806  

Dietl Joseph 1809  

Utschig Franz 1814  

Utschig Johann Michael 1816–1820 roku 1819 rezignoval, 1820 zvolen znovu 

Fischbach Johann 1823  

Christl Norbert [1831]–1832 roku 1832 rezignoval 

Christl Karl 1832–1841 roku 1841 rezignoval 

Utschig Engelbert 1842 roku 1845 zažádal o uvolnění z funkce 

Christl Karl [1848]  

Zeidler Franz 1850–1858  

Dittrich 1859–1860  

Pöhsl Carl 1861–1864   

Christl Albert 1864–1866 10. 1. 1866 rezignoval 

Kruttner Franz Carl 1866–1868  

Christl Wilhelm 1869–1871  

Stadler Johann 1872  nastoupil do funkce 26. 5. 1872 

Christl Eduard 1873–1875  

Utschig Carl 1877–1878  

Utschig Hermann 1880  

Zitterbarth Anton 1880–1883  

Christl Carl  1883–1886 nastoupil do funkce od února 1883 

Utschig Alois 1887–1889  

Christl Carl 1890–1893 27. 4. 1893 rezignoval 

Utschig Dittrich Josef 1893–1899  

Stadler Franz 1899–1908 nastoupil v květnu 1899 

Utschig Johann 1908–1911 nastoupil v květnu 1908 



35 
 

Zitterbart Franz 1911–1914 nastoupil v květnu 1911 

Zitterbart Rudolf 1914–1919 nastoupil v květnu 1914, funkci složil v květnu 

1919 

Zeidler Franz 1919 nastoupil v červnu 1919 

Hohler Engelbert 1919–1923 nastoupil po volbách 26. 6. 1919, do září 1923 

Schmidt Josef 1923–1925 nastoupil v říjnu 1923, rezignoval v říjnu 1925 

Hubl Josef 1925–1931 nastoupil 8. 12. 1925, funkci složil 2. 12. 1931 

Diener Gustav 1932  

správní komise 1934–1938  

Hubl Johann 1938–1943 nastoupil po volbách 15. 6. 1938 

 

  



36 
 

Příloha č. 4 

Popis členění inventárního seznamu 

 Časový rozsah Inv. č.  

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

I. Listiny 1493–1824 1–19 

II. Knihy   

1. Knihy pamětní 1732–1918, 1934 20–21 

2. Knihy správní 1638–1861 22–25 

3. Knihy patentů, nařízení a předpisů 1592–1817 26–64 

4. Knihy evidence vrchnostenských povinností 1792–1808 65 

5. Knihy evidence osob a majetku 1792–1852 (1859) 66–71 

6. Knihy evidence daní a poplatků 1586–1794 72–79 

7. Knihy právní   

a) Knihy soudnictví nesporného 1526–1882 80–106 

b) Knihy soudnictví sporného a trestního 1599–1795 107–112 

8. Knihy ostatní 1792–1810 113 

III. Spisový materiál   

III. 1 Registraturní pomůcky 1791–1856 114–180 

III. 2 Spisy   

1. Publicum politicum (sign. Publ.)   

I. Trestní záležitosti (sign. Publ. I) 1644–1849 181–200 

II. Policejní, tržní a bezpečnostní záležitosti  

    (sign. Publ. II) 

1668–1849 201–246 

III. Záležitosti měšťanů (sign. Publ. III) 1660–1848 247–279 

IV. Zdravotnictví, špitál, chudobinec (sign. Publ. IV) 1762–1860 280–321 

V. Kulturní, školské a církevní záležitosti  

    (sign. Publ. V) 

1663–1847 322–377 

VI. Všeobecná správa obce (sign. Publ. VI) 1666–1849 378–454 

2. Contributionale (sign. Contrib.) 1638–1850 455–482 

3. Dietale (sign. Diaet.) 1656–1850 483–508 

4. Commerciale (sign. Commer.) 1664–1849 509–590 

5. Camerale (sign. Camer.) 1746–1850 591–630 

6. Militare (sign. Mil.) 1685–1855 631–658 



37 
 

7. Judiciale (sign. Jud.)   

I. Soudní spisy sporné, trestní, dlužní (sign. Jud. I) 1652–1849 (1850) 659–661 

II. Soudní spisy dědické (sign. Jud. II) 1637–1850 662–663 

III. Soudní spisy sirotčí (sign. Jud. III) 1675–1848 664–666 

IV. Soudní spisy v knihovních záležitostech, depozita          

     (sign. Jud. IV) 

1641–1849 667–669 

V. Soudní spisy – vymáhání dluhů (sign. Jud V) 1723–1850 670 

VI. Soudní spisy – konkurzy (sign. Jud VI) 1796–1843 671 

VII. Soudní spisy – exekuce (sign. Jud VII) 1790–1846 672 

VIII. Soudní spisy – organizace soudu (sign. Jud VIII) 1788–1849 673–678 

IV. Účetní materiál   

IV. 1 Účetní knihy 1583–1849 679–718 

IV. 2 Účetní přílohy [1700] 1772–1849 719–720 

V. Typáře a jejich samostatné otisky   

Pečetidla [1549]–[1750] 721–723 

Razítka [1750] 724 

   

B. Obecní úřad 1850–1945 

I. Knihy   

1. Knihy pamětní 1918–1938 725 

2. Knihy všeobecné správy obce 1852–1945 726–730 

3. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného    

    pořádku 

1852–1922 731–735 

4. Knihy evidence v záležitostech veřejných ústavů a    

    fondů 

1900–1925 736 

5. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve   

    státních záležitostech 

1850–1945 (1948) 737–746 

II. Spisový materiál   

II. 1 Registraturní pomůcky 1835–1930 747–766 

II. 2 Spisy   

1. Obec a její správa   

1.1. Statutární záležitosti 1913–1940 767–769 

1.2. Evidence občanů, domovské právo 1850–1945 770–788 



38 
 

1.3. Volební záležitosti 1850–1938 789–801 

1.4. Obecní funkcionáři a zaměstnanci 1850–1945 802–809 

1.5. Všeobecná správní činnost obce 1850–1945 810–845 

   

2. Správa obecního majetku   

2.1. Evidence obecního majetku 1854–1944 846–851 

2.2. Jednotlivé části obecního majetku 1850–1945 852–860 

2.3. Hospodaření obce 1850–1944 861–895 

   

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek   

3.1. Bezpečnost osob a majetku 1851–1945 896–925 

3.2. Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 1850–1945 926–952 

3.3. Trhy a zásobování 1850–1944 953–985 

3.4. Zdravotní a veterinární záležitosti, vodovod a         

       kanalizace 

1851–1945 986–1024 

3.5. Čelední a pracovní záležitosti 1850–1945 1025–1033 

3.6. Mravnostní policie 1852–1939 1034–1035 

3.7. Stavební a požární záležitosti, elektřina 1851–1945 1036–1072 

3.8. Trestní a smírčí pravomoc 1850–1938 1073–1079 

   

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení   

4.1. Chudinství a sociální péče 1850–1945 1080–1118 

4.2. Školství 1850–1945 1119–1140 

4.3. Církevní záležitosti 1850–1944 1141–1154 

4.4. Záležitosti spolkové a kulturní 1850–1945 1155–1171 

4.5. Záležitosti politické 1929–1945 1172–1174 

   

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech   

5.1. Vojenské záležitosti 1850–1945 1175–1213 

5.2. Záležitosti daňové a katastrální 1850–1945 1214–1245 

5.3. Soudní záležitosti 1850–1945 1246–1261 

5.4. Živnostenské záležitosti 1850–1945 1262–1283 

5.5. Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov 1850–1944 1284–1315 



39 
 

5.6. Vodní hospodářství 1872–1933 1316–1317 

   

IV. Účetní materiál   

IV. 1 Účetní knihy 1850–1945 1318–1362 

IV. 2 Účetní přílohy 1850–1933 1363–1366 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  



41 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

I. Listiny 

1 1493, červen 13., Budín 

Vladislav II., král český a uherský, potvrzuje městu 

Mnichov privilegium vydané tepelským opatem 

Rackem, převorem Václavem a celým konventem 

z 10. 7. 1437, propůjčující měšťanům dědické právo. 

Dále uděluje měšťanům právo vařit pivo, slad, 

provozovat jatka a obchod s masem a rybami. 

 

perg. 75,7 x 48,5 - 11,2 cm, něm., 1 pečeť krále 

Vladislava II. v dřevěném pouzdře přivěšena na 

pergamenovém proužku, víčko pouzdra chybí 

 

 lio 1 

2 [1549] 

Český a uherský král Vladislav II. potvrzuje městu 

Mnichov privilegium (viz inv. č. 1). 

 

opis listiny vydané 13. června 1493 v Budíně 

(Offenu) 

perg., 47 x 32 cm, něm., bez pečeti, listina silně 

poškozena hmyzem a plísní, střední části listu zcela 

chybí 

 

 lio 2 

3 1659 

Český a uherský král Vladislav II. potvrzuje městu 

Mnichovu privilegium (viz inv. č. 1). Pod textem 

potvrzení notáře Marcuse Marcovitsche z 2. 8. 1659 

o věrnosti opisu. 

 

opis listiny vydané 13. června 1493 v Budíně 

(Offenu) 

perg., 52,5 x 33,5 cm, něm., 1 pečeť notáře, signet, 

přitištěná pod papírovým krytem 

 

 lio 3 



42 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

4 1549, duben 9., Praha 

Ferdinand I., král český, potvrzuje privilegia města 

Mnichov. Cituje potvrzení mnichovských privilegií 

od krále Vladislava II. z 13. 6. 1493. 

 

orig. perg., 62,5 x 41 - 9 cm, něm., citace 

Vladislavova potvrzení lat., 1 pečeť krále Ferdinanda 

I. ve voskové misce přivěšena na pergamenovém 

proužku, listina mírně mechanicky poškozena, místy 

vyspravena podlepením pergamenovými ústřižky 

 

 lio 4 

5 1655, říjen 1. 

Ferdinand I., král český, potvrzuje privilegia městu 

Mnichov (viz inv. č. 4). Pod textem potvrzení notáře 

Marcuse Marcovitsche z 1. 10. 1655 o věrnosti opisu. 

 

opis listiny vydané 9. dubna 1549 v Praze 

perg., 54 x 41,3 cm, něm., citace Vladislavova 

potvrzení lat., 1 pečeť notáře, signet, přitištěná 

 

 lio 5 

6 1620, prosinec 27., konvent Teplá 

Andreas Eberspach, opat kláštera Teplá, Henrich 

Puff, převor, Paul Herold, podpřevor a konvent 

potvrzují privilegia městu Mnichov, potvrzená králi 

Vladislavem II. a Ferdinandem I., která zničil požár. 

Dále potvrzují koupi dvora od Caspara von Neuberg 

z r. 1520 a vlastnictví rychty v Sítinách, Číhané, 

Popovicích, poloviny Rájova, lén v Pramenech, 

propůjčení hrdelního práva a práva na různé živnosti, 

jarmark svatohavelský a čtvrteční týdenní trh z r. 

1588. Opat nařizuje obyvatelům přidržet se katolické 

víry. 

 

orig. perg., 77 x 43,5 - 17,3 cm, něm., 2 pečeti 

(opata, konventu) v dřevěném pouzdře, přivěšeny na 

pergamenovém proužku, z pečeti opata zbyla dřevěná 

miska, pečeť je vylomená, z pečeti konventu zbyl 

závěsný pergamenový proužek 

 

 lio 6 



43 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

7 1659, srpen 2. 

Andreas Eberspach, opat kláštera Teplá, Henrich 

Puff, převor, Paul Herold, podpřevor a konvent 

potvrzují privilegia městu Mnichov (viz inv. č. 6). 

Pod textem potvrzení notáře Marcuse Marcovitsche 

z 2. 8. 1659 o věrnosti opisu. 

 

opis listiny vydané 27. prosince 1620 v konventu 

Teplá 

perg., 62,5 x 36,5 cm, něm., 1 pečeť notáře, signet, 

přitištěná pod papírovým krytem 

 

 lio 7 

8 1740, březen 10. 

Andreas Eberspach, opat kláštera Teplá, Henrich 

Puff, převor, Paul Herold, podpřevor a konvent 

potvrzují privilegia městu Mnichov (viz inv. č. 6). 

Pod textem potvrzení pražského notáře Thomase 

Schumana z 10. 3. 1740 o věrnosti opisu. 

 

opis listiny vydané 27. prosince 1620 v konventu 

Teplá 

papír, 59,5 x 46,4 cm, něm., 1 pečeť notáře přitištěná 

pod papírovým krytem 

 

 lio 8 

9 1740, březen 15. 

Andreas Eberspach, opat kláštera Teplá, Henrich 

Puff, převor, Paul Herold, podpřevor a konvent 

potvrzují privilegia městu Mnichov (viz. inv. č. 6). 

Pod textem potvrzení pražského notáře Thomase 

Schumana z 15. 3. 1740 o věrnosti opisu. 

 

opis listiny vydané 27. prosince 1620 v konventu 

Teplá 

papír, 72 x 49 cm, něm., 1 pečeť notáře přitištěná pod 

papírovým krytem 

 

 lio 9 



44 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

10 1637, únor 4., konvent Teplá 

Johann Pecher, opat kláštera Teplá, Matthias 

Rossner, převor, Josephus Lenckh, podpřevor a 

konvent potvrzují městu Mnichov všechna předchozí 

privilegia (z let 1437, 1493, 1539, 1620) a nově 

dávají faráři v Mnichově dvůr v Sítinách, upravují 

dávky Mnichova zdejšímu faráři na peněžní obnos 

splatný na sv. Jiří a sv. Havla, povolují vznik 

řemeslnických cechů v Mnichově s právy stejnými, 

jaká mají cechy v Teplé, povolují druhý jarmark na 

oktáv sv. Jana Křtitele a nařizují, aby vyjmenované 

okolní obce odebíraly pivo z mnichovského 

pivovaru. 

 

orig. perg., 84 x 47,5 - 12,2 cm, něm., 2 pečeti (velká 

pečeť opata, velká pečeť konventu), obě chybí a 

zbyly jen závěsné šňůry 

 

 lio 10 

11 1659, srpen 2. 

Johann Pecher, opat kláštera Teplá, Matthias 

Rossner, převor, Josephus Lenckh, podpřevor a 

konvent potvrzují privilegia městu Mnichov (viz inv. 

č. 10). Pod textem potvrzení notáře Marcuse 

Marcovitsche z 2. 8. 1659 o věrnosti opisu. 

 

opis listiny vydané 4. února 1637 v konventu Teplá 

perg., 65,5 x 41 cm, něm., 1 pečeť notáře, signet, 

přitištěná pod papírovým krytem 

 

 lio 11 

12 1740, březen 15. 

Johann Pecher, opat kláštera Teplá, Matthias 

Rossner, převor, Josephus Lenckh, podpřevor a 

konvent potvrzují privilegia městu Mnichov (viz inv. 

č. 10). Pod textem potvrzení pražského notáře 

Thomase Schumana z 15. 3. 1740 o věrnosti opisu. 

 

opis listiny vydané 4. února 1637 v konventu Teplá 

papír, 59,8 x 46,5 cm, něm., 1 pečeť notáře přitištěná 

pod papírovým krytem 

 

 lio 12 



45 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

13 1737, prosinec 17., Vídeň 

Císař Karel VI. na žádost tepelského opata 

Raymunda Schimonowského propůjčuje Mnichovu 

právo na pořádání týdenního obilného trhu, a to 

každý čtvrtek. Mohou se ho účastnit královská horní 

města v sousedství, královská horní města jsou 

osvobozena od dovozního cla. Na rubu listiny 

záznam o zanesení do desek zemských, 4. kvaternu 

zelenostříbrného, dne 28. 4. 1798. 

 

orig. perg., 75,5 x 54 cm, něm., 1 císařská a 

královská pečeť velká v dřevěné misce, přivěšená na 

žlutočerné šňůře, pečeť je v dolní části rozlomena 

 

 lio 13 

14 1824, březen 17. 

Císař Karel VI. propůjčuje Mnichovu právo na 

pořádání týdenního trhu (viz inv. č. 13). Pod textem 

záznam o vložení privilegia do desek zemských, 4. 

kvaternu zlatého, a o tom, že podle zápisu v deskách 

byl vyhotoven opis potvrzený pečetěmi Johanna 

Wenzla Wraždy von Kunwaldt a Franze Mathese von 

Starnegg, císařskými a královskými rady, 28. 4. 

1738. Opis tohoto opisu potvrdil magistrát města 

Mnichov dne 17. 3. 1824. 

 

opis opisu vyhotoveného 28. dubna 1738 zápisu 

do desek zemských v Praze týkajícího se listiny 

vydané 17. prosince 1737 ve Vídni 

papír, 2 svázané dvoulisty, 23,2 x 36,4 cm, něm. 

 

 lio 14 

15 1740, červen 21., Vídeň 

Císař Karel VI. potvrzuje městu Mnichov všechna 

královská i vrchnostenská privilegia, která doslovně 

cituje (privilegia Vladislava II. z roku 1493, 

Ferdinanda I. z roku 1549, opata Eberspacha z roku 

1620, opata Pechera z roku 1637). 

 

orig. perg., listy svázané v lepenkových deskách 

potažených bílým pergamenem s černozlatým 

potiskem a zlatými vázacími stuhami, 28,5 x 34,5 

cm, něm., citace Vladislavova potvrzení lat., 1 

císařská a královská pečeť velká v dřevěné misce, 

přivěšená na žlutočerné šňůře 

 

 lio 15 



46 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

16 1747, Teplá 

Hieronymus Franciscus Ambros, opat kláštera Teplá, 

na žádost z 23. 2. 1747 udílí Mnichovským 

vrchnostenský souhlas s potvrzením privilegií a 

zároveň připomíná jejich poddanské povinnosti. 

 

orig. papír, 21,6 x 34,7 cm, něm., neúplné - chybí 

druhá a případně ještě další stránky  

 

 lio 16 

17 1747, září 25., Vídeň 

Marie Terezie potvrzuje městu Mnichov všechna 

privilegia, která potvrdil v roce 1740 Karel VI. 

Privilegia doslova cituje (potvrzení Karla VI. z roku 

1740, privilegia Ferdinanda I. z roku 1549, 

Vladislava II. z roku 1493, opata Eberspacha z roku 

1620, opata Pechera z roku 1637). Na konci záznam 

o vložení do 4. kvaternu modrostříbrných desek 

zemských trhových dne 4. 6. 1765. 

 

orig. perg., listy svázané v lepenkových deskách 

potažených bílým pergamenem s černozlatým 

potiskem a zlatými vázacími stuhami, 27 x 35 cm, 

něm., citace Vladislavova potvrzení lat., 1 císařská a 

královská pečeť velká v dřevěné misce, přivěšená na 

žlutočerné šňůře 

 

 lio 17 

18 1786, červen 2., Vídeň 

Josef II. potvrzuje Mnichovu privilegia, která 

potvrdila jeho matka Marie Terezie a propůjčuje 

městu ke dvěma ročním a týdenním trhům ještě dva 

koňské a dva dobytčí trhy, dále stanovuje podmínky 

dědického práva. Na rubu listiny záznam o zanesení 

privilegia do 6. kvaternu modrostříbrného desek 

zemských trhových dne 14. 12. 1794. 

 

orig. perg., 72 x 46,5-9,4 cm, něm., 1 císařská a 

královská pečeť velká v dřevěné misce, přivěšená na 

žlutočerné šňůře 

 

 lio 18 



47 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

19 1793, srpen 22., Vídeň 

František II. potvrzuje Mnichovu císařem Josefem II. 

potvrzená původní a nová privilegia. Dále 

vyjmenovává omezení a podmínky některých 

dřívějších privilegií zákony či patenty z let 1784, 

1786, 1788. Na rubu listiny záznam o zanesení 

privilegia do 6. kvaternu modrostříbrného desek 

zemských trhových dne 14. 12. 1794. 

 

orig. perg., 47 x 71,5 - 7,8, něm., 1 císařská a 

královská pečeť velká v dřevěné misce, přivěšená na 

žlutočerné šňůře 

 

 lio 19 

II. Knihy 

1. Knihy pamětní 

20 Kniha pamětní 

(Gedachtnuss Buch Merkwurdigen), 1794–1918, 

1934 

 

Dokumentace k jednání o potvrzení privilegií, stavbě 

radnice a válkách o rakouské dědictví, 1732–1782 

Německy, 22 x 34,5 cm, vazba kožená, poškozeno 

insektem, potrhaný hřbet 

 

1732–1918, 1934 ukn 1 

21 Historie města Mnichov od Petra Christla 

Německy, 24 x 31 cm, vazba kožená, vázací tkalouny 

utržené, vytrženo z vazby 

 

1812–1814 rkp 1 

2. Knihy správní 

22 Radní protokol 

(Himmel-hell blau farbens Raths-Prothocollum in 

Publico-Politicis des Stadts Einsiedl) 

17. 1. 1791 – 20. 12. 1792  

Německy, 26 x 41,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, mírně poškozeno 

insektem 

 

1791–1792  ukn 2 



48 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

23 Radní protokol + index 

(Conferenz Protocoll) 

15. 7. 1843 – 28. 9. 1861 

Německy, 24 x 37,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet kůže, stav zachovalý 

 

1843–1861  ukn 3 

24 Radní protokol soudní + index 

(Roth-farbenes Raths-Prothocollum der Stadt 

Einsiedl in Judiciali) 

17. 1. 1791 – 30. 11. 1792 

Německy, 26 x 42 cm, desky z lepenky a papíru, 

vázací tkalouny, hřbet a rohy kůže, stav zachovalý 

 

1791–1792 ukn 4 

25 Popis hranic a hraničních kamenů 

(Rainungen und Steinbeschreibungen, mit 

angrenzenden Ortschaften von Ao 1638 bis 1786) 

Německy, 20 x 32 cm, vazba kožená, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno insektem 

Předchozí sign.: Nro. 35 

 

1638–1835 ukn 5 

3. Knihy patentů, nařízení a předpisů
59

 

26 Obnovený zemský pořádek království českého 

(Verneuerte Landes-Ordnung des Königreichs 

Böheimb) 

Německy, 21,5 x 31,5 cm, tištěno, vazba kožená, 

vázací tkalouny, desky poškozeny 

 

1714 ukn 6 

27 Kniha patentů 

(Patenten Buch) 

Německy, 21 x 33 cm, opis, vázáno v dřevěných 

deskách, silně poškozeno, chybí hřbet, zadní strana a 

část předních desek 

Předchozí sign.: Nro. 9 

 

1715–1723  ukn 7 

28 Kniha nařízení 

(Verordnungen von 1723 bis 1744) 

Německy, 22 x 34 cm, opis, vazba kožená, 

poškozeno 

Předchozí sign.: Nro. 14 

 

1723–1744 ukn 8  

                                                           
59

 V inv. č. 72 se nachází hasební řád z roku 1757. 



49 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

29 Kniha nařízení 

(Verordnungen von 1745 bis 1758) 

Německy, 22 x 35 cm, opis, vazba z lepenky a 

pergamenu (fragment starého kancionálu), původně 

vázací tkalouny – chybí, mírně poškozeno 

Předchozí sign.: Nro. 13 

 

1745–1758  ukn 9 

30 Kniha nařízení 

(Verordnungen von 1774 bis 1781) 

Německy, 22 x 35 cm, opis, vazba kožená 

s ornamenty, vázací tkalouny, stav zachovalý 

Původní sign.: Nro. 10 

 

1774–1781 ukn 10 

31 Kniha patentů 

(Patenten Buch) 

Německy, 21 x 36,5 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, vázací tkalouny, mírně poškozeno 

insektem 

 

1781–1783 ukn 11 

32 Kniha patentů a cirkulářů 

(Kaiserlich-königliche Patente und Zirkularien 

welche seit der merkwürdigen Regierung Josephs des 

Zwenten in Publico-Politicis, Ecclesiasticis) 

Německy, 21 x 32 cm, tištěno, vazba z lepenky a 

papíru, desky poškozeny insektem 

 

1783 ukn 12 

33 Kniha nařízení 

(Verordnungen von Ao. 1783 bis Ao. 1788) 

Německy, 22,5 x 35 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet a rohy kůže, značně poškozeno 

Původní sign.: Nro. 11 

 

1783–1788 ukn 13  

34 Kniha nařízení 

(Verordnungen von Ao. 1788 bis Ao. 1793) 

Německy, 21,5 x 35 cm, opis, vazba kožená, kožené 

přezky s kováním, mírně poškozeno 

Původní sign.: Nro. 12 

 

1788–1793 ukn 14 

35 Kniha patentů a nařízení 

(Patenten und Verordnungen) 

Česky, německy, 22 x 35 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, vázací tkalouny, poškozeno 

insektem 

 

1793–1794 ukn 15 



50 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

36 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Kreisschreiben) 

Česky, německy, 22 x 35 cm, opis a tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno insektem 

 

1794–1795 ukn 16 

37 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Kreisschreiben) 

Česky, německy, 22 x 36 cm, opis a tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet kožený, vázací tkalouny, 

mírně poškozeno insektem 

 

1796 ukn 17 

38 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Kreisschreiben) 

Německy, 23 x 36,5 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, mírně poškozeno insektem 

 

1797 ukn 18 

39 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 22 x 36 cm, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1797 ukn 19 

40 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 21 x 34 cm, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1798 ukn 20 

41 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni + jmenný 

rejstřík 

(Kreisschreiben) 

Německy, 22,5 x 36 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, stav zachovalý 

 

1798–1799 ukn 21 

42 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 21 x 34,5 cm, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1799 ukn 22 



51 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

43 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Kreisschreiben) 

Německy, 22,5 x 36 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, mírně poškozeno insektem 

 

1799–1800 ukn 23 

44 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 21,5 x 34,5 cm, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno insektem 

 

1800 ukn 24 

45 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni + jmenný 

rejstřík 

(Kreisschreiben) 

Německy, 22,5 x 36 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, mírně poškozeno insektem 

 

1801 ukn 25 

46 Kniha nařízení a cirkulářů 

(Gedrukte C. K. Cirkularien aus Jahr 1801) 

Česky, německy, 21 x 34,5 cm, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, poškozeno insektem 

 

1801 ukn 26 

47 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni + jmenný 

rejstřík 

(Kreisschreiben) 

Německy, 22,5 x 36 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, stav zachovalý 

 

1802–1803 ukn 27 

48 Kniha nařízení a cirkulářů 

(Gedrukte C. K. Cirkularien aus Jahr 1802) 

Česky, německy, 21 x 34,5 cm, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, poškozeno insektem 

 

1802 ukn 28  

49 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Kreisschreiben) 

Německy, 23 x 36 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, poškozeno insektem 

 

1803–1804 ukn 29 

50 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni  

(Kreisschreiben) 

Německy, 24,5 x 36 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, stav zachovalý 

 

1804–1805 ukn 30 



52 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

51 Kniha nařízení a cirkulářů 

(Gedrukte C. K. Cirkularien aus Jahr 1805) 

Česky, německy, 20,5 x 35 cm, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1805 ukn 31 

52 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni  

(Kreisschreiben) 

Německy, 23,5 x 36 cm, opis, vazba z lepenky a 

papíru, hřbet kůže, vázací tkalouny, mírně poškozeno 

insektem  

 

1805 ukn 32 

53 Kniha nařízení a cirkulářů 

Česky, německy, 24,5 x 36,5 cm, opis, tištěno, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet kůže, mírně poškozeno 

insektem 

 

1806–1807 ukn 33 

54 Kniha nařízení krajského úřadu v Plzni + jmenný 

rejstřík 

(Kreisschreiben) 

Německy, 24,5 x 39 cm, opis, vazba chybí 

 

1807 ukn 34 

55 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 24,5 x 38 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1808 ukn 35 

56 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 23 x 37,5 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1809 ukn 36  

57 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 23 x 38 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1810 ukn 37 



53 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

58 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 23 x 37,5 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1812 ukn 38 

59 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 23 x 37,5 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1813 ukn 39 

60 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 23 x 37,5 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1814 ukn 40 

61 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 22,5 x 36,5 cm, tištěno a opis, 

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1815 ukn 41  

62 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 22,5 x 37 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1816 ukn 42   

63 Sbírka nařízení krajského úřadu v Plzni 

(Sammlung aller vom königl. Kreisamte zu Pilsen 

erlassen Kreisschreiben) 

Česky, německy, 23 x 37 cm, tištěno a opis, vazba 

z lepenky a papíru, hřbet a rohy kůže, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1817 ukn 43 



54 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

64 Městský soudní řád v království českém 

(Reformation unit Ordnung der Stadt in dem Könick 

Reich Böhaimb ublich und in brauch gehalten 

werden) 

Německy, 20 x 32 cm, opis, vazba kožená, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno insektem 

 

1592 ukn 44 

4. Knihy evidence vrchnostenských povinností 

65 Evidence přípřeží 

(Protocollum über die von Königl. Kreiss-Amt und 

Obrigkeitl-Seits ausgeschriebene Militar-Vorspann) 

Německy, 20,5 x 34,5 cm, vazba z papíru, mírně 

poškozeno 

 

1792–1808 ukn 45  

5. Knihy evidence osob a majetku 

66 Kniha evidence cizích příslušníků 

(Prothocollum über die aus dem Kreise Bayern und 

Sachsen ankommende, und angehaltene Fremde) 

Německy, 21 x 35 cm, vazba z papíru, mírně 

poškozeno 

 

1792–1800 ukn 46 

67 Kniha evidence mužského obyvatelstva 

(Mannschaftsbuch für das Jahr1801, 1802, 1803 und 

1804 entworfen und gefuhrt von Michael Benedickt 

Donatin 1. Maats. Rath) 

Německy, 23 x 36 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1801–1804 ukn 47 

68 Parcelní protokol 

Německy, 22 x 35,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, silně poškozeno 

 

1824 ukn 48 

69 Parcelní protokol 

(Grundparzellen Protocoll der Gemeinde Einsiedl) 

Německy, 23 x 37 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, značně poškozeno 

 

1839 (1859) ukn 49  

70 Protokol stavebních parcel 

(Bauparzellen Protocoll der Gemeinde Einsiedl) 

Německy, 22,5 x 37,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1839 (1859) ukn 50 



55 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

71 Hnanecký protokol 

(Shubs Prothocoll) 

Německy, 21 x 35 cm, vazba z papíru, mírně 

poškozeno 

 

1792–1852 ukn 51 

6. Knihy evidence daní a poplatků
60

 

72 Kniha daňová, 1747 

Výtah z nového zemského katastru, 1748 

(Rolla-Extract aus dem Neuen Landes-Catastro de 

Anno 1748) 

Evidence nájmů, 1754 

Hasební řád, 1757 

Německy, 21 x 34 cm, vazba dřevěná potažená kůží, 

vázací tkalouny utrženy, mírně poškozeno 

Původní sign.: Nro. 32 

 

1747–1757 ukn 52 

73 Registr daní 

(Contribution Einnahm und Ausgab von Ao 1753 bis 

Ao 1767) 

Německy, 21 x 33,5 cm, vazba dřevěná potažená 

kůží, vázací tkalouny utrženy, mírně poškozeno 

Původní sign.: 31 

 

1753–1767 ukn 53  

74 Kniha daní odváděných městem klášteru Teplá 

(Kayserliches Contribution- oder Steuerbüchel, wie 

solche zum Herschaftsambt des hochloblichen Stifts 

und Closters Töppel von Jahr zu Jahr durch die 

Burgerschaft Städleinss Einsiedl richtig abgeführet 

worden) 

Německy, 10,5 x 17 cm, vazba kožená, vázací 

tkalouny, silně poškozeno insektem 

 

1733–1763 ukn 54 

75 Daňová kniha – evidence plateb mimořádných a 

válečných daní 

Německy, 11 x 17 cm, vazba kožená, zadní desky s 

chlopní, mírně poškozeno 

 

1756–1763 ukn 55 

                                                           
60

 V inv. č. 104 se nachází evidence plátců turecké daně a daně z komínů. 



56 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

76 Kniha čtvrtletně vybíraných vrchnostenských dávek 

(Obrigkeitlicher Galli-Georgi-Lichtmess- Hennen- 

Feld- oder Morgen- dann Waldwiesen Zinns von Ao 

1750 bis Ao 1792) 

Německy, 20,5 x 32 cm, vazba kožená, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

Původní sign.: 34 

 

1750–1792 ukn 56  

77 Kniha daně z pečiva a masa 

(Becken Tax von Ao1640 bis Ao 1792, Fleisch Tax 

von Ao 1792 bis Ao 1794) 

Německy, 16 x 20,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet kůže, vázací tkaloun, mírně poškozeno 

 

1640–1794 ukn 57 

78 Kniha vyúčtování obecních nájmů a záruk 

(Gemeind Berech- Verpacht- und Versicherrungen 

von Ao 1586 bis Ao 1666) 

Německy, 11,5 x 33 cm, vazba pergamenová, 

fragment starého rukopisu, vázací tkalouny, silně 

poškozeno, zadní desky chybí 

Původní sign.: Nro. 5 

 

1586–1666 ukn 58 

79 Kniha evidence dlužních obecních poplatků  

(Schulden Register gegen Magistrats Versicherung 

von Ao 1729 bis Ao 1782, dann Transportfuhren und 

Lieferungen von Ao 1789 und 1790) 

Německy, 18 x 22 cm, vazba z papíru a lepenky, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, silně poškozeno 

Původní sign.: Nro. 33 

 

1729–1790 ukn 59 

7. Knihy právní 

a) Knihy soudnictví nesporného 

80 První městská soudní kniha  

(Erstes aufgerichtetes Stadtbuch vom Ao 1526. 

Gerichtliche Verhandlungen, und Verschreibungen 

– Testamente – Heurats Contracte bis 1723) 

Obsahuje soudní jednání, smlouvy, závěti, svatební 

smlouvy 

Německy, 20 x 29 cm, vazba kožená s vázacími 

řemínky, hřbet vyztužen stránkou ze starého 

pergamenového kancionálu, silně poškozeno 

Původní sign.: Nro. 1 

 

1526–1694 (1855) ukn 60 



57 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

81 Městská kniha kvitancí, rozsudků a narovnání + 

jmenný rejstřík 

(Stadtbuch für alle bei der Stadt und Magistrat zu 

Einsiedl zur Verbucherung einlangende Quittungen, 

Urtheile, und Vergleiche) 

Německy, 23 x 38 cm, vazba z lepenky, hřbet a 

rohy kůže, vázací tkalouny, mírně poškozeno 

 

1798–1837 ukn 61 

82 Městská kniha kvitancí, rozsudků a narovnání + 

jmenný rejstřík 

(Dieses aus 380 Blättern bestehende Buch Word 

zum öffentlichen Stadtbuche zur Eintragung der 

Quittungen, und Andersen das Recht, 

beziehungsweise die Verpflichtung aushebenden 

Urkunden anmit erklärt) 

Německy, 27 x 43 cm, vazba kožená, vázací 

řemínky, mírně poškozeno 

 

1837–1877 ukn 62 

83 Městská kniha A + jmenný rejstřík 

(Einsiedler Stadtbuch Lit. A von Jahre 1807) 

Obsahuje zápisy potvrzení vlastnictví nabytého 

majetku 

Německy, 23 x 38 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet kůže 

 

1807–1822 (1883) ukn 63 

84 Městská kniha B + jmenný rejstřík 

(Stadtbuch Lit. B der Kauf-Contracte von Jahre 

1822 bei der Stadt Einsiedl) 

Obsahuje zápisy potvrzení vlastnictví nabytého 

majetku 

Německy, 23,5 x 35 cm, vazba kožená, mírně 

poškozeno 

 

1822–1833 (1887) ukn 64 

85 Městská kniha C + jmenný rejstřík 

(Stadt Buch Lit. C vom Jahre 1833) 

Obsahuje zápisy potvrzení vlastnictví nabytého 

majetku 

Německy, 24,5 x 38,5 cm, vazba kožená, mírně 

poškozeno 

 

1833–1845 (1864) ukn 65 

86 Městská kniha D + jmenný rejstřík 

(Stadtbuch Lit. D vom Jahre 1845) 

Obsahuje zápisy potvrzení vlastnictví nabytého 

majetku 

Německy, 25 x 41,5 cm, vazba dřevěná potažená 

kůží, vázací přezky, poškozeno 

 

1845–1850 ukn 66 



58 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

87 Jmenný rejstřík k městským knihám A–H, inv. č. 

83–86 

Německy, 26 x 40 cm, vazba kožená, stav 

zachovalý 

 

1807–1850 (1882) ukn 67 

88 Kniha kupních smluv 

(Kauf und Verkauf Buch Ao 1608 bis Ao 1654) 

Německy, 19 x 33 cm, vazba kožená, vázací 

tkalouny, silně poškozeno 

Předchozí sign.: Nro. 6 

 

1608–1654 (1691) ukn 68 

89 Kniha kupních smluv + jmenný rejstřík 

(Kauf und Verkaufs Buch über Häuser und 

Grundstücke von Ao 1658 bis Ao 1760) 

Německy, 21 x 33 cm, vazba dřevěná potažená 

kůží, kovové přezky, silně poškozeno 

 

1655–1760 ukn 69  

90 Kniha kupních smluv + jmenný rejstřík 

(Kauf und Verkaufsbuch von Ao 1720 bis Ao 1792) 

Německy, 21 x 33,5 cm, vazba dřevěná potažená 

kůží, kovové přezky, silně poškozeno 

 

1720–1792 ukn 70 

91 Kupní a pozemková kniha 

(Kauf und Grund-Buch vom Jahre 1754) 

Německy, 31 x 45 cm, vazba kožená, vázací 

řemínky, silně poškozeno 

 

1754–1850 (1882) ukn 71 

92 Jmenný rejstřík ke knize kupní a pozemkové 

(Kauf Contracten oder Grund Buch des allhiessigen 

Städtleins Einsiedl) 

Německy, 29 x 45 cm, vazba z papíru, chybí zadní 

strana, silně poškozeno 

 

1754–1850 ukn 72 

93 Kniha svatebních smluv č. 1 + jmenný rejstřík 

(Heiraths Contracten Buch vom Jahre 1695 bis 

1773 Num. 1) 

Německy, 19,5 x 33 cm, vazba z lepenky, potažena 

pergamenem – zlomek starého českého rukopisného 

zpěvníku, vázací tkalouny utržené, mírně 

poškozeno 

 

1695–1773 ukn 73 

94 Kniha svatebních smluv č. 2 + jmenný rejstřík 

(Einsiedl Heiraths Kontraktenbuch Num. 2 

auffgerichtet in Jahre 1774) 

Německy, 22 x 36, vazba kožená, vázací tkalouny 

částečně utržené, silně poškozeno 

 

1770–1844 (1867) ukn 74 



59 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

95 Kniha obligací a hypoték + jmenný rejstřík 

(Apflbluhfärbiges Obligationis u Hyphotheken 

Buch vom Jahre 1791) 

Německy, 26 x 41,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny utržené, mírně 

poškozeno 

 

1791–1814 ukn 75 

96 Kniha obligací a hypoték I + jmenný rejstřík 

(Obligations et Hypothequen Buch der Stadt 

Einsiedel vom Jahre 1814 Nr. I) 

Německy, 23 x 38 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny utržené, silně 

poškozeno 

 

1814–1822 ukn 76 

97 Kniha obligací a hypoték II + jmenný rejstřík 

(Obligations und Hypothecken Buch vom Jahre 

1822 Nr. II) 

Německy, 23 x 38 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, mírně 

poškozeno 

 

1822–1832 ukn 77 

98 Kniha obligací III + jmenný rejstřík 

(Obligations-Buch N. III vom Jahre 1832) 

Německy, 25 x 38,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, mírně 

poškozeno 

 

1832–1841 ukn 78 

99 Kniha obligací IV + jmenný rejstřík 

(Obligations-Buch N. IV vom Jahre 1841) 

Německy, 27,5 x 43 cm, vazba kožená, vázací 

řemínky, stav zachovalý 

 

1841–1849 ukn 79 

100 Kniha obligací V + jmenný rejstřík 

(Stadt Einsiedler Obligations Buch N. V vom Jahre 

1849) 

Německy, 28 x 43 cm, vazba kožená, vázací 

řemínky utrženy, stav zachovalý 

 

1849–1878 ukn 80 

101 Kniha pozůstalostních řízení A + jmenný rejstřík 

(Citronfärbiges Inventarien, Erbserklärung, 

Erbsabhandlung, Erbsvergleich u. 

Erbseinantwortungs Buch A vom Jahre 1791) 

Německy, 26 x 41,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, stav zachovalý 

 

1791–1836 ukn 81 



60 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

102 Protokol pozůstalostních řízení 

(Verlassenschaftsabhandlungs Protkoll) 

Německy, 23 x 37,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, silně poškozeno 

 

1798–1850 ukn 82 

103 Sirotčí protokol 

(Waisen Protokoll über alle bei der Stadt Einsiedl  

vorfindige Waissen) 

Německy, 23 x 38,5 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, mírně 

poškozeno 

 

1798–1812 (1833) ukn 83 

104 Kniha soudních jednání ve věcech finančních 

(Gerichtliche Gelder Verhandlungen von Ao 1559 

bis Ao 1785, Aidesformeln – Turkensteuer – 

Kayserlicher Rauchpehen Ausweise) 

Obsahuje formuláře přísah, evidenci plátců turecké 

daně a daně z komínů, příjmy a výdaje špitálu 

Německy, 16 x 20 cm, vazba kožená s chlopní, 

řemínek s přezkou utržen, mírně poškozeno 

Předchozí sign.: Nro. 4 

 

1559–1785 ukn 84 

105 Kniha záznamů zástavního práva 

(Schwarz-blaues Vormerck-Buch der Stadt Einsiedl 

vom Jahr 1791) 

Německy, 26,5 x 41,5 cm, desky z lepenky a 

papíru, hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny, stav 

zachovalý 

 

(1783) 1791–1818 ukn 85  

106 Pozemková kniha obecních pozemků rozdělených 

roku 1783 + jmenný rejstřík 

(Grund-Buch der im Jahre 1783 vertheilten 

Gemeinde Gründe) 

Německy, 23 x 36 cm, vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy kůže, vázací tkalouny utrženy, mírně 

poškozeno 

 

1783–1850 (1882) ukn 86 

b) Knihy soudnictví sporného a trestního 

107 Trestní protokol 

(Straff-Prothocoll d. a. 1791 des Orts-Gerichts 

Eindiedel) 

Německy, 23 x 35 cm, vazba z papíru, mírně 

poškozeno 

 

1791–1795 ukn 87 



61 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

108 Kniha trestní a sirotčí 

(Painliches Gericht und Waissenbuch von Ao 1599 

bis Ao 1781) 

Německy, 21 x 31 cm, desky kožené, zadní strana 

s chlopní a utrženou přezkou, mírně poškozeno 

 

1599–1781 ukn 88 

109 Kniha soudních trestních řízení 

(Gerichtliche Straferhandlungen von Ao 1612 bis 

Ao 1747) 

Německy, 20 x 31 cm, desky kožené, mírně 

poškozeno  

 

1612–1747 ukn 89 

110 Soudní kniha trestních a jiných řízení 

(Von Ao 1747 bis Ao 1784 gerichtliche Straf- und 

andern Verhandlungen) 

Německy, 21 x 32,5 cm, vazba kožená, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1747–1784 ukn 90 

111 Smírčí kniha 

Německy, 22 x 34,5 cm, vazba kožená, vázací 

tkalouny utrženy, silně poškozeno 

 

1730–1790 ukn 91 

112 Smírčí kniha 

(Transactions-Buch bey der Stadt Einsiedl Pro Ao 

1791) 

Německy, 21,5 x 34 cm, vazba kožená, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1791 ukn 92 

8. Knihy ostatní 

113 Záznamní kniha zasazených ovocných stromů 

novomanželi 

(Alphabetisches Vormerck-Buch über die von den 

Heurathenden Bürgern angepflanzten Obst-

Baümer) 

Německy, 17,5 x 34,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

 

 

 

 

 

1792–1810 ukn 93 



62 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

III. Spisový materiál 

III. 1 Registraturní pomůcky 

114 Podací protokol ve věcech soudních 

(Anbringungs oder Einreichungs und 

Expeditenprotokoll im Gerichtssache) 

1.1.1791–31.12.1791, č.j. 1–224, 1791 

 

Podací protokol ve věcech veřejných 

(Anbringungs oder Einreichungs und 

Expeditenprotokoll im Publico – Politica) 

1.1.1791–31.12.1791, č.j. 1–99, 1791 

 

1791 ppr 1 

115 Podací protokol ve věcech soudních 

(Anbringungs oder Einreichungs und Expediten 

Protocoll im Gerichts Sache) 

1.1.1792–31.12.1792, č.j. 1–130, 1792 

 

Podací protokol ve věcech veřejných 

(Anbringungs oder Einreichungs und Expediten 

Prothocoll im Politisch – Publiqven Sache) 

1.1.1792–31.12.1792, č.j. 1–106, 1792 

 

1792 ppr 2 

116 Podací protokol společný pro věci veřejné a soudní  

+ rejstřík jmenný 

(Prothocollum Exhibitorum) 

 č.j. 1–204 

 

1793 ppr 3 

117 Podací protokol společný pro věci veřejné a soudní  

(Prothocollum Exhibitorum) 

 č.j. 1–246 

 

1794 ppr 4 

118 Podací protokol společný pro věci veřejné a soudní  

+ rejstřík jmenný 

(Prothocollum Exhibitorum) 

č.j. 1–365 

 

1795 ppr 5 

119 Podací protokol společný pro věci veřejné a soudní  

+ rejstřík jmenný 

(Prothocollum Exhibitorum) 

č.j. 1–387 

 

1796 ppr 6 



63 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

120 Jmenný index společný pro věci veřejné a soudní 

(Hauptrepertorium über die Registratur) 

 

1817 ind 1 

121 Podací protokol pro věci veřejné 

(Prothocollum Exhibitorum in Publico Politicis) 

č.j. 1–119 

 

1797 ppr 7 

122 Podací protokol pro věci veřejné  

(Prothocollum Exhibitorum in Publico Politicis) 

č.j. 1–216 

 

1799 ppr 8 

123 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–278 

 

1800 ppr 9 

124 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis)  

č.j. 1–281 

 

1801 ppr 10 

125 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis)  

č.j. 1–224 

 

1802 ppr 11 

126 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–307 

 

1803 ppr 12 

127 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–283 

 

1804 ppr 13 

128 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–411 

 

1805 ppr 14 

129 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–461 

 

1806 ppr 15  

130 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis)  

č.j. 1–342 

 

1807 ppr 16 

131 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–301 

 

1808 ppr 17 



64 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

132 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–454 

 

1809 ppr 18 

133 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–318 

 

1810 ppr 19 

134 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–435 

 

1811 ppr 20 

135 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–691 

 

1813 ppr 21 

136 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–366 

 

1814 ppr 22 

137 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–335 

 

1815 ppr 23 

138 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–138 

 

1817 ppr 24 

139 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–208 

 

1818 ppr 25 

140 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–185 

 

1819 ppr 26 

141 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–224 

 

1820 ppr 27 



65 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

142 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–247 

 

1821 ppr 28 

143 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–265 

 

1822 ppr 29 

144 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–691 

 

1823 ppr 30 

145 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–373 

 

1824 ppr 31 

146 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–344 

 

1825 ppr 32 

147 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–381 

 

1826 ppr 33 

148 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–493 

 

1827 ppr 34 

149 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–589 

 

1828 ppr 35 

150 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–498 

 

1829 ppr 36 

151 Podací protokol pro věci veřejné  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–426 

 

1830 ppr 37 



66 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

152 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–403 

 

1831 ppr 38 

153 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–345 

 

1832 ppr 39 

154 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–384 

 

1833 ppr 40 

155 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–359 

 

1834 ppr 41 

156 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–449 

 

1835 ppr 42 

157 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–364 

 

1836 ppr 43 

158 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs Protocoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–644 

 

1837 ppr 44 

159 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll in Publico 

Politicis) 

č.j. 1–509 

 

1838 ppr 45  

160 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Geschäftsprotokoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–438 

 

1839 ppr 46 



67 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

161 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Geschäftsprotokoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–407 

 

1840 ppr 47 

162 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Geschäftsprotokoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–414 

 

1841 ppr 48 

163 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Geschäftsprotokoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–507 

 

1842 ppr 49 

164 Podací protokol pro věci veřejné 

+ jmenný rejstřík  

(Geschäftsprotokoll in Publico Politicis) 

č.j. 1–618 

 

1843 ppr 50 

165 Index spisovny pro věci veřejné 

(Registraturs Index in politicis vom Jahre 1841 bis 

zum Jahre 1842) 

 

1841–1842 ind 2 

166 Elench spisovny pro věci veřejné 

(Elenchus der Registratur in Politiko) 

 

1844–1849 ele 1 

167 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–43 

 

1797 ppr 51  

168 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–68 

 

1798 ppr 52 

169 Podací protokol ve věcech soudních 

(Exhibiten Protokoll) 

č.j. 1–159 

 

1799 ppr 53 

170 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–177 

 

1800 ppr 54 

171 Podací protokol ve věcech soudních 

+ jmenný rejstřík 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–131 

 

1801 ppr 55 



68 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

172 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–165 

 

1802 ppr 56 

173 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–168 

 

1803 ppr 57 

174 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–135 

 

1804 ppr 58 

175 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–104 

 

1805 ppr 59 

176 Podací protokol ve věcech soudních 

(Einreichungs Protocoll in Judiciali) 

č.j. 1–96 

 

1806 ppr 60 

177 Elench ke spisům ve věcech soudních 

(Elenchus in Judiciali) 

 

1820–1850 ele 2 

178 Záznamy doručených písemností z krajského úřadu 

 

1805–1808 ppr 61 

179 Záznamy přijatých oběžníků 

 

1819–1833 ppr 62 

180 Záznamy přijatých oběžníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1833–1856 ppr 63 



69 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

III. 2 Spisy 

1. Publicum politicum (sign. Publ.) 

I. Trestní záležitosti (sign. Publ. I) 

181 Oznámení trestních činů 1644–1844 kar 1 

182 Předvolání, výslechy, návrhy uvěznění 1754–1847 kar 1 

183 Trestní činy – krádeže 1714–1829 kar 2 

183 Trestní činy – krádeže 1830–1843 kar 3 

184 Trestní činy – ublížení na zdraví 1810–1848 kar 4 

185 Trestní činy – mravní delikty 1792–1843  kar 5 

186 Drobné přestupky a delikty – urážky na cti 1791–1824 kar 5 

186 Drobné přestupky a delikty – urážky na cti 1825–1849 kar 6 

187 Drobné přestupky a delikty – podvody  1801–1843 kar 7 

188 Drobné přestupky a delikty – výtržnictví  1793–1843  kar 7 

189 Krádeže dřeva v lese 1695–1827  kar 8 

189 Krádeže dřeva v lese 1828–1845 kar 9 

190 Náhrady škod lesnímu úřadu v Horním Slavkově za 

krádeže dřeva 

 

1756–1845 kar 10 

191 Náhrady za škody způsobené pastvou dobytka 1792–1842 kar 10 

192 Spory řešené magistrátem, mj. majetkové, ublížení na 

cti, špatné zacházení 

 

1678–1814 kar 11 

192 Spory řešené magistrátem, mj. majetkové, ublížení na 

cti, špatné zacházení 

 

1815–1848 kar 12 



70 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

193 Narovnání sporů 1778–1809 kar 13 

194 Pokuty 1683–1843 kar 13 

195 Evidence policejních přestupků 1820–1848 kar 13 

196 Evidence vyšetřovaných těžkých policejních 

přestupků 

 

1831–1836 kar 13 

197 Pašeráctví 1808–1842 kar 13 

198 Instrukce k prevenci krádeží 1834 kar 13 

199 Zprávy o chování 1817 kar 13 

200 Ohlášení ztráty obligace (Josef Popper) 1839 kar 13 

II. Policejní, tržní a bezpečnostní záležitosti (sign. Publ. II) 

201 Policejní instrukce a nařízení 1760–1840 kar 13 

202 Policejní zprávy a hlášení  1796–1830 kar 14 

202 Policejní zprávy a hlášení 1831–1849 kar 15 

203 Policejní razie a prohlídky 1792–1843 kar 15 

204 Evidence vybraných pokut 1798 kar 15 

205 Evidence a soupisy obyvatel 1762–1844 kar 16 

206 Evidence obyvatel dle národností 1793–1843 kar 16 

207 Evidence příslušníků cizích obcí 1799–1843 kar 16 

208 Výkazy o cizincích procházejících obcí 1808–1809 kar 16 

209 Pátrání po osobách, zjišťování pobytu 1723–1819 kar 16 

209 Pátrání po osobách, zjišťování pobytu 1821–1849  kar 17 

210 Dohled nad potulnými osobami – tuláci, žebráci 1738–1843  kar 18 

211 Hnanecké záležitosti 1796–1842 kar 18 



71 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

212 Čelední a pracovní záležitosti 1794–1849 kar 18 

213 Evidence čeledínů 1781–1806 kar 18 

214 Evidence platů poslů 1844–1849 kar 18 

215 Požární řády, požární výzbroj 1777–1845 kar 18 

216 Instrukce a opatření proti požárům 1799–1845 kar 18 

217 Evidence požárních prohlídek v roce 1843 1843 kar 18 

218 Protipožární prohlídky 1803–1846 kar 19 

219 Statistika provedených protipožárních prohlídek 1792–1803 kar 19 

220 Přestupky proti požárnímu řádu 1828–1843 kar 19 

221 Zprávy o požárech v Mnichově 1794–1843 kar 19 

222 Opatření proti povodním 1794–1824 kar 19 

223 Trhy – povolení / nepovolení konání trhů, oznámení 

o konání trhů 

 

1728–1849 kar 19 

224 Obnovení obilního trhu 1825 kar 19 

225 Loterie 1813–1840 kar 19 

226 Stanovy pro určení cen potravin a piva 1795–1828 kar 20 

226 Stanovy pro určení cen potravin a piva 1829–1843 kar 21 

227 Určování cen potravin, tabáku, léků, stavebních 

materiálů 

 

1796–1843 kar 22 

228 Průměrné ceny obilí v letech 1821–1822  1823 kar 22 

229 Žádost řezníků o zvýšení cen masa 1796 kar 22 

230 Instrukce a nařízení ohledně hudebních zábav, 

uzavíracích hodin, výčepů a palíren 

 

1803–1833 kar 22 

231 Povolování vináren a výčepů 1803–1842 kar 22 

232 Soupis hospod a náleven v obci 1716 kar 22 



72 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

233 Dohled nad zájezdními hostinci 1834 kar 22 

234 Kontroly výčepů a palíren 1814–1835 kar 22 

235 Nepovolené palírny, nepovolené vaření piva 1820–1843 kar 22 

236 Hudební zábavy bez povolení, nedodržení uzavírací 

hodiny hostinců 

 

1795–1843 kar 22 

237 Veřejné cesty a dopravní přestupky 1723–1843 kar 22 

238 Zprávy o stavu veřejných cest a mostů 1668–1838 kar 22 

239 Dopravní značení, rozcestníky 1835–1843 kar 22 

240 Stromy podél cest 1830–1843 kar 22 

241 Povinnost měšťanů spolupracovat na opravách cest 1823 kar 22 

242 Pravidelná osobní doprava 1840 kar 22 

243 Poškozené cesty  1835 kar 22 

244 Řešení sporu kvůli nové mlýnské cestě 1793 kar 22 

245 Úklid sněhu 1836–1847 kar 22 

246 Poštovní úřad 1796–1837 kar 22 

III. Záležitosti měšťanů (sign. Publ. III) 

247 Žádosti a rozhodnutí o přijetí a propuštění z obce 

- přijetí, 1733–1844 

- propuštění, 1776–1808 

 

1733–1844 kar 23 

247 Žádosti a rozhodnutí o přijetí a propuštění z obce  

- propuštění, 1809–1842 

 

1809–1842 kar 24 

248 Povolení pobytu zahraničních spisovatelů 1813–1814 kar 25 

249 Odvolání proti zamítnutí pobytu 1838 kar 25 

250 Pobyt v obci bez povolení 1754–1843 kar 25 



73 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

251 Nucené vystěhování 1799–1823  kar 25 

252 Výpisy z matriky 1816–1837 kar 25 

253 Matriční záležitosti 

- narození, 1808–1839 

- sňatky, 1793–1808 

 

1793–1839 kar 25 

253 Matriční záležitosti  

- sňatky, 1809–1831 

 

1809–1831 kar 26 

253 Matriční záležitosti  

- sňatky, 1832 – 1847  

- rozvody, 1799–1822 

 

1799–1847 kar 27 

253 Matriční záležitosti  

- úmrtí, 1793–1833 

 

1793–1833 kar 28 

254 Soupisy zemřelých v letech 1822–1825 a 1839–1840 1822–1840 kar 28 

255 Soupis dětí zemřelých v roce 1844 1844 kar 28 

256 Žádosti o zplnoletnění 1796–1830 kar 28 

257 Počet obyvatel Mnichova s domovským právem v 

obci 

1809–1813  kar 28 

258 Vydávání vysvědčení mravů a majetnosti 1792–1845 kar 28 

259 Cestovní pasy – žádosti o vystavení a prodloužení, 

protokoly o vystavení 

 

1793–1833 kar 28 

259 Cestovní pasy – žádosti o vystavení a prodloužení, 

protokoly o vystavení 

 

1834–1847 kar 29 

260 Evidence vydaných cestovních pasů a vandrovních 

knížek 

 

1806–1843 kar 29 

261 Evidence vydaných cestovních pasů pro obchodníky 

s chmelem 

 

1809–1815 kar 29 

262 Zpráva o falšování cestovního pasu Franze Michaila 

Loeba 

 

1824 kar 29 

263 Vandrovní knížky – žádosti o vystavení a 

prodloužení, protokoly o vystavení 

 

1792–1824 kar 30 



74 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

263 Vandrovní knížky – žádosti o vystavení a 

prodloužení, protokoly o vystavení 

 

1825–1831 kar 31 

263 Vandrovní knížky – žádosti o vystavení a 

prodloužení, protokoly o vystavení 

 

1832–1841 kar 32 

263 Vandrovní knížky – žádosti o vystavení a 

prodloužení, protokoly o vystavení 

 

1842–1844 kar 33 

264 Výtah z protokolu vydaných vandrovních knížek 1837 kar 33 

265 Potvrzení o vandru a službě pro Johanna Dietla 1825 kar 33 

266 Potvrzení o ztrátě vandrovní knížky 1846 kar 33 

267 Cirkuláře a nařízení pro cechy 1802–1835 kar 33 

268 Ustanovení inspektora pro cechy 1818 kar 33 

269 Volby zástupců cechů 1802–1807 kar 33 

270 Žádost o podporu chudých mistrů a tovaryšů 1829 kar 33 

271 Cech mlynářů – vyšetřovací komise 1796–1827 kar 33 

272 Cech obuvníků – výhrady proti udělení mistrovského 

práva 

 

1796 kar 33 

273 Cech řezníků 

- potvrzení a úprava cechovních artikulí, 1725 

- přijetí do cechu, 1765 

- jmenování inspektora, 1813 

- žádost o povolení střílet zvěř, 1823 

 

1725–1823 kar 33 

274 Cech soukeníků – výtah z privilegia 1660 kar 33 

275 Cech ševců  

- žádost, 1796–1818  

- výhrady cechu proti udělení mistrovského práva, 

1796 

 

1796–1818 kar 33 

276 Cech truhlářů 

- jmenování členů do vyšetřovací komise, 1823 

- žádost o povolení vyučení, 1836 

 

1823–1836 kar 33 

277 Prohlášení za učně, výuční listy, vysvědčení 1793–1848 kar 33 



75 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

278 Stížnost na prohlašování za učně 1843 kar 33 

279 Mistrovské právo – žádosti, udělení 1790–1801 kar 33 

279 Mistrovské právo – žádosti, udělení 1803–1816  kar 34 

279 Mistrovské právo – žádosti, udělení 1817–1823 kar 35 

279 Mistrovské právo – žádosti, udělení 1824–1830 kar 36 

279 Mistrovské právo – žádosti, udělení 1831–1835 kar 37 

279 Mistrovské právo – žádosti, udělení 1836–1843 kar 38 

IV. Zdravotnictví, špitál, chudobinec (Sign. Publ. IV) 

280 Zprávy o stavu zdravotní péče 1803–1829 kar 38 

281 Špitál 

- evidence ošetřovanců, 1793 

- úpravy chodu špitálu, 1820 

- soupis zařízení, 1831 

- žádosti o umístění, 1837–1842 

- instrukce, 1838 

- návrh výdajů na opravu špitálu, 1848–1849 

 

1793–1849 kar 38 

282 Špitální fond – žádost, povolení půjček 1811–1825 kar 38 

283 Nadace pro špitální fond 1822–1827 kar 38 

284 Ustanovení vedoucího špitálních účtů 1796, 1809 kar 38 

285 Pronájem špitální zahrady a pozemků 1825 kar 38 

286 Dřevo na vytápění pro špitál 1823–1825 kar 38 

287 Ranhojiči 1794–1843 kar 39 

288 Porodní báby  

- ustanovení, zkoušky, 1784–1844 

- stížnosti ohledně příspěvku na zkoušky, 1827 

 

1784–1844 kar 39 

289 Lékárníci 1821–1838 kar 40 



76 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

290 Pokoutní lékaři 1828–1839 kar 40 

291 Lékařské zprávy, vysvědčení 1809–1838 kar 40 

292 Sanitární zprávy 1825–1841 kar 40 

293 Evidence ohledání zemřelých 1812–1844 kar 40 

294 Výpis z protokolu o ohledání mrtvol 1835 kar 40 

295 Ohledací listy mrtvol 1825–1843 kar 40 

296 Očkování proti nakažlivým nemocem, seznamy 

očkovanců 

 

1810–1844 kar 41 

297 Léčebná péče o členy pohraniční stráže 1830 kar 41 

298 Určení bolestného pro Barbaru Schmidtovou 1843 kar 41 

299 Léčebné výdaje za Nicolause Hubela 1841 kar 41 

300 Zprávy o zdánlivě mrtvých 1803–1813 kar 41 

301 Chudinský ústav  

- zřízení nového chudinského ústavu, 1830 

- ustanovení účetního, 1803 

- zprávy o chodu ústavu, 1800–1845 

- zprávy o hospodaření a majetku, 1800–1843 

 

1800–1845 kar 42 

302 Péče o chudé – žádosti / přiznání podpory, zajištění 

chleba 

 

1793–1834 kar 42 

303 Výkazy o činnosti chudobince, zaopatřovacího 

ústavu a špitálu 

 

1817–1847 kar 42 

304 Nadační fondy na podporu chudých  

- nadace Wilhelma Höllma, 1822 

- nadace Josefa Zeidlera, 1829–1835 

- nadace Anny Utschigové, 1831–1833 

 

1822–1835 kar 42 

305 Chudinský fond – žádosti, půjčky 1801–1840 kar 42 

306 Příspěvky, dary a odkazy pro chudinský ústav 1762–1844 kar 43 

307 Opatrovanci chudinského ústavu 1805–1832 kar 43 



77 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

308 Zaopatření zemřelé nemajetné chovanky 

chudinského ústavu Anny Funkové 

 

1832 kar 43 

309 Zprávy o životních podmínkách obyvatel podhůří 1843 kar 43 

310 Potvrzení penze pro vdovy 1813 kar 43 

311 Dobročinné sbírky pro chudé a postižené neštěstím 1799–1847 kar 43 

312 Kasička pro příspěvky na chudinský fond 1837–1838 kar 43 

313 Péče o děti – sirotci, nalezenci 1794–1848 kar 44 

314 Zaopatřovací ústav pro malé děti 1835–1841  kar 44 

315 Sirotčí pokladna 1800–1842 kar 44 

316 Péče o nemocné a postižené 1820–1849 kar 44 

317 Veterinární péče 1781–1839 kar 44 

318 Evidence prohlídek dobytka kvůli porážkám 1831–1860 kar 44 

319 Opatření proti nakažlivým nemocem – mj. cholera, 

neštovice 

 

1799–1832 kar 44 

320 Hřbitov – poplatky za hroby, rozšíření hřbitova 1824–1834 kar 44 

321 Márnice 

 

1814–1843 kar 44 

V. Kulturní, školské a církevní záležitosti (Sign. Publ. V) 

322 Patronát města nad školou a farou 1821–1836 kar 45 

323 Statistika ohledně školních budov, pozemků a učitelů 1801–1821 kar 45 

324 Nadační fondy 

- nadace pro školní fond, 1795–1843 

- nadace pro učitelský ústav, 1799 

- studentské nadace, 1803–1813 

 

1795–1843 kar 45 

325 Žádost o vybavení školních tříd 1808 kar 45 

326 Instrukce k používání účebnic 1829–1830 kar 45 



78 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

327 Soupis dětí navštěvujících školu 1796 kar 45 

328 Ustavení rektora farní školy 1803 kar 45 

329 Místní školní dozorce 1822–1835 kar 45 

330 Zpráva o školství v Mnichově 1824 kar 45 

331 Farní škola 1823–1837 kar 45 

332 Opakovací vyučování pro učně a dělníky 1841 kar 45 

333 Školní knihovna 1843 kar 45 

334 Osobní záležitosti učitelů 1663–1845 kar 45 

335 Školní docházka 1796–1843 kar 45 

336 Školní vysvědčení, vysvědčení o dobrém chování ve 

škole 

 

1820–1847 kar 45 

337 Platba školného 1818–1820 kar 45 

338 Sbírka pro školu 1826 kar 45 

339 Stížnosti na učitele 1823–1845 kar 45 

340 Řešení stížnosti na vlhkost ve třídách 1823 kar 45 

341 Žádost o uvolnění žáka Franze Wahry kvůli 

nedostatku peněz na školné 

 

1797 kar 45 

342 Dřevo na vytápění škol 1790–1835 kar 45 

343 Žádost Wenzla Christla o stipendium 1824 kar 45 

344 Osobní záležitosti farářů 1815–1843 kar 46 

345 Chóroví hudebníci 1836–1843 kar 46 

346 Evidence farního majetku 1824–1828 kar 46 

347 Výkaz o majetku kostela 1825 kar 46 

348 Konání děkovných mší, kázání a různých oznámení 1793–1841 kar 46 



79 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

349 Odvod kostelního stříbra 1810–1815 kar 46 

350 Příspěvky na církevní stavby 1825–1827 kar 46 

351 Náboženský fond 1809–1833 kar 46 

352 Rozvrstvení obyvatelstva podle vyznání 1840 kar 46 

353 Nařízení ohledně společné návštěvy kostela o 

svátcích a v neděli školáky 

 

1836 kar 46 

354 Právo faráře vařit pivo 1803–1825 kar 46 

355 Vizitace kostela a školy 1838–1840 kar 46 

356 Pronájmy farních pozemků 1810–1832 kar 46 

357 Taxy pro faráře za výpisy z matriky 1813 kar 46 

358 Mešní nadace 1803–1837 kar 46 

359 Roboty, dávky naturální, peněžní a jiné povinnosti, 

desátky a štóly ve prospěch fary a kostela 

 

1811–1841 kar 46 

360 Evidence poplatků z desátků a štóly 1789–1830 kar 46 

361 Protokol z jednání rady o zaplacení dřeva pro faru 1827 kar 46 

362 Vyúčtování farního beneficia 1789 kar 46 

363 Dlužníci fary – za nájemné a štólové poplatky 1829 kar 46 

364 Žádosti občanů o výtahy z matrik, potvrzení o křtu a 

vyznání 

 

1805–1824 kar 46 

365 Zákaz zvonění kostelními zvony za špatného počasí 1819 kar 46 

366 Úmrtí a volby nových hodnostářů tepelského kláštera 1793–1843 kar 46 

367 Odstranění sochy Jana Nepomuckého z hlavního 

oltáře 

 

1829 kar 46 

368 Umístění misijního kříže 1829–1831 kar 46 

369 Stížnosti a žádosti faráře adresované magistrátu a 

krajskému úřadu 

 

1821–1843 kar 46 



80 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

370 Stížnost ohledně doručování zásilek faráři 1819 kar 46 

371 Celní spolek 1834–1835 kar 46 

372 Ostrostřelci Mnichov 1813–1843 kar 46 

373 Oddíl mnichovských myslivců 1820 kar 46 

374 Spolek pro kostelní hudbu 1836 kar 46 

375 Vlastenecko- hospodářská společnost 1836 kar 46 

376 Divadelní společnost 1832 kar 46 

377 Zprávy ohledně tajných bratrstev 1839–1843 kar 46 

VI. Všeobecná správa obce (Sign. Publ. VI) 

378 Popis hranic obce 1820–1825 kar 47 

379 Obecní tabule 1830–1838 kar 47 

380 Šetření ohledně manipulace s hraničním kamenem [1700] kar 47 

381 Číslování domů 1832 kar 47 

382 Volby do zemského sněmu 1848 kar 47 

383 Nařízení krajského úřadu ohledně voleb 

magistrátních úředníků 

 

1848 kar 47 

384 Volby/rezignace purkmistra, rady, obecního výboru 1666–1815 kar 47 

384 Volby/rezignace purkmistra, rady, obecního výboru 1816–1848 kar 48 

385 Vzor přísahy pro purkmistra a radní 1792 kar 48 

386 Stížnost na volbu radního Seydla 1796 kar 48 

387 Ekonomická komise – seznam členů 1809 kar 48 

388 Rezignace Johanna Höllera z komise pro pivovar 1809 kar 48 

389 Ustanovení krajské likvidační komise 1829 kar 48 



81 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

390 Občanský sbor 1827 kar 48 

391 Osobní záležitosti obecních úředníků, zaměstnanců a 

zřízenců 

- purkmistr, 1792–1842 

- radní, 1793–1847 

- úředníci, 1790–1843 

 

1790–1847 kar 49 

391 Osobní záležitosti obecních úředníků, zaměstnanců a 

zřízenců 

- zřízenci, 1799–1839 

- policejní úředníci, strážníci, 1791–1843 

- zaměstnanci špitálu, 1806–1849 

- zaměstnanci soudu, 1796–1824 

- městský advokát, 1834 

- lesníci, 1718–1842 

 

1718–1849 kar 50 

392 Pokyny pro zaměstnance magistrátu 1793–1846 kar 51 

393 Soupisy úředníků, zřízenců, hlášení změn 1798–1848 kar 51 

394 Soupis zaměstnanců s hodnocením jejich mravnosti 

 

1810–1840 kar 51 

395 Platy a mzdy úředníků a zaměstnanců 1780–1847 kar 51 

396 Evidence obecního majetku – prodeje a pronájmy 

obecních budov a pozemků 

 

1718–1834 kar 52 

396 Evidence obecního majetku – prodeje a pronájmy 

obecních budov a pozemků 

 

1835–1849 kar 53 

397 Výkaz obecních pozemků 1837 kar 53 

398 Kontroly, revize obecního majetku 1834 kar 53 

399 Emfyteuze – přenechání pozemků měšťanům 1811–1840 kar 53 

400 Majetek z pozůstalostí propadlý obci 1797 kar 53 

401 Smlouva o postavení mnichovské radnice 1693 kar 53 

402 Spor s obcí Prameny kvůli louce 1704 kar 53 

403 Soupisy obecního majetku movitého a nemovitého 1813–1845 kar 53 



82 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

404 Obecní podniky – pronájmy, zaměstnanecké 

záležitosti, inventáře majetku 

- Brandmühle – Spálený mlýn, 1800–1838 

 

1800–1838 kar 54 

404 Obecní podniky – pronájmy, zaměstnanecké 

záležitosti, inventáře majetku 

- Fritzmühle – Fritzův mlýn, 1732–1842 

- cihelna, 1792–1842 

- huť, 1819 

- jatka, 1832–1833 

- kamenolom, 1834–1845 

- pila, 1826 

- pivovar, 1719–1846 

 

1719–1846 kar 55 

404 Obecní podniky – pronájmy, zaměstnanecké 

záležitosti, inventáře majetku 

- radniční šenk, 1811–1838 

- Stieresmühle, 1823–1828 

- vinopalna a vinný šenk, 1805–1843 

- zájezdní hostinec, 1825 

 

1805–1843 kar 56 

405 Ustavení komise k revizi Fritzova mlýna 1808 kar 57 

406 Zpráva o obecních mlýnech 1732 kar 57 

407 Stížnost nájemců pivovaru na dovoz cizího piva 1816 kar 57 

408 Správa obecních lesů 1818–1846 kar 57 

409 Volba lesního inspektora 1823 kar 57 

410 Soupis rezervních lesů 1797 kar 57 

411 Uzavření rezervního lesa 1809 kar 57 

412 Povinnosti lesních správců 1800 kar 57 

413 Pronájmy a nájmy lesních pozemků 1829–1849 kar 57 

414 Hlášení o spotřebě dřeva pro obec v letech 1838–

1840 

 

1841–1842 kar 57 

415 Prodej obecního lesa 1823 kar 57 

416 Prodej trávy a dřeva 1791–1843 kar 57 



83 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

417 Žádost Bečova o povolení průjezdu obecním lesem 1796 kar 57 

418 Jednání ohledně přenechání části lesa klášteru Teplá  1827 kar 57 

419 Instrukce, oběžníky, nařízení vydaná městským 

úřadem 

 

1797–1843 kar 57 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1727–1796 kar 57 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1797–1818 kar 58 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1819–1821 kar 59 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1822–1823  kar 60 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1824 kar 61 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1825 kar 62 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1826 kar 63 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1827 kar 64 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1828 kar 65 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1829 kar 66 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1830 kar 67 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1831 kar 68 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1832–1833 kar 69 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1834 kar 70 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1835 kar 71 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1836 kar 72 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1837 kar 73 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1838 kar 74 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1839 kar 75 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1840–1842 kar 76 



84 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

420 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1843–1849 kar 77 

421 Protokoly z obecního shromáždění, 16. 4., 21. 6., 14. 

9. 1791; 21. 8. 1796 

 

1791–1796  kar 78 

422 Protokoly ze zasedání rady 1793–1820 kar 78 

422 Protokoly ze zasedání rady 1822–1835  kar 79 

422 Protokoly ze zasedání rady 1836–1845 kar 80 

423 Evidence usnesení městské rady 1738–1750 kar 80 

424 Reorganizace magistrátu 1790–1843 kar 80 

425 Předávání dokumentů nově zvolenému purkmistrovi 

a radě 

 

1796, 1810 kar 80 

426 Městská privilegia – korespondence, opisy privilegií 

(Vladislav II. z r. 1437, Ferdinand I. z r. 1493) 

 

1640–1828 kar 80 

427 Instrukce a pokyny k vedení pozemkové, účetní, 

konskripční knihy a matriky 

 

1793–1838 kar 80 

428 Zprávy o vedení úřadu 1817–1836 kar 80 

429 Oznámení krajskému úřadu o zveřejnění zaslaných 

patentů a nařízení 

 

1784–1824 kar 80 

430 Statistické výkazy o obci 1830–1843 kar 80 

431 Kontroly, generální vizitace 1721–1842 kar 80 

432 Organizace návštěv významných osobností 1796–1843 kar 81 

433 Pojištění majetku proti požáru a živelným pohromám 1823–1843 kar 81 

434 Soupisy majitelů domů pojištěných proti požáru 1831–1836 kar 81 

435 Výkaz úředních jednání na magistrátu 1800 kar 81 

436 Předvolání na magistrát 1719–1840 kar 81 

437 Spor s vrchností – zasahování do jurisdikce úřadu 1790 kar 81 



85 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

438 Zajištění saní k dopravě vrchního úředníka z Teplé 

na jednání do Mnichova 

 

1796 kar 81 

439 Zpráva o převzetí mědirytiny litoměřického mostu 

přes Labe 

 

1814 kar 81 

440 Výpisy z protokolu vydaných listin a z městské knihy 1803–1835 kar 81 

441 Zvelebování města 1837–1844 kar 81 

442 Oznamování dražeb 1793–1843 kar 81 

443 Nařízení ohledně povinného odběru piva z Teplé 1793–1794 kar 81 

444 Zajištění úklidu na radnici a opravy věžních hodin 1823–1832 kar 81 

445 Podklady k přepracování Schallerovy topografie 

Čech a pro vydání ročního schematismu 

 

1825–1840 kar 81 

446 Úřední razítka 1811–1842 kar 81 

447 Domovní řád 1835 kar 81 

448 Stížnosti občanů a institucí 1787–1841 kar 81 

449 Žádosti o informace bez vyřízení, negativní odpovědi 

bez průvodního dopisu 

 

1796–1849 kar 82 

450 Instrukce k vedení registratury 1821 kar 82 

451 Evidence doručených dokumentů, oběžníků, nařízení 1791–1836 kar 82 

452 Evidence odeslané korespondence 1835 kar 82 

453 Evidence zpráv zaslaných krajskému úřadu 1796–1845 kar 82 

454 Podklady ke kronice 1830 kar 82 

2. Contributionale (sign. Contrib.) 

455 Daně 

- dědická, 1784–1843 

- domovní, 1804–1840 

- mimořádná, 1757–1833 

 

1757–1843 kar 83 



86 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

455 Daně 

- občanská, 1803–1832 

- obecní, 1840 

 

1803–1840 kar 84 

455 Daně 

- potravní a spotřební, 1829–1843 

- pozemková, 1808–1844 

- přímá, 1797–1842 

- „turecká“ a ze soli, 1654–1721 

- vojenská, 1798–1819 

 

1654–1844 kar 85 

455 Daně  

- domovní třídní (Klassensteuer), 1713–1827 

- z luk a pozemků, 1799–1831 

- z mletí obilí, 1719–1819 

- z nápojů, 1682–1836 

- z pastvin, 1816–1835 

- ze lnu a kuřat, 1792 

- ze zábav, 1808 

- ze základního jmění, 1810–1811 

- ze zvěřiny, 1805 

 

1682–1836 kar 86 

455 Daně 

- živnostenská, 1812–1846 

 

1812–1846 kar 87 

456 Seznamy poplatníků, evidence, vybírání daní, 

schvalování a vyúčtování 

 

1705–1797 kar 88 

456 Seznamy poplatníků, evidence, vybírání daní, 

schvalování a vyúčtování 

 

1803–1824 kar 89 

456 Seznamy poplatníků, evidence, vybírání daní, 

schvalování a vyúčtování 

 

1825–1835 kar 90 

456 Seznamy poplatníků, evidence, vybírání daní, 

schvalování a vyúčtování 

 

1836–1849 kar 91 

457 Evidence plátců pozemkové daně 1754–1839 kar 92 

458 Poučení o zásadách provádění daňové repatriace 1752 kar 93 

459 Daňové soupisy o výběru daní 1816–1850 kar 93 

460 Daňová přiznání, řazeno dle čp. 1–136 1800 kar 93 

461 Výpisy z daňového účtu 1747–1757 kar 93 



87 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

462 Instrukce a pokyny k vybírání daní 1752–1837 kar 93 

463 Výkazy dlužníků daní 1800–1849 kar 93 

464 Vyúčtování potravní a spotřební daně 1829–1847 kar 94 

465 Soupisy úmrtí s údaji o majetku zemřelého kvůli 

výpočtu dědické daně 

 

1818–1820 kar 94 

466 Soupis majitelů pozemků k vyměření vojenské 

konskripce 

 

1807–1809 kar 94 

467 Snížení daňové povinnosti poškozeným po živelných 

pohromách 

 

1784–1796 kar 94 

468 Daně odváděné členy cechu truhlářů, kameníků a 

zedníků 

 

1792 kar 94 

469 Kontroly daňové knihy 1757–1796 kar 94 

470 Konfiskace obilí kvůli nezaplacené dani z nápojů 1805 kar 94 

471 Žádosti o prominutí či snížení daně 1733–1801 kar 94 

472 Stížnost na vysokou domovní daň 1821 kar 94 

473 Potvrzení o zaplacení roční daně 1761 kar 94 

474 Výpisy z pozemkové knihy 1836 kar 94 

475 Dohoda o užívání pastvin u Pflugova Boru mezi 

tepelským klášterem a správcem bečovského panství 

 

1638 kar 95 

476 Mapování, triangulace 1808–1839 kar 95 

477 Nařízení k rozdělení pustého obecního pozemku 1783 kar 95 

478 Změna uliční linie 1829 kar 95 

479 Změny evidence nemovitostí – kupní smlouvy, 

výměny 

 

1799–1839 kar 95 

480 Změny hranic pozemků 1801–1845 kar 95 

481 Jmenný seznam domkářů k pozemkové knize 1783 kar 95 



88 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

482 Výtahy z pozemkové knihy 1822–1836 kar 95 

3. Dietale (sign. Diaet.) 

483 Poplatky  

- cechovní a živnostenské, 1656–1838 

- „kriminální“, 1796–1841 

- sirotčí, 1824–1833 

- z hudby a tanečních zábav, 1724–1842 

- z lesů, 1828–1830 

- z nápojů, výčepů, porážek, 1836–1845 

- z polí a luk, 1816 

- za kolky, 1805–1817 

- za koupi a prodej nemovitosti, 1801–1837 

- za místo na trhu, 1759–1838 

- za pastvu dobytka, 1794–1845 

- za přijetí do městského svazku, 1764–1790 

- za úřední jednání, 1791–1847 

- za vaření piva, 1822–1828 

 

1656–1847 kar 95 

484 Dlužníci poplatků a naturálních dávek 1691–1842 kar 96 

485 Evidence vybraných poplatků 1762–1849 kar 96 

486 Potvrzení o zaplacení poplatků 1789–1850 kar 96 

487 Ustavení komise kvůli poplatkům z výčepu 1837 kar 96 

488 Soupis vybraných poplatků za sňatky 1822 kar 96 

489 Oznámení o zvýšení poplatku za vaření piva 1814 kar 96 

490 Dávky 1792–1846 kar 96 

491 Taxy a poplatky za úřední jednání a vydaná potvrzení 1791–1803 kar 96 

491 Taxy a poplatky za úřední jednání a vydaná potvrzení 1804–1848 kar 97 

492 Nájemné pozemků obce (výkazy dlužných poplatků 

aj.) 

 

1827–1847 kar 98 



89 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

493 Odvody naturálních dávek, řazeno dle produktů 

- dřevo, 1803–1828 

- len, vejce, 1793–1797 

- obilí, 1794–1816 

- pivo, 1794–1815 

- seno, sláma, 1758–1814 

- sůl, 1803  

 

1758–1828 kar 98 

494 Evidence odvedených naturálních dávek 1756–1842 kar 98 

495 Výkazy odvedených naturálních dávek za rok 1789 1789 kar 98 

496 Výkazy odvedených naturálních dávek a vybraných 

poplatků 

 

1799–1847 kar 98 

497 Výkazy ze soupisu naturálních dávek, které fara 

odvádí městu 

 

1803–1823 kar 98 

498 Nařízení k odvodu ovsa, sena, slámy 1756–1757 kar 98 

499 Reluice naturálních dávek 1793–1794 kar 98 

500 Robotní povinnosti 1788–1829 kar 98 

501 Osvobození z roboty 1759 kar 98 

502 Vybírání cla a mýtného 1800–1849 kar 99 

503 Zřízení stanic pro výběr mýtného 1834 kar 99 

504 Pronájem vybírání mýtného 1834–1835 kar 99 

505 Stížnost opata ohledně celních privilegií 1689 kar 99 

506 Neproclené zboží 1824 kar 99 

507 Zvýšení cla na kávu, kakao a cukr 1803 kar 99 

508 Potahy – mj. evidence, potvrzení o vykonání potahu 

 

 

 

 

 

1783–1834 kar 99 



90 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

4. Commerciale (sign. Commer.) 

509 Obchodní předpisy 1728–1838  kar 100 

510 Povolování obchodů, vydávání obchodních 

legitimací 

 

1793–1842  kar 100 

511 Obchody – řazeno abecedně dle jednotlivých artiklů 1797–1841 kar 100 

512 Podomní obchod – žádosti, povolení 1792–1842 kar 100 

513 Soupisy obchodníků 1796–1801 kar 100 

514 Licence pro obchod 1800–1824 kar 100 

515 Velkoobchod 1809–1815 kar 100 

516 Zahraniční obchod 1803–1827 kar 100 

517 Útulek pro maloobchodníky 1841 kar 100 

518 Odvolání Prokopa Böhma kvůli nepovolení obchodu 1840 kar 100 

519 Směrnice pro živnostníky 1827–1842 kar 101 

520 Soupis živností, manufaktur 1792–1842 kar 101 

521 Živnosti – řazeno abecedně dle profesí 1730–1843 kar 101 

522 Žádosti / povolení živností 1723–1842 kar 101 

523 Obnovení / ukončení živností 1820–1843 kar 102 

524 Nepovolené živnosti 1733–1843 kar 102 

525 Zabavení zboží 1800–1837 kar 102 

526 Trafiky 1730–1841 kar 102 

527 Stížnosti živnostníků 1791–1840 kar 102 

528 Zpráva o revizi výdělečných živností 1835 kar 102 

529 Zprávy o výrobě různých produktů a těžbě 1791–1839 kar 102 



91 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

530 Povolení těžby nerostných surovin a různých 

produktů 

 

1793–1841 kar 102 

531 Puncování 1808 kar 102 

532 Obchodní přestupky 1757–1847 kar 102 

533 Zásobování – cukr, káva, mouka, sůl, uhlí, pálené 

vápno 

 

1793–1839 kar 103 

534 Kontribuční obilní fond 1785–1843 kar 103 

535 Zásoby obilí 1798–1805 kar 103 

536 Opatření k dovozu chleba a pšenice 1743–1788 kar 103 

537 Obilní výpomoc ze zásobovacího skladu 1772 – 1808 kar 103 

538 Přiznání obilí a plodin vhodných k prodeji 1805 kar 103 

539 Likvidace dluhů zásobovacího skladu 1805 kar 103 

540 Trhy 1792–1830 kar 103 

541 Stavební předpis 1837 kar 103 

542 Vytýčení hranice pozemků 1823–1842 kar 103 

543 Smlouva o údržbě mostu v obci 1664 kar 103 

544 Vyjádření ke stavbě domů čp. 100 a 127 1810 kar 103 

545 Výběrová řízení na stavby a opravy obecních staveb 1814–1849 kar 103 

546 Stavební materiál a jeho dovoz na obecní stavby 1803–1842 kar 103 

547 Odstranění nepovolených staveb 1822–1827 kar 103 

548 Stavební stížnosti 1791–1831 kar 103 

549 Kolaudace a povolování staveb 1794–1831 kar 103 

550 Nájemci silnice žádají o pachtovné 1817 kar 103 

551 Úklid veřejných cest 1832 kar 103 



92 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

552 Smlouva mezi Mnichovem a Sítinami ohledně dřeva 

na stavbu mostu 

 

1722 kar 103 

553 Stavební dokumentace 

- stavby obytných domů, přestavby, rekonstrukce, 

přístavby; řazeno dle čp. 2–125  

 

1805–1843 kar 104 

554 Stavební dokumentace 

- stavba mlýna (Neumühle), 1791 

- stavba a rekonstrukce školy a fary, 1792–1842 

- rekonstrukce městského špitálu, 1801–1843 

- stavba obecního domku, 1803 

- rekonstrukce radnice a obecních budov, 1803–

1846 

- rekonstrukce mlýna (Brandmühle), 1809–1838 

- rekonstrukce kostela, 1811–1846  

 

1791–1846 kar 105 

554 Stavební dokumentace 

- opravy vodovodu a vodovodních přípojek, 1814–

1848 

- stavba a rekonstrukce pivovaru, 1816–1833 

- stavba radniční věže, 1817 

- stavba vězení, 1825–1841 

- stavba mlýna na len, 1827 

- stavba farních stájí a hospodářských budov, 1827–

1843 

- stavba bytu pro sudího, 1832 

- rekonstrukce kašny, 1834–1838 

- stavba a rekonstrukce kovárny čp. 81, 1837–1849 

- opravy jatek, 1838 

- stavba chudinského ústavu, 1843 

- stavba hostince, 1845 

- stavba požární zbrojnice, 1846 

 

1814–1849 kar 106 

555 Stavby a opravy veřejných cest 

- stavba silnice Mnichov – Mariánské Lázně – 

Karlovy Vary, 1816–1836 

- stavba silnice Mnichov – Bečov, 1829 

- stavba cesty u mostu u Spáleného mlýna, 1829–

1830 

- stavba cesty Mnichov – Třebouň, 1815 

- stavba cesty Mnichov – Týnec, 1813–1814 

- oprava silnice Mnichov – Toužim, 1815 

- oprava silnice Mnichov – Závišín, 1824 

- oprava cesty u Spáleného mlýna, 1823 

- oprava cesty u pole Antona Christla, 1824 

- oprava cesty u domu čp. 42, 1836 

 

1813–1836 kar 107 



93 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

556 Stavby a opravy mostů 

- stavba Grünerského mostu u Spáleného mlýna, 

1808 

- opravy a stavba nového mostu u Nového mlýna, 

1821–1843 

- opravy mostu u Spáleného mlýna, 1810–1830 

- opravy mostů u Schneiderhausu, most Rothen 

Kreuz a most na konci obce, 1835 

- můstek od Svatého Jana do Teplé, 1834 

- zděný most na Mariánskolázeňské silnici, 1837 

 

1808–1843 kar 107 

557 Dláždění náměstí a přilehlých ulic – mj. novinový 

výstřižek z 15. 4. 1837 s inzercí pro stavebníky 

 

1829–1841 kar 107 

558 Odškodnění majitelů pozemků kvůli stavbě silnice 1829 kar 107  

559 Změna vytýčení silniční linie 1829 kar 107 

560 Soupis majitelů dobytka 1799, 1846 kar 108 

561 Evidence zásob krmiva 1748 kar 108 

562 Evidence využívání zemědělských pozemků 1796–1808 kar 108 

563 Soupisy dobytka 1796–1842 kar 108 

564 Plánování zemědělské produkce 1797, 1801  kar 108 

565 Zemědělská produkce – osev, sadba, zemědělské 

výnosy 

 

1664–1843 kar 108 

566 Pastva dobytka – mj. směrnice, povolení / zákazy, 

stížnosti 

 

1747–1849 kar 108 

567 Porážky dobytka 1803–1833 kar 108 

568 Včelařství 1797, 1836 kar 108 

569 Ovocnářská školka 1833–1836 kar 108 

570 Výroba sýra 1811 kar 108 

571 Obecní býci 1825 kar 108 

572 Smlouva o pronájmu zemědělských pozemků 1766 kar 108 



94 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

573 Zpráva o prvním vyhnání dobytka na pastvu 1808 kar 108 

574 Zpráva o chovu prasat 1803 kar 108 

575 Žádost Mathiase Krüttnera o náhradu ječmene 1805 kar 108 

576 Pojištění dobytka 1829–1830 kar 108 

577 Povolení lovu 1835 kar 109 

578 Smlouva mezi obcemi Jáchymov, Prameny a 

Mnichov ohledně lesního pozemku 

 

1788 kar 109 

579 Těžba a prodej dřeva 1800–1842 kar 109 

580 Sázení stromů na pustých místech 1837–1839 kar 109 

581 Lesní hrabanka 1810 kar 109 

582 Lesní škody 1840 kar 109 

583 Pronájmy rybolovu 1833–1835 kar 109 

584 Pronájem obecního potoka k rybolovu 1797–1837 kar 109 

585 Regulace potoka 1808–1839 kar 109 

586 Zavedení vodovodního potrubí 1818–1844 kar 109 

587 Vodní strouha na obecní louce 1843 kar 109 

588 Protokol o pátrání po vodě na pozemku Josefa Weise 1796 kar 109 

589 Využívání vody ze střech domů 1809–1827 kar 109 

590 Jednání kvůli těžbě olova (ohrožení spodní vody) 1797 kar 109 

5. Camerale (sign. Camer.) 

591 Směrnice pro vedení obecních účtů 1787–1843 kar 109 

592 Inventáře majetku města 1789–1849 kar 109 

593 Roční účetní uzávěrky 1739–1824 kar 110 



95 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

593 Roční účetní uzávěrky 1825–1833  kar 111 

593 Roční účetní uzávěrky 1834–1840  kar 112 

593 Roční účetní uzávěrky 1841–1849 kar 113 

594 Finální vyúčtování z let 1790–1841 1790–1841 kar 114 

595 Roční účetní uzávěrky chudinského fondu 1793–1848 kar 114 

596 Roční účetní uzávěrky školy 1799–1848 kar 114 

597 Roční účetní uzávěrky špitálu 1806–1849 kar 114 

598 Evidence příjmů z pronájmů obecních podniků a 

realit  

 

1838–1850 kar 114 

599 Účty veřejných nadací 1832 kar 114 

600 Kostelní účty, mj. účty za odlití nových zvonů, 

korespondence ohledně výtahu z kostelních účtů pro 

k. ú. v Plzni, kostelní vyúčtování pro magistrát 

 

1825–1843 kar 114 

601 Účty obecního pivovaru 1780–1822 kar 114 

602 Účty obecní palírny 1798 kar 114 

603 Účty obecního mlýna 1746–1816 kar 114 

604 Depozitní pokladna 1760–1843 kar 115 

605 Chudinská pokladna 1827 kar 115 

606 Uzávěrky obecní pokladny 1829–1849 kar 115 

607 Likvidace sirotčí pokladny 1820 kar 115 

608 Likvidace špitální pokladny 1849 kar 115 

609 Výtahy z obecních účtů 1831–1846 kar 115 



96 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

610 Provozní náklady městského úřadu 

- platy, 1800–1849 

- cestovné, 1838–1849 

- kancelářské potřeby, tiskoviny, 1816–1846 

- kolkovné, 1801 

- noviny, inzerce, 1828–1849 

- dřevo na vytápění kanceláře, 1835 

- údržba, 1832–1838 

 

1800–1849 kar 115 

611 Stavební účty 1816–1849 kar 116 

612 Vyúčtování nákupů dřeva 1816–1849 kar 116 

613 Taxy za úřední výkony, poštovné 1790–1849 kar 117 

614 Soupis vedlejších příjmů města pro roky 1799–1800 1799 kar 117 

615 Soupis nezaplacených soudních poplatků v letech 

1828–1833 

 

1833 kar 117 

616 Evidence dlužníků 1823–1848 kar 117 

617 Soupisy pohledávek 1843–1848 kar 117 

618 Půjčky, hypotéky 1821–1845 kar 118 

619 Státní půjčka 1799 kar 118 

620 Válečná půjčka 1794 kar 118 

621 Státní obligace 1829 kar 118 

622 Vystavení duplikátu o krajské půjčce 1796 kar 118 

623 Revize obecních účtů 1791–1836 kar 119 

624 Závady zjištěné v ročních vyúčtováních v letech 

1780–1844 

 

1788–1844 kar 119 

625 Dluhy 1784–1848 kar 120 

626 Kvitance 1785–1849 kar 121 

627 Upozornění na vadné dluhopisy stavby železnice ve 

Štýrsku 

 

1843 kar 121 



97 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

628 Prodej státních papírů 1803 kar 121 

629 Upozornění gubernia na povinnost zasílat vyúčtování 

příjmů a výdajů 

 

1786 kar 121 

630 Upomínka zaslání obecního vyúčtování 

vrchnostenskému úřadu Teplá 

1792 kar 121 

6. Militare (sign. Mil.) 

631 Instrukce pro organizaci domobrany 1808 kar 122 

632 Výpisy z matrik 1829–1845 kar 122 

633 Odvodní seznamy 1805–1830 kar 122 

633 Odvodní seznamy 1831–1849 kar 123 

634 Evidence a odvod rekrutů 1757–1811 kar 124 

634 Evidence a odvod rekrutů 1813–1830 kar 125 

634 Evidence a odvod rekrutů 1831–1849 kar 126 

635 Dislokační tabulky (vypravení čet) 1808 kar 126 

636 Výdaje na brance 1808–1849 kar 126 

637 Soupis vojáků na dovolené 1831–1855 kar 127 

638 Žádosti o dovolenou a povolání z dovolené 1801–1843 kar 127 

639 Propuštění a dočasné uvolnění z vojenské služby 1801–1844 kar 127 

640 Uprchlí branci, dezertéři 1794–1847 kar 128 

641 Ošetření vojáků 1815–1829 kar 128 

642 Lékaři ve vojenských službách 1808–1815 kar 128 

643 Správy o invalidech pro k. ú. v Plzni 1799–1839 kar 128 

644 Péče a příspěvky pro invalidy 1794–1839 kar 128 

645 Péče o vojenské vysloužilce, vdovy a sirotky 1797–1838 kar 128 



98 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

646 Dobročinné sbírky pro válečné poškozence 1813–1815 kar 128 

647 Ubytování vojska a koní 1685–1841 kar 129 

648 Dodávky a zásobování vojska 1741–1828 kar 129 

649 Registry a vyúčtování vojenských dodávek a potahů 1742–1778 kar 130 

650 Zásobovací sklad – výkazy zásob, vyúčtování, 

potvrzení 

 

1798–1806 kar 130 

651 Výprodej otrub ze zásobovacího skladu v Teplé 1810 kar 130 

652 Koně a dobytek pro vojenské účely 1796–1824 kar 130 

653 Dodávky dřeva 1808–1810 kar 130 

654 Měď, stříbro a zlato pro vojenské účely 1807–1813 kar 130 

655 Výzbroj a výstroj 1797–1828 kar 130 

656 Dobrovolné příspěvky na vojsko 1741–1811 kar 130 

657 Stížnosti velitele roty na kvalitu piva 1816 kar 130 

658 Nařízení tepelského úřadu netrpět u oddílu 

myslivců ženy 

1810 kar 130 

7. Judiciale (sign. Jud.) 

I. Soudní spisy sporné, trestní, dlužní (sign. Jud I) 

659 Dlužní 1652–1789 kar 131 

660 Trestní 1714–1785 kar 131 

661 Sporné, trestní, dlužní 1790–1791 kar 131 

661 Sporné, trestní, dlužní 1792–1799 kar 132 

661 Sporné, trestní, dlužní 1800–1804 kar 133 

661 Sporné, trestní, dlužní 1805–1814 kar 134 

661 Sporné, trestní, dlužní 1815–1819 kar 135 



99 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

661 Sporné, trestní, dlužní 1819–1820 (1822) kar 136 

661 Sporné, trestní, dlužní 1821–1823 kar 137 

661 Sporné, trestní, dlužní 1824–1825 kar 138 

661 Sporné, trestní, dlužní 1826–1828 kar 139 

661 Sporné, trestní, dlužní 1829–1831 (1834) kar 140 

661 Sporné, trestní, dlužní 1832–1836 kar 141 

661 Sporné, trestní, dlužní 1827–1840 kar 142 

661 Sporné, trestní, dlužní 1841–1849 (1850) kar 143 

II. Soudní spisy dědické (sign. Jud II) 

662 Pozůstalostní a dědické 1637–1792 kar 144 

662 Pozůstalostní a dědické 1793–1795 kar 145 

662 Pozůstalostní a dědické 1796–1799 kar 146 

662 Pozůstalostní a dědické 1800–1801 (1812) kar 147 

662 Pozůstalostní a dědické 1802–1807 kar 148 

662 Pozůstalostní a dědické 1808–1810 kar 149 

662 Pozůstalostní a dědické 1811–1819 kar 150 

662 Pozůstalostní a dědické 1820–1824 kar 151 

662 Pozůstalostní a dědické 1825–1829 kar 152 

662 Pozůstalostní a dědické 1830–1833 kar 153 

662 Pozůstalostní a dědické 1834–1849 kar 154 

662 Pozůstalostní a dědické (č. 73–120) 1826–1843 kar 155 

662 Pozůstalostní a dědické (č. 121–243)  1832–1843  kar 156 

662 Pozůstalostní a dědické (č. 3–125) 1844–1850 kar 157 



100 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

663 Rodokmen Tomáše Hally z Přeštic a Barbory, 

rozené Christlové, z Mnichova kvůli pozůstalosti 

 

1826 kar 157 

III. Soudní spisy sirotčí (sign. Jud III) 

664 Sirotčí a poručnické 1675–1802 kar 158 

664 Sirotčí a poručnické  

- č. 1–28  

 

1800–1808 (1812) kar 159 

664 Sirotčí a poručnické  

- č. 30–53 (1807–1816) 

- č. 1–20 (1817–1820) 

 

1807–1820 kar 160 

664 Sirotčí a poručnické 

- č. 21–70 

 

1817–1820 kar 161 

664 Sirotčí a poručnické 

- č. 14–71 

 

1820–1825 kar 162 

664 Sirotčí a poručnické 1826–1830 kar 163 

664 Sirotčí a poručnické 1831–1848 kar 164 

665 Sirotčí tabulky 1792–1846 kar 165 

666 Průvodní spisy k sirotčím tabulkám 1791–1847 kar 165 

IV. Soudní spisy v knihovních záležitostech, depozita (sign. Jud IV) 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku)  

(č. 1–110) 

 

1641–1803 kar 166 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku)  

(č. 111–314) 

 

1803–1810 kar 167 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku)  

(č. 315–513) 

 

1811–1816 kar 168 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku)  

(č. 1–110) 

 

1817–1820 kar 169 



101 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku) 

 

1821–1824 kar 170 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku) 

 

1825–1828 kar 171 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku) 

 

1829–1832 kar 172 

667 Pozemkové a knihovní (mj. kupní smlouvy, 

svatební smlouvy, depozita, převody majetku) 

 

1834–1849 kar 173 

668 Pozemkové a knihovní – zaknihování 1844–1845 kar 174 

669 Pozemkové a knihovní – depozita  1819–1847 kar 175 

V. Soudní spisy - vymáhání dluhů (sign. Jud V) 

670 Soudní vymáhání / urovnání dluhů 1723–1816 kar 176 

670 Soudní vymáhání /urovnání dluhů 1821–1827 kar 177 

670 Soudní vymáhání / urovnání dluhů 1828–1831 kar 178 

670 Soudní vymáhání / urovnání dluhů 1832–1850 kar 179 

VI. Soudní spisy - konkurzy (sign. Jud VI) 

671 Konkurzy a úpadky 1796–1843 kar 180 

VII. Soudní spisy - exekuce (sign. Jud VII) 

672 Exekuce, zástavy, dražby a odhady majetku 1790–1826 kar 180 

672 Exekuce, zástavy, dražby a odhady majetku 1827–1846 kar 181 

VIII. Soudní spisy – organizace soudu (sign. Jud VIII) 

673 Pokyny, instrukce a oznámení apelačního soudu 1790–1829 kar 182 

674 Výkazy práce soudu (soudní tabely, sledování lhůt, 

táhnoucí se soudní řízení) 

 

1788–1843 kar 182 

675 Finanční a organizační záležitosti soudu 

(pohledávky, zplnomocnění, předvolání)  

(č. 1–98) 

 

1800–1811 kar 182 



102 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

675 Finanční a organizační záležitosti soudu 

(pohledávky, zplnomocnění, předvolání)  

(č. 99–192) 

 

1812–1816 kar 183 

676 Potvrzení o doručení předvolání 1794–1849 kar 184 

677 Taxy, poplatky 1792–1849 kar 185 

678 Zákazy, nucená úřední správa, exekuce, vyúčtování, 

depozita, konkurzy a jednání s věřiteli (č. 1–19) 

 

1817–1820 kar 186 

678 Zákazy, nucená úřední správa, exekuce, vyúčtování, 

depozita, konkurzy a jednání s věřiteli (č. 20–26) 

 

1817–1820 kar 187 

IV. Účetní materiál 

IV. 1 Účetní knihy
61

 

679 Kniha obecních účtů  

(Gemeinderechnungen von Ao 1583 Ao 1641) 

Německy, 11 x 30 cm, vazba z pergamenu (část 

latinského kancionálu), desky i kniha značně 

poškozeny 

 

1583–1641  ukn 94 

680 Kniha obecních účtů  

(Gemeinberechnungen von Ao 1608 bis Ao 1670) 

Německy, 20 x 33 cm, vazba kůže, vázací 

tkalouny, stav zachovalý 

 

1608–1670  ukn 95 

681 Kniha obecních účtů  

(Gemeinberechnungen von Ao 1672 bis Ao 1718) 

Německy, 20 x 31 cm, vazba kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

Pův. sign. No 16 

 

1672–1718  ukn 96 

682 Kniha obecních účtů  

(Gemeinberechnungen von Ao 1718 bis Ao 1765) 

Německy, 22 x 34 cm, vazba kůže, vázací kožené 

řemínky, mírně poškozeno 

Pův. sign. No 18 

 

1718–1765  ukn 97 

                                                           
61

 V inv. č. 104 se nachází také příjmy a výdaje špitálu. 



103 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

683 Kniha obecních účtů  

(Gemeinberechnungen von Ao 1765 bis Ao 1781) 

Německy, 21,5 x 35,5 cm, vazba kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1765–1781 ukn 98 

684 Hlavní kniha  

(Hauptbuch bey der Stadtgemeinde Einsiedl über 

Empfang und Ausgabe. von 1. November 1832 bis 

Ende Oktober 1833) 

Německy, 23 x 37,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1832–1833 ukn 99 

685 Hlavní kniha  

(Hauptbuch bey der Stadtgemeinde Einsiedl über 

Empfang und Ausgabe. von 1. November 1833 bis 

Ende Oktober 1834) 

Německy, 23 x 36,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1833–1834 ukn 100 

686 Hlavní kniha  

(Hauptbuch für das Jahr 1837 nemlich von 1. 

November 1836 bis 31. Oktober 1837 über 

Empfänge und Ausgaben bey den 

Gemeindeamtender Stadt Einsiedl) 

Německy, 21,5 x 36 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1836–1837 ukn 101 

687 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär Jahr 1838 nemlich von 1. November 1837 

bis Ende Oktober 1838) 

Německy, 21,5 x 39 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1837–1838 ukn 102 

688 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär Jahr 1839 nemlich von 1. November 1838 

bis Ende Oktober 1839) 

Německy, 21 x 38,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1838–1839 ukn 103 



104 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

689 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär Jahr 1840 nemlich von 1. November 1839 

bis Ende Oktober 1840) 

Německy, 21 x 38 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1839–1840 ukn 104 

690 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär Jahr 1841 nemlich von 1. November 1840 

bis Ende Oktober 1841) 

Německy, 21 x 37 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1840–1841 ukn 105 

691 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär Jahr 1842 nemlich von 1. November 1841 

bis Ende Oktober 1842) 

Německy, 21 x 37,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1841–1842  ukn 106 

692 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär Jahr 1843 nemlich von 1. November 1842 

bis Ende Oktober 1843) 

Německy, 21,5 x 38 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

1842–1843 ukn 107 

693 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsidler Gemeindeamten für das Mil. 

Jahr 1847 das ist von 1. November 1846 bis Ende 

Oktober 1847) 

Německy, 21,5 x 37,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1846–1847 ukn 108 

694 Hlavní kniha  

(Hauptbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsidler Gemeindeamten für das Jahr 

1848 nemlich von 1. November 1847 bis Ende 

Oktober 1848) 

Německy, 22 x 35,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1847–1848 ukn 109 



105 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

695 Hlavní kniha  

(Hauptbuch v. Jahr 1849) 

Německy, 20 x 42,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1849 ukn 110 

696 Hlavní kniha špitálu  

(Haubtbuch über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsidler Spitale für das Jahr 1846 

nemlich von 1. November 1845 bis letzten 

Oktober 1846) 

Německy, 21,5 x 37,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1845–1846 ukn 111 

697 Účetní kniha – obecní příjmy z pivovaru, 

obecního domu, dávky odváděné vrchnosti 

(Raittungs Buch über die Gemeinde Einkunfthen 

allhier an Einsiedel als Malzbrau und Gemein 

Hauss...) 

Německy, 20 x 33 cm, vazba z pergamenu (část 

kancionálu s českým textem), vázací tkalouny, 

mírně poškozeno 

 

1709–1746 ukn 112 

698 Deník příjmů  

(Journal für das Jahr 1826) 

Německy, 22,5 x 35 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1826 ukn 113 

699 Deník příjmů 

Německy, 23 x 38,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1832 ukn 114 

700 Pachtovní kniha  

(Pachtrechnung) 

Německy, 18 x 22 cm, vazba chybí, poškozeno 

 

1759–1779 ukn 115 

701 Kniha výběrů poplatků za úřední jednání 

(Tax:Journal für das Militär Jahr 1846) 

Německy, 21,5 x 38,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1846 ukn 116 

702 Pokladní deník chudinského ústavu  

(Cassajournal úber das Armeninstitut) 

Německy, 22 x 35 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1831–1837 ukn 117 



106 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

703 Pokladní deník  

(Kassa-Journal bey der einsiedler Stadtgemeinde 

anfangend vom 1. November 1832) 

Německy, 22,5 x 41 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1832–1833 ukn 118 

704 Pokladní deník  

(Kassa-Journal bey der einsiedler Stadtgemeinde 

anfangend vom 1. November 1832 bis Ende 

Oktober 1833) 

Německy, 21 x 39 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1832–1833 ukn 119 

705 Pokladní deník  

(Kassa-Journal für das Jahr 1834 nemlich vom 1. 

9ber 1833 bis 31. Oktober 1834) 

Německy, 22 x 40,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1833–1834 ukn 120 

706 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bei 

den Stadt einsiedler Gemeindeamten für das Jahre 

1837 nemlich von 1. November 1836 bis Ende 

Oktober 1837) 

Německy, 22 x 39 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1836–1837 ukn 121 

707 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär-Jahr 1838 nemlich vom 1. November 1837 

bis Ende Oktober 1838) 

Německy, 21 x 39,5 cm, vazba z papíru, 

poškozeno plísní 

 

1837–1838 ukn 122 

708 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär-Jahr 1839 nemlich vom 1. November 1838 

bis Ende Oktober 1839) 

Německy, 21 x 35,5 cm, vazba z papíru, 

poškozeno plísní 

 

1838–1839 ukn 123 



107 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

709 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär-Jahr 1840 nemlich vom 1. November 1839 

bis Ende Oktober 1840) 

Německy, 21,5 x 38,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1839–1840  ukn 124 

710 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär-Jahr 1841 nemlich vom 1. November 1840 

bis Ende Oktober 1841) 

Německy, 20,5 x 37,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1840–1841 ukn 125 

711 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das 

Militär-Jahr 1842 nemlich vom 1. November 1841 

bis Ende Oktober 1842) 

Německy, 21,5 x 38 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1841–1842 ukn 126 

712 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Gemeindeamten für das Mil. 

Jahr 1848 das ist vom 1. November 1847 bis Ende 

Oktober 1848) 

Německy, 21,5 x 36 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1847–1848 ukn 127 

713 Pokladní deník  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

der Stadtgemeinde Einsiedl für das Jahr 1849) 

Německy, 21,5 x 40,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1848–1849 ukn 128 

714 Pokladní deník špitálu  

(Kassa-Journal über Empfänge und Ausgaben bey 

den Stadt Einsiedler Spitale für das Jahr 1846 

nemlich von 1. November 1845 bis letzten 

Oktober 1846) 

Německy, 20,5 x 35,5 cm, vazba z papíru, stav 

zachovalý 

 

1845–1846 ukn 129 



108 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

715 Kniha příjmů a výdajů špitálu  

(Einsiedler Hospital Register Aussgericht nach der 

Gnaden) 

Německy, 15 x 19 cm, vazba kůže, značně 

poškozeno 

 

1662–1705 ukn 130 

716 Kniha příjmů a výdajů špitálu  

(Einsiedler Hospital Register Aussgericht nach der 

Gnadenreichen) 

Německy, 16 x 19,5 cm, vazba kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1705–1771 ukn 131 

717 Roční vyúčtování chudobince  

(Armenhaus Rechnungen) 

Německy, 16,5 x 19 cm, vazba kůže, vázací 

tkalouny, mírně poškozeno 

 

1751–1782 ukn 132 

718 Roční vyúčtování chudobince  

(Armenhaus Rechnungen) 

Německy, 18 x 22 cm, vazba kůže, vázací 

tkalouny, poškozeno - chybí hřbet 

 

1771–1808 ukn 133 

IV. 2 Účetní přílohy 

719 Vyúčtování nákladů na popravčího povolaného 

z Plzně 

 

[1750] kar 187 

720 Exekuční lístek 1772 kar 187 

V. Typáře a jejich samostatné otisky 

Pečetidla 

721 Bronzové pečetidlo města Mnichov – kotouč, 

průměr 30 mm. Držadlo: kobylka s očkem, výška 

15 mm.  

V pečetním poli znak města Mnichova - na 

turnéřském štítu lev ve skoku vlevo. Na štítu kolčí 

helm, klenot tvoří paroží.  

Nápis je na stuze, která se vine kolem štítu - got. 

minuskula: .S. DES. / . MARKT AINSIDEL 

 

[1549] pec 1 



109 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

722 Stříbrné pečetidlo města Mnichov – kotouč, 

průměr 45 mm. Držadlo: křidélko s otvorem, na 

kterém je přivěšen stříbrný řetízek a růžová 

hedvábná stuha, výška 22 mm.  

V pečetním poli znak města Mnichova - na 

turnéřském štítu lev ve skoku vlevo. Na štítu kolčí 

helm, klenot tvoří paroží. 

Opis - majuskula: .SIGILLVM.CIVITATIS / 

.AINSIDEL  Na rubu je nápis: 

*AIR*HKB*EH*||MH*HN*WS||*LS S* / 

1560*||M*G*G* 

 

1560 pec 2 

723 Mosazné pečetidlo města Mnichov – kotouč, 

průměr 36 mm. Držadlo: mosazný plochý hranol s 

otvorem, výška 28 mm.  

V pečetním poli znak města Mnichova - na 

turnéřském štítu lev ve skoku vlevo. Na štítu kolčí 

helm, klenot tvoří paroží. 

Opis lemován z vnější i vnitřní strany vavřínovým 

věncem - majuskula: 

*.SIGILLVM.IVDICIALE.CIVITATISEINSIDL

ENSIS. 

 

[1750] pec 3 

Razítka 

724 Mosazné razítko města Mnichov – kotouč, průměr 

34 mm. Z něho vybíhá čtyřhranný čep, výška 40 

mm.  

V obrazovém poli jen nápis, podtržený 

jednoduchou čarou. 

Opis - kurzíva: (21:00) Magistrat der Stadt  

Nápis - kurzíva: Einsiedl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[1750] raz 1 



110 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

B. Obecní úřad 1850–1945 

I. Knihy 

1. Knihy pamětní 

725 Kronika města, 1918–1938 

 

1918–1938 ukn 134 

2. Knihy všeobecné správy obce 

726 Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva, 27. 

10. 1861–18. 8. 1867 

 

Služební protokol četníků, 15. 1. 1852–2. 3. 1856 

 

1852–1867 ukn 135 

727 Zápisy z usnesení starosty, 28. 2. 1939–13. 12. 

1943 

 

1939–1943 ukn 136 

728 Zápisy ze zasedání obecní rady, 13. 12. 1938–11. 

12. 1944 

 

1938–1944  ukn 137 

729 Kniha evidence narozených a zemřelých obyvatel 1890–1893 ukn 138 

730 Kniha evidence narozených a zemřelých obyvatel 1900–1945 ukn 139 

3. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

731 Hnanecký protokol 1852–1855 ukn 140 

732 Hnanecký protokol 1876–1885 ukn 141 

733 Hnanecký protokol 1885–1922 ukn 142 

734 Evidence vydaných cestovních pasů 1888–1897 ukn 143 



111 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

735 Jateční protokol 

 

 

1883–1891 ukn 144 

4. Knihy evidence v záležitostech veřejných ústavů a fondů 

736 Kniha evidence nadací chudinského fondu 

Gustava a Theresie Zeidlerových 

 

1900–1925 ukn 145 

5. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

737 Kniha evidence aktivního mužstva 1891–1912 ukn 146 

738 Kniha evidence neaktivního mužstva (zeměbrany) 1891–1911 ukn 147 

739 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva 

(zeměbrany) 

 

1891–1906 ukn 148 

740 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva 

(zeměbrany) 

 

1906–1921 ukn 149 

741 Přihlašovací kniha dovolenců, záložníků a 

náhradníků 

 

1887–1905 ukn 150 

742 Parcelní protokol 1861–1877 ukn 151 

743 Parcelní protokol 1880–1898 ukn 152 

744 Parcelní protokol 1900–1945 (1948) ukn 153 

745 Kniha evidence kupních smluv a převodů 

nemovitostí 

 

1850–1869 ukn 154 

746 Kniha soudních narovnání 

 

 

 

 

 

 

 

 

1885–1898 ukn 155 



112 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

II. Spisový materiál 

II. 1 Registraturní pomůcky 

747 Index k podacímu protokolu 1835–1866 ind 3 

748 Podací protokol  

č. j. 13/1856–14/1859 

 

1856–1859 ppr 64 

749 Podací protokol  

č. j. 1–246  

 

1863 ppr 65 

750 Podací protokol 

č. j. 1–266 

 

1864 ppr 66 

751 Index k podacímu protokolu 1865 ind 4 

752 Index k podacímu protokolu 1866 ind 5 

753 Podací protokol  

č. j. 1–355 

 

1870 ppr 67 

754 Index k podacímu protokolu 

 

1875 ind 6 

755 Index k podacímu protokolu 

 

1876 ind 7 

756 Index k podacímu protokolu 

 

1877 ind 8 

757 Podací protokol 

č. j. 79/1880–114/1882  

 

1880–1882  ppr 68 

758 Index k podacímu protokolu 1880–1881 ind 9 

759 Index k podacímu protokolu 1881–1882 ind 10 

760 Index k podacímu protokolu 1882–1886 ind 11 

761 Index k podacímu protokolu 1887–1893 ind 12 

762 Index k podacímu protokolu 1904–1908 ind 13 

763 Index k podacímu protokolu 1909–1924 ind 14 

764 Index k podacímu protokolu 1925–1930 ind 15 



113 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

765 Kniha odeslané korespondence 1887–1892 ppr 69 

766 Kniha doručených a odeslaných cenných 

poštovních zásilek 

 

 

1898–1908 ppr 70 

II. 2 Spisy 

1. Obec a její správa 

1.1. Statutární záležitosti 

767 Název obce 1940 kar 188 

768 Městský znak, prapor, pečetě 1913–1940 kar 188 

769 Označení budovy úřadu úředními tabulemi 1939 kar 188 

1.2. Evidence občanů, domovské právo 

770 Domovské právo – nabytí, pozbytí 1851–1909 kar 188 

770 Domovské právo – nabytí, pozbytí 1910–1940 kar 189 

771 Domovské listy A – Z  1850–1928 kar 190 

772 Evidence příslušníků cizích obcí 1859–1864 kar 190 

773 Usnesení městského úřadu ohledně osob zdržujících 

se v obci bez domovské příslušnosti 

 

1862 kar 190 

774 Evidence vydaných domovských listů a pracovních 

knížek 

 

1850–1880 kar 190 

775 Udělování čestného občanství 1891–1917 kar 190 

776 Sčítání lidu 1870–1939 kar 190 

777 Revize číslování domů kvůli sčítání lidu 1909 kar 190 

778 Matriční záležitosti – narození, uzavření a rozluky 

manželství, úmrtí 

 

1850–1945 kar 191 

779 Výtahy z matriky 1868–1927 kar 191 



114 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

780 Změna příjmení 1939 kar 191 

781 Ověření totožnosti kvůli sňatku 1922 kar 191 

782 Životní jubilea – zlaté svatby 1922–1939 kar 191 

783 Opční prohlášení 1923–1924 kar 191 

784 Potvrzení árijského původu 1933 kar 191 

785 Státní občanství – přiznání, propuštění z čsl. 

státního svazku 

 

1922–1934 kar 191 

786 Žádosti o vydání osvědčení o čsl. státní příslušnosti 1923–1934 kar 191 

787 Zamítnuté žádosti o čsl. státní občanství 1923–1934 kar 191 

788 Vyhoštění z obce 1922 kar 191 

1.3. Volební záležitosti 

789 Obecní volby 1850–1879 kar 191 

789 Obecní volby 1882–1893 kar 192 

789 Obecní volby 1896–1905  kar 193 

789 Obecní volby 1908–1922 kar 194 

789 Obecní volby 1923–1938 kar 195 

790 Rozpuštění obecního zastupitelstva a jmenování 

obecní správní komise 

 

1934–1936 kar 195 

791 Jmenování starosty a rady 1939 kar 195 

792 Rezignace členů zastupitelstva 1865–1926 kar 195 

793 Volby do vyšších orgánů samosprávy, říšské rady a 

parlamentu 

- volby do zemského zastupitelstva, 1866–1928 

- volby do okresního zastupitelstva, 1875–1928 

- volby do říšské rady, 1885–1907 

- volby do obou sněmoven NS, 1925–1929 

 

1866–1929 kar 196 



115 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

794 Volba správního výboru tepelského daňového 

fondu 

 

1864 kar 196 

795 Volby do místního školního výboru 1873–1925 kar 196 

796 Volby do Obchodní a živnostenské komory Cheb 1883–1911 kar 196 

797 Volba představenstva a rozhodčího soudu ústavu 

pro úrazové pojištění pracovníků v Čechách 

 

1889 kar 196 

798 Volby do Zprostředkovatelského úřadu Mariánské 

Lázně 

 

1890–1914 kar 196 

799 Volby vyslanců do Německé národní rady 

Mariánské Lázně 

 

1918 kar 196 

800 Volba delegátů do Zemědělské okresní pokladny 

Teplá 

 

1928 kar 196 

801 Volby členů obecních komisí – finanční, obilné, pro 

obdělávání zemědělské půdy, zdravotní, žňové 

 

1914–1938 kar 196 

1.4. Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

802 Systemizace pracovních míst obecního úřadu 1935–1937 kar 197 

803 Služební předpisy a instrukce 1850–1942 kar 197 

804 Personální záležitosti – soupisy zaměstnanců, platy 

a odměny, mzdové listy 

 

1859–1942 kar 197 

805 Osobní spisy úředníků a zaměstnanců, řazeno 

abecedně B – W 

 

1890–1942 kar 197 

806 Žádosti o zaměstnání, výběrová řízení 1851–1934 kar 197 

807 Pojištění zaměstnanců 1934–1945 kar 197 

808 Disciplinární řízení a odvolání tajemníka kvůli 

zpronevěře 

 

1935–1942 kar 197 

809 Služební požitky pro vdovy po obecních úřednících 

a zaměstnancích 

 

1923–1940 kar 197 

1.5. Všeobecná správní činnost obce 

810 Obecní vyhlášky a nařízení 1850–1899 kar 198 



116 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

810 Obecní vyhlášky a nařízení 1900–1938  kar 199 

811 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1850–1893 kar 200 

811 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1894–1911 kar 201 

811 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1912–1919 kar 202 

811 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1920–1934 kar 203 

811 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1938–1939 kar 204 

811 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1940–1945 kar 205 

812 Situační zprávy o obci 1850–1939 kar 206 

813 Oznámení kontroly – revize pobytu cizinců 1866 kar 206 

814 Zpráva o způsobu vyřizování úředních jednání 1851 kar 206 

815 Revize vedení městských knih 1919–1922 kar 206 

816 Protokoly ze zasedání obecního výboru 1868–1905 kar 206 

816 Protokoly ze zasedání obecního výboru 1906–1919 kar 207 

817 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 

- 24. 1. 1920 – 6. 9. 1924  

- 22. 7. 1938 – 11. 8. 1938  

 

1920–1934, 1938 kar 208 

818 Protokoly ze zasedání městské rady  1850–1883 kar 209 

818 Protokoly ze zasedání městské rady 1884–1901 kar 210 

818 Protokoly ze zasedání městské rady  

- 26. 1. 1903 – 24. 10. 1933 

- 23. 7. 1938 – 22. 12. 1938 

 

1903–1933, 1938  kar 211 

819 Protokoly ze zasedání obecní správní komise 

- 20. 9. 1934 – 12. 7. 1938  

 

1934–1938  kar 212 

820 Zápisy z jednání městské rady a místní školní rady 1870–1880 kar 212 

821 Pozvánky na zasedání městské rady 1939–1944 kar 212 

822 Zápisy z jednání městské rady a hřbitovní obce 1895–1905 kar 212 



117 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

823 Zápisy ze schůzí stavební komise 1884–1932 kar 212 

824 Zápis ze schůze lesnické sekce (18. 7.) 1920 kar 212 

825 Zápis ze schůze finanční komise (8. 9.) 1938 kar 212 

826 Zápisy ze schůzí cizích obcí týkajících se záležitostí 

Mnichova 

 

1868–1932 kar 212 

827 Obecní správní komise – nucená správa obce 1935 kar 212 

828 Jednací řád obecního výboru 1913 kar 212 

829 Protokolární záznamy sepsané s jednotlivými 

občany 

 

1939 kar 212 

830 Přípis Okresní správy politické v Mariánských 

Lázních o povinnosti úřadu vyřizovat podání 

sepsaná v jazyku českém 

 

1925–1926 kar 212 

831 Upozornění na označení budovy úřadu jazykem 

českým 

 

1932 kar 212 

832 Organizace návštěv významných osobností, oslav a 

pietních aktů 

 

1852–1937 kar 212 

833 Blahopřání starostovi a městskému zastupitelstvu 

k novému roku 

 

1908 kar 212 

834 Rezoluce občanů 1890–1918 kar 212 

835 Veřejné sbírky – mj. založení nemocnice, likvidace 

následků požáru 

 

1852–1934 kar 212 

836 Stížnosti občanů 1908–1939 kar 212 

837 Udělování vyznamenání 1898–1944 kar 212 

838 Povolení / nepovolení schůzí, slavností, 

shromáždění 

 

1919–1934 kar 212 

839 Objednávky městského úřadu – kamna, razítka, 

pracovní oděvy, diáře, pouliční lampy 

 

1886–1939 kar 212 

840 Evidence doručených oběžníků a nařízení 1850–1894 kar 213 

841 Inventář spisovny 1850 kar 213 



118 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

842 Pokyny pro vedení obecních kronik 1935 kar 213 

843 Zpráva pro Landrát o vedení kroniky 1939 kar 213 

844 Záznam o předání městské kroniky četnickému 

velitelství Mariánské Lázně 

 

1945 kar 213 

845 Pozvánka na kurz pro kronikáře 1926 kar 213 

2. Správa obecního majetku 

2.1. Evidence obecního majetku 

846 Inventáře obecního majetku 1854–1880 kar 213 

847 Seznamy pronajatých obecních domů 1897–1931 kar 213 

848 Seznamy nájemců a pachtýřů k 1. 8. 1918 1919 kar 213 

849 Nájmy a pronájmy obecního majetku 1856–1944 kar 213 

850 Protokoly o předání / převzetí obecní agendy a 

obecního majetku 

 

1931–1938 kar 213 

851 Pojištění obecního majetku 1895–1940 kar 213 

2.2. Jednotlivé části obecního majetku 

852 Obecní byty – mj. žádosti o přidělení, výměny, 

vystěhování, určení nájemného, stížnosti 

 

1862–1945 kar 214 

853 Soupisy neobydlených domů 1927–1939 kar 214 

854 Soupis nájemníků 1862 kar 214 

855 Soupis bytových a domovních listů 1928 kar 214 

856 Likvidace špitálního a školního jmění 1850 kar 214 

857 Obecní výdělečné podniky – lom, mostní váha 1853–1939 kar 214 

858 Hostinec na radnici – spor s nájemcem 1935 kar 214 

859 Evidence pronajatých rybníků 1909–1929 kar 214 



119 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

860 Seznam nájemců lesa 1905 kar 214 

2.3. Hospodaření obce 

861 Obecní rozpočet 1856–1914 kar 214 

861 Obecní rozpočet 1915–1944 kar 215 

862 Rozpočet chudinského fondu 1914–1917 kar 215 

863 Rozpočet místní školní rady 1914–1917 kar 215 

864 Rozpočet špitálního fondu 1915–1917 kar 215 

865 Roční účetní uzávěrky 1850–1880 kar 215 

865 Roční účetní uzávěrky 1881–1944 kar 216 

866 Účetní uzávěrky hřbitovní obce 1883–1944 kar 216 

867 Účetní uzávěrka chudinského fondu 1859 kar 216 

868 Účetní uzávěrky špitálního fondu 1850–1866, 1934 kar 216 

869 Nařízení a předpisy k vybírání dávek a poplatků 1934–1942 kar 217 

870 Převedení naturálních a robotních dávek podle 

ministerského nařízení §52, 119 a 142 z 27. 6. 1849 

 

1851 kar 217 

871 Dávky  

- z nápojů, 1894–1936 

- z návěští, 1936 

- z používaných místností, 1935–1937 

- z přechodného ubytování, 1935–1936 

- z převodu práva vlastnického, 1881–1833 

- z přírůstku hodnoty nemovitostí, 1920–1944 

- ze hry v karty, 1936–1938 

- ze psů, 1907–1943 

- ze spotřeby elektrické energie a plynu k účelům 

osvětlovacím, 1936 

- ze zábav, 1908–1931 

 

1881–1944 kar 217 



120 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

872 Poplatky 

- stavební poplatky, 1936–1937 

- z masa a veterinárních kontrol, 1935–1939 

- z tažných psů, 1916 

- z udělených výstrah, 1939 

- za opis z katastru, 1888 

- za používání veřejného statku, 1936–1937 

- za prodloužení uzavírací hodiny, 1939 

- za úřední výkony, 1936–1937  

- za vpuštění stok a potrubí domovních do stok 

obecních – stočné, 1936 

 

1888–1939 kar 217 

873 Soupisy poplatníků 1858–1909 kar 218 

874 Výkazy obecních dávek a přirážek 1850–1939 kar 218 

875 Roční přehled vybraných poplatků od 1. 4. 1942 do 

31. 3. 1943 

 

1943 kar 218 

876 Výkaz přebytků obecních dávek za roky 1851–1859  1860 kar 218 

877 Vyúčtování obecních přirážek 1925–1934 kar 218 

878 Evidence vybíraných poplatků za úřední výkony 1891–1903 kar 218 

879 Evidence dlužníků dávek a poplatků 1850–1919 kar 218 

880 Poplatkový ekvivalent 1853–1913 kar 218 

881 Osvobození od poplatku ekvivalentního 1932 kar 218 

882 Povolení zvláštní přirážky kvůli potlučení obilí 

krupobitím 

 

1866 kar 218 

883 Soupis cenných papírů pro výpočet poplatku 1919 kar 218 

884 Vybírání mýtného 1892–1894 kar 218 

885 Protest Místního odboru Národní Jednoty 

Severočeské pro Mnichov a okolí kvůli výměru 

dávky ze zábav 

 

1934 kar 218 

886 Vyúčtování školní nadace 1860 kar 218 

887 Vyúčtování prodeje dřeva a třísek 1868, 1879 kar 218 



121 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

888 Revize obecního hospodaření 1867–1931 kar 218 

889 Soupisy nedostatků v obecních účtech  1866–1877 kar 218 

890 Nouzové půjčky, válečné půjčky, státní půjčky 1854–1944 kar 219 

891 Dluhy obce 1852–1841 kar 219 

892 Evidence státní půjčky 1854 kar 219 

893 Seznam dluhopisů válečných půjček 1919 kar 219 

894 Seznam hypoték a práv na nemovitostech 

váznoucích 

 

1919 kar 219 

895 Dlužní úpisy a obligace, dluhopisy 1851–1942 kar 219 

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

3.1. Bezpečnost osob a majetku 

896 Policejní přihlášky, řazeno abecedně 1903–1932 kar 220 

897 Policejní odhlášky, řazeno abecedně 1940–1945 kar 220 

898 Počet Čechů a Němců k 1. 2. 1923 1923 kar 220 

899 Obecní nařízení nepřijímat do obce cizince 1862 kar 220 

900 Soupis Čechů uprchlých z obce 1939 kar 220 

901 Soupis všech dosud žijících 73 letých obyvatel 1937 kar 220 

902 Evidence cizinců 1857–1939 kar 220 

903 Policejní hlášení cizinců 1943–1945 kar 220 

904 Vyhoštění z obce 1862–1928 kar 220 

905 Evidence vydaných cestovních dokladů 1856–1870 kar 221 

906 Evidence vydaných / prodloužených cestovních 

pasů 

 

1935–1938 kar 221 



122 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

907 Evidence cizích osob v hostincích 1862 kar 221 

908 Vydávání a prodlužování cestovních pasů, povolení 

vycestování 

 

1852–1936 kar 221 

909 Žádosti o vydání a prodloužení vandrovní knížky 1860–1887 kar 221 

910 Instrukce pro vydávání cestovních dokladů 1856 kar 221 

911 Zpráva o vedení přihlašovací knihy obyvatel 1905 kar 221 

912 Záležitosti týkající se emigrantů do Ameriky 1853–1893 kar 221 

913 Zákaz používání nevhodných uniforem četníků 1934 kar 221 

914 Potvrzení o odevzdání služební zbraně Hermanna 

Hofmanna 

 

1857 kar 221 

915 Policejní služební psi 1911–1912 kar 221 

916 Pátrací policejní akce po nezvěstných a uprchlých 

osobách 

 

1851–1941 kar 221 

917 Policejní kontroly 1855–1908 kar 221 

918 Hnanecké záležitosti – hnanecké nálezy, pasy, 

vyúčtování nákladů 

 

1851–1937 kar 221 

919 Soupis hnanců 1870 kar 221 

920 Soupis obcí spadajících pod hnaneckou stanici 

v Mnichově 

 

1854 kar 221 

921 Podmínky nájmu potahů 1852 kar 221 

922 Policejní nařízení, výstrahy 1939–1944 kar 222 

923 Hlášení strážníků o přestupcích 1852–1857 kar 222 

924 Oznámení krádeže 1888 kar 222 

925 Ztráta cenných papírů a jejich nález v lese 1891 kar 222 

3.2. Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 

926 Statistika veřejných komunikací a mostů 1853–1928 kar 222 



123 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

927 Údržba a opravy veřejných komunikací a mostů 1854–1934 kar 222 

928 Kontroly stavu obecních silnic 1855 kar 222 

929 Odklízení sněhu 1850–1945 kar 222 

930 Oprava mostní váhy 1931 kar 222 

931 Výsadba stromů podél cest 1863–1929 kar 222 

932 Zamítnutí projektu nové cesty Zemským výborem 

v Praze 

 

1870 kar 222 

933 Uzavírky silnic kvůli automobilovým závodům 1920–1933 kar 222 

934 Stížnosti na veřejné cesty 1866–1932 kar 222 

935 Osobní záležitosti cestářů 1922 kar 222 

936 Mzdové listy pracovníků na odklízení sněhu 1945 kar 222 

937 Provozování veřejné dopravy 1895–1935 kar 222 

938 Evidenční seznamy motorových vozidel 1929 kar 222 

939 Jízdní řád autobusu na trati Mnichov - Sítiny 1931 kar 222 

940 Jednání o projektu na stavbu železnice 1886 kar 222 

941 Železniční doprava 1873–1919 kar 223 

942 Projednávání stavby lokální dráhy Mariánské Lázně 

– Karlovy Vary 

 

1881–1937 kar 223 

943 Změny názvu stanice a zastávky 1900–1936 kar 223 

944 Povolení zřídit poštovní schránku 1850 kar 223 

945 Pošta, telegraf, telefon 1856–1937 kar 223 

946 Propagace rozhlasu 1925 kar 223 

947 Opatření ohledně rušení rozhlasu majiteli 

elektrických zařízení 

 

1935 kar 223 

948 Rozpis roznášek poštovních poslů 1888–1903 kar 223 



124 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

949 Příspěvky na telegraf 1869 kar 223 

950 Obsazení místa poštmistra 1911 kar 223 

951 Stížnost na fungování telegrafní stanice 1873 kar 223 

952 Obecní mýta 1852–1875 kar 223 

3.3. Trhy a zásobování 

953 Tržní řády a předpisy 1864–1924 kar 223 

954 Určování cen potravin 1911–1917 kar 223 

955 Ceníky potravin a masa 1850–1860 kar 223 

956 Přehledy o cenách obilí na trhu v Teplé 1857–1860 kar 223 

957 Dohled nad trhy – kontroly mléka, ceny masa a 

pečiva 

 

1879–1932 kar 223 

958 Dozorce na trzích 1921 kar 223 

959 Statistika o trzích 1851–1903 kar 223 

960 Výkazy průměrných tržních cen potravin 1879–1900 kar 223 

961 Evidence zaplacených míst na trhu 1867–1898 kar 223 

962 Přehled o získaných prostředcích z konání trhů 

v letech 1857–1866 

 

1867 kar 223 

963 Provolání starosty k občanům kvůli dobytčím trhům 1903 kar 223 

964 Přemístění trhu se zvířaty mimo centrum města a 

zákaz konání trhů uvnitř města 

 

1894–1929 kar 223 

965 Snižování cen 1923 kar 223 

966 Soupis zboží maďarského obchodníka 1892 kar 223 

967 Cejchování veřejných vah 1922–1943 kar 223 

968 Zásobování potravinami – brambory, maso, tuky, 

vejce, mléko, máslo, chleba, mouka, cukr 

 

1905–1942 kar 224 



125 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

969 Zásobování nezbytně potřebným zbožím a 

surovinami – ošacení, petrolej, dřevo, uhlí 

 

1911–1943 kar 225 

970 Opatření proti narušitelům válečného hospodářství 1915–1917 kar 225 

971 Výkazy o spotřebě masa a množství vyčepovaného 

piva 

 

1892–1934 kar 225 

972 Evidence vydaných potravinových lístků 1915 kar 225 

973 Výkazy vydaných potravinových lístků 1941–1944 kar 225 

974 Příděl potravinových lístků pro samozásobitele 1942 kar 225 

975 Seznam pověřenců určených k distribuci 

potravinových lístků 

 

1939 kar 226 

976 Hlášení zásob obilí a mouky 1914–1925 kar 226 

977 Evidence porážek jatečního dobytka 1918 kar 226 

978 Výtahy z protokolu porážek dobytka 1905–1922 kar 226 

979 Soupis dětí ve věku do tří let kvůli rozdělení 

potravinových lístků na mouku 

 

1917 kar 226 

980 Náhrada shořelých potravinových lístků při velkém 

požáru v Mnichově 

 

1942 kar 226 

981 Zvláštní příděly potravin pro chudé a těžce pracující 1917–1923 kar 226 

982 Příděl soli pro samozásobitele 1918 kar 226 

983 Prémie za nadprůměrnou dojivost a produkci plodin 1943–1944 kar 226 

984 Instrukce k získávání potravin z Ameriky (tzv. 

Americká pomocná akce) 

 

1920 kar 226 

985 Sběr odpadových surovin 1940 kar 226 

3.4. Zdravotní a veterinární záležitosti, vodovod a kanalizace 

986 Přehled promovaných lékařů v obci 1852 kar 226 

987 Soupisy zdravotního personálu a lékařů 

v nemocnici 

 

1851–1859 kar 226 



126 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

988 Lékaři praktičtí a jejich zdravotnické obvody 1853–1944 kar 226 

989 Zubaři a zubní technici 1929–1942 kar 226 

990 Porodní asistentka 1880–1927 kar 226 

991 Zdravotní rada 1928 kar 226 

992 Jmenování desinfikátora 1939 kar 226 

993 Ustavení Místního zdravotnického společenstva 

Mnichov 

 

1927 kar 226 

994 Lékárna 1922–1939 kar 226 

995 Soupisy dětí k očkování 1893–1905 kar 226 

996 Náklady na léčebnou péči 1852–1940 kar 226 

997 Evidence duševně nemocných, slepých, mrzáků, 

epileptiků 

 

1897–1939 kar 226 

998 Soupisy chudých občanů kvůli bezplatnému 

ošetření 

 

1880 kar 226 

999 Úřední ohledání zemřelých 1942 kar 226 

1000 Převozy mrtvol 1892–1945 kar 226 

1001 Lékařské vysvědčení 1879–1922 kar 226 

1002 Veřejné lázně 1924–1925 kar 226 

1003 Zásobování vodou, mj. měření spotřeby vody 1919–1944 kar 227 

1004 Městský vodovod 1877–1940 kar 227 

1005 Kanalizace 1922–1937 kar 227 

1006 Minerální prameny 1928–1933 kar 227 

1007 Hygienické kontroly pitné vody 1912–1943 kar 227 

1008 Hygienické prohlídky domů 1875–1892 kar 227 

1009 Hřbitovní správa 1876–1924 kar 227 



127 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1010 Tarif cen za použití pohřebního vozu a za práci 

hrobníka 

 

1891–1901 kar 227 

1011 Ochrana proti povodním 1913 kar 227 

1012 Petice občanů proti zrušení vodní nádrže na náměstí 1933 kar 227 

1013 Spor mezi občany Schurevannem a Utschigem 

kvůli neoprávněnému vedení vody 

 

1891–1892 kar 227 

1014 Infekční a epidemické nemoci a opatření proti nim 1870–1928 kar 227 

1015 Seznamy očkovanců 1890–1945 kar 227 

1016 Veterinární opatření proti zvířecím nemocem 1877–1945 kar 228 

1017 Evidence poraženého dobytka, veterinární 

prohlídky 

 

1862–1918 kar 228 

1018 Vystavování dobytčích pasů a obchod s prasaty 1897–1906 kar 228 

1018 Vystavování dobytčích pasů a obchod s prasaty 1907–1918 kar 229 

1019 Veterinární kontrolor na jatkách 1940–1943 kar 229 

1020 Výkaz pohodného 1903 kar 229 

1021 Výkaz uhynulých zvířat podle nemocí 1883 kar 229 

1022 Určení místa pro kafilerii 1920 kar 229 

1023 Nákazové příspěvky 1940–1942 kar 229 

1024 Soupisy majitelů psů 1904–1923 kar 229 

3.5. Čelední a pracovní záležitosti 

1025 Evidence a vydávání čeledních, pracovních a 

vandrovních knížek 

 

1850–1945 kar 229 

1026 Výpisy z evidence pracovních knížek 1944 kar 230 

1027 Soupisy čeledínů 1880–1926 kar 230 

1028 Pracovní spory čeledínů se zaměstnavateli 1893–1913 kar 230 



128 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1029 Opatření k zajištění pracovních míst 1938–1939 kar 230 

1030 Seznamy pracovníků v zemědělství 1896–1916 kar 230 

1031 Příděl ošacení a obuvi pro pracovníky 

v zemědělství 

 

1919 kar 230 

1032 Evidence pracovníků z východu 1944 kar 230 

1033 Říšská pracovní služba - ženy 1940–1945 kar 230 

3.6. Mravnostní policie 

1034 Dozor nad konáním veřejných produkcí 1928 kar 230 

1035 Vydávání vysvědčení o mravní zachovalosti 1852–1939 kar 230 

3.7. Stavební a požární záležitosti, elektřina 

1036 Stavební předpisy 1906 kar 230 

1037 Kolaudační řízení 1924–1926 kar 230 

1038 Stavební povolení 1857–1892 kar 230 

1039 Výběr staveniště 1893–1911 kar 230 

1040 Přestupky proti stavebnímu řádu 1900–1937 kar 230 

1041 Soupis staveb k účelům obývacím provedených 

v roce 1931 

 

1932 kar 230 

1042 Výkazy provedených stavebních prací 1881–1888 kar 230 

1043 Hlášení všech nových a opravených střech 1940 kar 230 

1044 Zprávy o stavebních úpravách na obecním majetku 

– radnice, most, cesty 

 

1877–1906 kar 230 

1045 Výpočty nákladů za drobné stavební práce 1852–1862 kar 230 

1046 Ceníky stavebních prací a stavebního materiálu 

v Mnichově 

 

1864, 1891 kar 230 

1047 Regulační plán výstavby města po požáru v roce 

1891 

 

1892 kar 230 



129 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1048 Stavební dokumentace Mnichov – stavby obytných 

domů, přestavby, rekonstrukce, přístavby; řazeno 

dle čp. (1–26) 

 

1885–1938 kar 230 

1048 Stavební dokumentace Mnichov – stavby obytných 

domů, přestavby, rekonstrukce, přístavby; řazeno 

dle čp. (27–99) 

 

1851–1945 kar 231 

1048 Stavební dokumentace Mnichov – stavby obytných 

domů, přestavby, rekonstrukce, přístavby; řazeno 

dle čp. (100–138) 

 

1869–1945 kar 232 

1049 Stavební dokumentace Mnichov – stavby nových 

obytných domů na poz. parc. č. 34, 58 

 

1909–1936 kar 232 

1050 Stavební dokumentace Mnichov – drobné stavby 

bez čp. 

 

1868–1937 kar 232 

1051 Stavební dokumentace Mnichov 

- stavba silnice Mnichov – Prameny, 1850–1852 

- přestavba mlýna (Fritzmühle), 1851–1890 

- oprava hřbitovní zdi, 1852 

- stavba kašny, 1874 

- stavba nového rybníka, 1874 

- rekonstrukce školy, 1875–1894 

- rekonstrukce, přístavby kláštera kongregace 

školských sester, 1877–1937 

 

1850–1937 kar 233 



130 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1051 Stavební dokumentace Mnichov 

- přestavby pivovaru, 1881–1928 

- rekonstrukce městského špitálu – čp. 63, 1883–

1884 

- stavba, rekonstrukce a přístavby továrny bratrů 

Lankischových (později mnichovské 

serpentinové závody), 1883–1885 

- rekonstrukce, přestavby, přístavby městského 

mlýna (Brandmühle), 1889–1944 

- úpravy a rozšíření hřbitova, 1890–1893 

- rekonstrukce vyhořelé budovy fary, 1892 

- stavba stáje pro obecního býka, 1896 

- přestavba hostince na radnici – čp. 1, 1903–1909 

- stavba sirotčince, 1904 

- oprava kostela a fary, 1909–1926  

- rekonstrukce budovy radnice, 1919 

- stavba plovárny, 1933 

- stavba obytného domu pro hajného, 1935–1937 

- rekonstrukce chudobince (špitálu) – čp. 63, 1939 

- stavba četnické stanice, 1939 

- stavba trafostanice, 1943 

- úprava rybníka na požární nádrž, 1943–1944 

- stavba obytného domu, 1944 

 

1881–1944 kar 234 

1052 Zápisy z jednání výboru hasičů 1882–1884 kar 235 

1053 Hasební řády 1858–1889 kar 235 

1054 Komise pro protipožární dohled 1863 kar 235 

1055 Statistika o hasičském sboru 1916 kar 235 

1056 Soupisy dobrovolných hasičů 1939–1945 kar 235 

1057 Protipožární dohled – kontroly, prohlídky 1851–1926 kar 235 

1058 Vodní zdroje pro hašení požárů 1911–1943 kar 235 

1059 Zajištění hasební techniky 1855–1943 kar 235 

1060 Subvence pro hasičský sbor 1881–1939 kar 235 

1061 Údržba komínů 1891 kar 235 

1062 Porušování požárních předpisů 1853–1927 kar 235 



131 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1063 Požár ve městě 20. 10. 1891 – mj. soupisy 

vyhořelých, sbírky, dary 

 

1891–1892 kar 235 

1064 Škody po drobných požárech 1910–1927 kar 235 

1065 Elektrifikace města 1911–1937 kar 236 

1066 Domovní přípojky elektrického osvětlení 1931–1936 kar 236 

1067 Smlouvy o dodávce elektřiny 1913–1930 kar 236 

1068 Evidence spotřeby elektrické energie 1927–1940 kar 236 

1069 Převzetí / prodej trafostanice 1941–1944 kar 236 

1070 Nasazení válečných zajatců k postavení stožáru 

elektrického vedení 

 

1941 kar 236 

1071 Žádost občanů o umístění pouliční lampy 1907 kar 236 

1072 Stížnost W. F. Christla kvůli odepření odběru 

elektrické energie 

 

1929 kar 236 

3.8. Trestní a smírčí pravomoc 

1073 Trestní protokoly 1888–1938 kar 237 

1074 Trestní vyrozumění 1870–1919 kar 237 

1075 Trestní záležitosti – mj. drobné krádeže, přestupky, 

pokuty 

 

1854–1931 kar 237 

1076 Výkaz o přestupcích a vyšetřovaných osobách 1850 kar 237 

1077 Tresty za neodhlášené ubytování cizinců 1853 kar 237 

1078 Trestní odpovědnost za škody způsobené pastvou 

dobytka 

 

1863 kar 237 

1079 Soudní narovnání 

 

 

 

 

 

 

 

1884–1899 kar 237 



132 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 

4.1. Chudinství a sociální péče 

1080 Chudinský fond – nadační listy, příspěvky a dary, 

žádosti o příspěvek 

 

1865–1939 kar 238 

1081 Nadační fondy 

- mnichovská nemocenská nadace, 1911 

- školní nadace, 1850–1861 

- nadace Wilhelma Christla, 1905–1915 

- nadace Kutschenreitrové Aloisie, 1908 

- nadace Tanzera Engelberta, 1909 

- nadace Utschiga Johanna, 1917 

- nadace Utschiga Wilhelma, 1918 

- nadace Utschigové Terezie, 1917 

- nadace Utschigové Veroniky, 1914 

- nadace Gustava a Therezie Zeidlerových, 1893–

1913 

 

1850–1918 kar 238 

1081 Nadační fondy 

- nadace Gustava a Therezie Zeidlerových, 1914–

1943 

 

1914–1943 kar 239 

1082 Výkaz nemocenských, školních a chudinských 

nadací 

 

1856 kar 239 

1082 Seznam nadačních fondů a příspěvků do nadací 1928 kar 239 

1084 Konkurz na studentskou podporu od nadace Johann 

Blohmann Cheb 

 

1916 kar 239 

1085 Chudinský ústav 1850–1940 kar 239 

1086 Sirotčinec – mj. zprávy o činnosti, seznam 

ošetřovatelek a instruktorů, statistické výkazy 

 

1893–1935 kar 239 

1087 Okresní dětský útulek Mnichov 1943 kar 239 

1088 Nouzová ubytovna 1944–1945 kar 239 

1089 Zaopatřovací ústav 1850–1906 kar 239 

1090 Statistické výkazy o chudinském ústavu a 

nemocnice pro chudé 

 

1850–1904  kar 239 



133 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1091 Péče o válečné uprchlíky 1914–1945 kar 240 

1092 Péče o válečné poškozence 1917–1945 kar 240 

1093 Pomoc po živelných pohromách a škodách 

způsobených neúrodou 

 

1850–1942 kar 240 

1094 Chudinské podpory – žádosti, rozhodnutí, seznamy 

poživatelů 

 

1855–1945 kar 240 

1095 Rozhodnutí o přiznání finanční podpory 1939–1940 kar 241 

1096 Statistika o poskytované chudinské péči 1901–1922 kar 241 

1097 Evidence přidělených finančních prostředků na 

sociální podpory 

 

1939–1945 kar 241 

1098 Stravovací akce pro chudé 1916–1918 kar 241 

1099 Příděly uhlí, dřeva, šatů, prádla, chleba a 

zlevněných tuků pro chudé a nezaměstnané 

 

1907–1944 kar 241 

1100 Pomoc pro vybombardované 1943 kar 241 

1101 Přídavky na výživu pro budoucí matky 1939 kar 241 

1102 Soupisy válečných vdov a sirotků 1917–1919 kar 241 

1103 Invalidní a pozůstalostní penze 1895–1943 kar 241 

1104 Žádost o příspěvek na pohřebné 1936 kar 241 

1105 Stížnost Otty Schöppla na vyplácení příspěvků pro 

chudé 

 

1924 kar 241 

1106 Vysvědčení chudoby 1850–1934 kar 241 

1107 Soupisy nezaměstnaných 1919–1939 kar 242 

1108 Organizace práce pro nezaměstnané 1919–1923 kar 242 

1109 Státní stravovací akce pro osoby nezaměstnané a 

omezeně pracující 

 

1930–1934 kar 242 

1110 Podpůrné akce pro nezaměstnané živnostníky a 

jejich evidence 

 

1922–1931 kar 242 



134 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1111 Vyplácení podpor nezaměstnaným 1919–1924  kar 242 

1112 Vánoční příspěvky pro děti nezaměstnaných 1922–1931 kar 242 

1113 Péče o děti a mládež – žádosti / přiznání příspěvku, 

stravování, ošacení 

 

1850–1944 kar 243 

1114 Péče o sirotky 1897–1898 kar 243 

1115 Péče o nemocné a tělesně postižené 1850–1934 kar 243 

1116 Výkaz válečných invalidů 1864 kar 243 

1117 Soupisy mrzáků, hluchoněmých, slepých a duševně 

nemocných 

 

1855–1929 kar 243 

1118 Sbírka na léčbu slepého hypnotizéra profesora 

Karla Riedla (mj. 1 fotografie hypnotizéra) 

 

1907–1913 kar 243 

4.2. Školství 

1119 Školy - zápisy městského zastupitelstva, 

korespondence mnichovských škol adresovaná obci 

- hudební škola, 1895–1905 

- chlapecká obecná škola, 1917–1935 

- mateřská škola, 1908–1943 

- obecná škola, 1941–1945 

- soukromá dívčí obecná a měšťanská škola 

školských sester de Notre Dame, 1913–1942 

- zemědělská pokračovací škola, 1923–1942 

 

1895–1945 kar 243 

1120 Evidence a platba školného 1852–1930 kar 243 

1121 Výnos ohledně školního desátku a školních 

pozemků 

 

1878 kar 244 

1122 Rozhodnutí o zřízení 2. třídy chlapecké obecné 

školy 

 

1870 kar 244 

1123 Souhlas města s plánem zřídit katolický vzdělávací 

ústav pro učitele 

 

1908 kar 244 

1124 Statistické výkazy a zprávy o učitelích a školách 1850–1943 kar 244 

1125 Evidence soukromého vyučování 1940 kar 244 

1126 Hlášení o přestupech žáků 1875–1880 kar 244 



135 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1127 Soupisy dětí školou povinných 1853–1880 kar 244 

1128 Soupis učňů 1939 kar 244 

1129 Výkazy a hlášení zmeškané školní docházky 1879–1933 kar 244 

1130 Přestupky žáků a stížnosti na nevhodné chování 1895–1919 kar 244 

1131 Osobní záležitosti učitelů 1860–1945 kar 244 

1132 Naturální a peněžité dávky pro učitele 1862 kar 244 

1133 Výdaje na učitele, školní pomůcky a školní 

knihovnu 

 

1941–1942 kar 244 

1134 Vysvědčení školní, propouštěcí, výuční 1874–1940 kar 244 

1135 Klášterní škola – vyklizení, určení výše nájemného, 

nákup učebních pomůcek 

 

1940–1942 kar 244 

1136 Příspěvky města pro Zemědělskou zimní školu 

Teplá 

 

1908 kar 244 

1137 Zamítnutí subvence pro Německou zemědělskou 

odbornou školu v Mariánských Lázních 

 

1937 kar 244 

1138 Stížnost občanů kvůli odvolání učitele Hufnagla 1851 kar 244 

1139 Petice občanů ohledně placení školného z obecních 

dávek pro děti umístěné v Mateřské škole školských 

sester de Notre Dame 

 

1858 kar 244 

1140 Stavební úpravy a opravy školních budov a bytů pro 

učitele 

 

1940–1943 kar 244 

4.3. Církevní záležitosti 

1141 Evidence obyvatel podle víry 1850 kar 244 

1142 Záležitosti farářů – farní byt, kancelář, příděl dřeva 1892–1944 kar 244 

1143 Financování fary 1885–1937 kar 244 

1144 Oznámení faráře o úmrtí kardinála Franze de Paula 

von Schönbron 

 

1899 kar 244 



136 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1145 Informace o faráři, faře, zvonech na kostele a na 

hřbitově 

 

1920–1931 kar 244 

1146 Příspěvky přifařených obcí na plat vedoucího sboru 

farního kostela v Mnichově 

 

1928–1936 kar 244 

1147 Žádost o příspěvek na stavbu kostela v Lomničce 1894 kar 244 

1148 Žádosti faráře o elektrifikaci kostela 1920–1923 kar 244 

1149 Stížnost na kaplana 1912 kar 244 

1150 Církevní slavnosti 1907–1932 kar 244 

1151 Návštěva pražského arcibiskupa 1917 kar 244 

1152 Výdaje na stavbu fary, rekonstrukce kostela a kaple 1892–1930 kar 244 

1153 Ústav školských sester de Notre Dame – mj. 

majetek, seznam sester 

 

1854–1925 kar 244 

1154 Souhlas mnichovských Židů ohledně prodeje 

židovské synagogy v Poutnově 

 

1923 kar 244 

4.4. Záležitosti spolkové a kulturní 

1155 Seznamy spolků 1905–1938 kar 245 

1156 Spolky – mj. založení, stanovy, soupisy členů 

předložené městskému úřadu 

- Německý mužský pěvecký spolek, 1903–1933 

- Německý mužský pěvecký a tělocvičný spolek, 

1919–1933 

- Německý školní spolek, 1883 

- Německý tělocvičný spolek, 1905–1916 

- Německý vzdělávací spolek, 1925 

- Ostrostřelci Mnichov, 1850–1933 

- Spolek Němců v Čechách, místní skupina 

Mnichov, 1926 

- Spolek pro zvýšení cizineckého ruchu, 1932–

1937 

- Spolek „Taschenfeitelverein“, 1874 

- Výbor pro postavení pomníku, 1923 

- Zemědělský spolek pro Mnichov a okolí, 1903–

1931 

 

1850–1937  kar 245 



137 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1157 Ustavení Národní jednoty Severočeské v Mnichově 1933 kar 245 

1158 Členství městskému úřadu a občanů ve spolcích se 

sídlem mimo Mnichov 

- Podpůrný spolek pro německé vysokoškoláky 

Praha, 1898 

- Rakouský národní spolek Vídeň, 1908–1918 

- Spolek na pomoc sirotčinci Mariánské Lázně, 

1916–1919 

- Spolek pro odškodnění přísedících u soudu 

Cheb, 1931 

- Svaz pro jištění válečných půjček pro Mariánské 

Lázně a okolí, 1919 

- Vlastenecký ženský pomocný spolek pro 

Království české Mariánské Lázně, 1893 

 

1893–1931 kar 245 

1159 Žádost městskému úřadu o povolení spolku, který 

by vařil polévku pro chudé – mj. recept na 2000 

porcí polévky 

 

1854 kar 245 

1160 Městská knihovna – statistické výkazy, personální 

záležitosti, finanční příspěvky 

 

1921–1945 kar 245 

1161 Místní osvětová komise Mnichov - mj. seznamy 

členů, volby, statistické výkazy, nákup promítacího 

přístroje  

 

1923–1934 kar 245 

1162 Jmenování členů komise vzdělávací, výboru pro 

dějiny, knihovní rady a kronikáře 

 

1934–1935 kar 245 

1163 Přehled kulturních pracovníků 1938 kar 245 

1164 Přehled místností vhodných pro kulturní a 

osvětovou činnost 

 

1939 kar 245 

1165 Zhotovení krbových kamen sochařem Willi Russem 

pro muzeum Cheb 

 

1941 kar 245 

1166 Hudební skladatel Theodor Kruttner 1886–1889 kar 245 

1167 Divadlo – soupis členů, jejich hodnocení 1854 kar 245 

1168 Jmenování členů divadelní komise 1937 kar 245 

1169 Povolování divadelních představení 1926–1933 kar 245 

1170 Pamětní deska pro oběti války 

 

1935 kar 245 



138 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1171 Soupis historických selských dvorů 1939 kar 245 

4.5. Záležitosti politické 

1172 Hitlerjugend – mj. seznamy členů 1941–1945 kar 245 

1173 NSDAP – mj. bezplatné přenechání pozemku ke 

zřízení střelnice, pronájem sportovního hřiště 

 

1929–1942 kar 245 

1174 SdP – povolení přimontování vývěsní tabule 1935 kar 245 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

5.1. Vojenské záležitosti 

1175 Odvody branců – mj. příprava odvodních seznamů, 

povolování / osvobození z branné povinnosti 

 

1850–1895 kar 246 

1175 Odvody branců – mj. příprava odvodních seznamů, 

povolování / osvobození z branné povinnosti 

 

1896–1944 kar 247 

1176 Klasifikace a roztřídění osob odvodem povinných 1851–1858 kar 248 

1177 Seznamy odvodem povinných osob s domovským 

právem v obci (ročníky narození 1861–1908) 

 

1882–1927 kar 248 

1178 Seznamy odvodem povinných osob cizí domovské 

příslušnosti (ročníky narození 1871–1906) 

 

1894–1925 kar 248 

1179 Evidence branců – záznamy o přeložení, úmrtí, 

hlášení změn (ročníky narození 1884–1929) 

 

1939–1945 kar 249 

1180 Souhrnné soupisy branců ročníků narození 1885–

1920, 1893–1923, 1918–1920  

 

1940 kar 249 

1181 Evidence neaktivního mužstva 1903–1938 kar 249 

1182 Odvody zaměstnanců městského úřadu 1943–1945 kar 249 

1183 Záležitosti vojáků – dovolená, povolování sňatků, 

přestupky 

 

1850–1918 kar 249 

1184 Nábor dorostu na důstojníky a poddůstojníky 1944 kar 249 

1185 Doplňování vojska 1859–1863 kar 249 



139 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1186 Dislokace mužstva 1852 kar 249 

1187 Vojenské transporty 1914 kar 249 

1188 Zprávy o úmrtí vojáků 1856–1905 kar 249 

1189 Pracovní nasazení válečných zajatců a vojenských 

pracovních oddílů v zemědělství 

 

1917–1945 kar 249 

1190 Dezertéři 1893–1943 kar 249 

1191 Udělení válečných medailí 1874 kar 249 

1192 Telegrafní zpráva o bitvě u Lissy 20. 7. 1866 1866 kar 249 

1193 Domobrana – vyhlášky, pokyny, seznamy 1854–1914 kar 250 

1193 Domobrana – vyhlášky, pokyny, seznamy 1915–1921 kar 251 

1194 Seznam osob zproštěných domobrany pro 

obstarávání veřejné služby 

 

1915–1918  kar 251 

1195 Přehled domobranců v pohotovosti narozených 

v letech 1845–1868  

 

1869 kar 251 

1196 Seznamy domobranců podle profesí 1905 kar 251 

1197 Cvičení domobrany v okolí obce 1899–1914 kar 251 

1198 Ubytování vojska 1888–1945 kar 252 

1199 Škody způsobené ubytováním ruských válečných 

zajatců 

 

1945 kar 252 

1200 Poskytování vojenských přípřeží 1851–1928 kar 252 

1201 Náklady za verbování branců, odvody, ubytování 

vojáků, transporty zajatců 

 

1850–1944 kar 252 

1202 Vánoční nadílky pro vojáky a jejich rodinné 

příslušníky 

 

1914–1917 kar 252 

1203 Sbírky pro vojenské účely – mj. na zařízení 

nemocnice, pro raněné, sbírka zdravotnického 

materiálu 

 

1859–1917 kar 252 



140 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1204 Zásobování vojska střelným prachem 1853–1855 kar 252 

1205 Sběr železa, kovového a cínového nářadí pro 

armádu 

 

1916–1944 kar 252 

1206 Válečné lazarety 1914 kar 252 

1207 Zajatecký tábor 1941 kar 252 

1208 Válečné hroby 1943–1944 kar 252 

1209 Evidenční seznamy povozů, koní a jejich majitelů, 

klasifikace koní 

 

1873–1944 kar 253 

1210 Vojenské taxy 1881–1894 kar 254 

1210 Vojenské taxy 1895–1919 kar 255 

1211 Výkazy osob vojenskou taxou povinných 1852–1885 kar 255 

1212 Zřízení vojenského vzdělávacího ústavu 

v Mnichově 

 

1902 kar 255 

1213 Protiletecká ochrana 

 

1942–1944 kar 255 

5.2. Záležitosti daňové a katastrální 

1214 Daně 

- domovní a z nájemného, 1850–1945 

 

1850–1945 kar 256 

1214 Daně 

- živnostenská, 1850–1945 

- z nápojů, 1850–1931 

 

1850–1945 kar 257 

1214 Daně 

- z příjmu, 1851–1944 

- ze zábav, 1852–1918 

- pozemková, 1856–1945 

 

1851–1945 kar 258 



141 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1214 Daně 

- ze spotřeby masa, 1859–1926 

- ze psů, 1894–1920 

- ze mzdy, 1903–1944 

- z využívání vodní síly, 1912 

- důchodová, 1916 

- z přepychu, 1920 

- z obratu, 1921–1939 

- z obratu – zemědělci, 1921–1937 

- občanská, 1941–1942 

 

1859–1944 kar 259 

1215 Výkazy změn v platbě přímých daní 1879–1896 kar 259 

1216 Instrukce k výpočtu kupní daně 1858 kar 260 

1217 Seznamy plátců daní 1850–1930 kar 260 

1218 Roční přehledy o příjmech z daní 1854–1940 kar 260 

1219 Výkazy výběru daní 1850–1918 kar 260 

1220 Denní seznamy jednotlivého vybírání daní 1876–1884 kar 260 

1221 Rozdělení pozemkové a domovní daně 1878–1880 kar 260 

1222 Evidence vlastníků domů a bytů 1910 kar 260 

1223 Evidence domů bez práva vařit pivo [1854] kar 260 

1224 Přirážky k daním 1853–1888 kar 260 

1225 Vyúčtování daně z pozemků a budov 1940 kar 260 

1226 Úlevy na daních 1853 kar 260 

1227 Výtahy z pozemkového daňového katastru 1857–1905 kar 260 

1228 Daňový fond (Steuergeldfond) 1908–1926 kar 260 

1229 Výkazy nedoplatků a přeplatků na daních a 

přirážkách 

 

1874–1896 kar 260 

1230 Vymáhání nedoplatků na daních, evidence dlužníků 1851–1936 kar 260 

1231 Exekuce kvůli neplacení daní 1877–1917 kar 260 



142 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1232 Daňové kupony 1892 kar 260 

1233 Soupis zaplacených daní jednotlivých plátců 1856–1912  kar 260 

1234 Pozemková reforma 1923 kar 261 

1235 Pozemnostní archy, řazeno dle čp. domů a jmen 

majitelů pozemků 

 

1884–1935 kar 261 

1236 Zápisy a výpisy z pozemkové knihy 1851–1941 kar 261 

1237 Výzva majitelům pozemků ke kontrole 

pozemkových archů 

 

1862 kar 261 

1238 Výtahy z návrhu vyměřovacího a oceňovacího 

týkající se gruntovní držebnosti 

 

1859–1861 kar 261 

1239 Změny v evidenci nemovitostí – kupní smlouvy, 

převody, pronájmy, darování 

 

1850–1944 kar 262 

1240 Vyvazovací tabulky pozemků 1847 kar 263 

1241 Výkazy o změnách knihovních vlastníků domů 

v roce 1936 

 

1936 kar 263 

1242 Evidence směn, nájmů a pronájmů 1874–1813 kar 263 

1243 Spor o hranice pozemku č. k. 441/7 a 441/10 1930–1934 kar 263 

1244 Vyměřování, rozdělování, ceny pozemků 1851–1942 kar 263 

1245 Trigonometrický bod 1941 kar 263 

5.3. Soudní záležitosti 

1246 Hlavní a doplňovací seznamy porotců a kmetů 1873–1939 kar 263 

1247 Seznamy soudních znalců 1930–1939 kar 264 

1248 Zbavení svéprávnosti 1925–1938 kar 264 

1249 Prohlášení za mrtvého 1923–1938 kar 264 

1250 Výpis z rejstříku trestů 1904 kar 264 

1251 Trestní list Josefa Steinera 1925 kar 264 



143 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1252 Propuštění z vazby (Anton Utschig) 1923 kar 264 

1253 Popisy trestaných osob 1857–1864 kar 264 

1254 Soudní spory obce – mj. kvůli jazykovému zákonu 1926–1936 kar 264 

1255 Ustanovení poručníků pro nezletilé pozůstalé děti 1872–1945 kar 264 

1256 Narovnání dluhů 1855–1866 kar 264 

1257 Dražby, exekuce, vymáhání dluhů 1851–1899 kar 264 

1257 Dražby, exekuce, vymáhání dluhů 1900–1938 kar 265 

1258 Notářské a soudní akty 1850–1938 kar 266 

1259 Dědické a pozůstalostní řízení – soupisy majetku 

zemřelých, závěti 

 

1850–1863 kar 267 

1259 Dědické a pozůstalostní řízení – soupisy majetku 

zemřelých, závěti 

 

1864–1945 kar 268 

1260 Hlášení pozůstalostí po padlých vojácích 1944–1945 kar 268 

1261 Soudní platební rozkazy 1886–1928 kar 268 

5.4. Živnostenské záležitosti 

1262 Povolování a uzavírání živností 1857–1945 kar 269 

1263 Seznamy živnostníků a soupisy živností 1852–1939 kar 269 

1264 Statistické přehledy o živnostech 1860–1938 kar 269 

1265 Soupis mlýnů a mlynářů 1857–1916 kar 269 

1266 Koncese kominická, rozdělení obvodů 1907–1935 kar 269 

1267 Pivovar – mj. seznamy zaměstnanců, výkazy 1850–1932 kar 269 

1268 Dodržování klidu o nedělích a svátcích 

v obchodech, živnostech a na trzích 

 

1895–1933 kar 269 

1269 Instrukce pro řezníky a hostinské 1852–1871 kar 269 

1270 Přestupky proti živnostenskému řádu 1853–1834 kar 269 



144 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1271 Revize pekařství a řeznictví – zpráva o nedostatcích 1853 kar 269 

1272 Protest živnostníků proti účasti cizích obchodníků 

na trzích 

1899 kar 269 

1273 Seznam pronajímatelů pokojů kvůli cestovnímu 

ruchu 

 

1927 kar 269 

1274 Spory města s majiteli pivovaru a továrnou na 

serpentýn 

 

1895–1931 kar 269 

1275 Uzavírací hodiny v hostincích 1912–1940 kar 269 

1276 Žádost válečných poškozenců o vypovězení trafiky 

Engelberta Tauzera v jejich prospěch 

 

1933 kar 269 

1277 Živnostenské listy, výuční listy 1850–1879 kar 269 

1278 Obchodní a živnostenská komora Cheb – příspěvky, 

legitimace člena Josefa Trägera 

 

1853–1940 kar 269 

1279 Pojišťovny 1886–1917 kar 270 

1280 Jednání ohledně likvidace Spořitelního a záložního 

spolku Mnichov 

 

1909–1913 kar 270 

1281 Vkladní knížky městského úřadu 1931–1944 kar 270 

1282 Dlužníci spořitelny 1925 kar 270 

1283 Seznam podniků a jejich zaměstnanců podléhajících 

nemocenskému pojištění 

 

1888 kar 270 

5.5. Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov 

1284 Soupisy zemědělců 1935–1937 kar 270 

1285 Dědičné selské dvory 1941 kar 270 

1286 Oddlužení selských usedlostí 1940–1943 kar 270 

1287 Zemědělská produkce – dodávky a výkup 

zemědělských produktů, výkazy produkce a jakosti, 

ceny 

 

1850–1936 kar 270 

1288 Zemědělská statistika 

- sčítání hospodářských zvířat, 1852–1940 

 

1852–1940 kar 271 



145 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1288 Zemědělská statistika 

- sčítání ploch osevu, 1903–1942  

- sčítání zemědělských závodů, 1929–1943 

- sčítání ovocných stromů a keřů, 1935 

- sčítání obdělávání půdy, 1939–1942 

 

1903–1943 kar 272 

1289 Dotace na dobytek 1894–1911 kar 273 

1290 Seznam pěstitelů lnu 1939 kar 273 

1291 Soupis zemědělců majících bezúročnou půjčku na 

nákup krmení 

 

1894 kar 273 

1292 Evidence domácích porážek dobytka 1860–1937 kar 273 

1293 Tažná zvířata a saně 1916–1917 kar 273 

1294 Škody v zemědělství způsobené živelnou pohromou 1903–1936 kar 273 

1295 Meliorace 1926–1942 kar 273 

1296 Příděl umělých hnojiv 1920–1921 kar 273 

1297 Sůl pro dobytek 1894 kar 273 

1298 Hlídky na ochranu polí 1918–1920 kar 273 

1299 Opatření týkající se pastvy ovcí 1863 kar 273 

1300 Úrazové pojištění zemědělců 1904–1933 kar 273 

1301 Žádost hlídače obecních býků o pozemek 1898 kar 273 

1302 Včelařství 1935 kar 273 

1303 Zprávy o počasí a jeho vliv na úrodu 1850–1913 kar 273 

1304 Správa obecních lesů – mj. instrukce, statistické 

výkazy, zaměstnanci 

 

1850–1943 kar 273 

1305 Hospodářský plán pro lesy 1906–1909 kar 273 

1306 Honební výbor – zápisy ze schůzí, volby 1866–1935 kar 273 

1307 Honitba a její pronájem 1873–1942 kar 274 



146 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1308 Těžba, zpracování a prodej dřeva 1865–1939 kar 274 

1309 Lesní porosty a kultury, semena, sazenice 1870–1943 kar 274 

1310 Zprávy lesního hlídače 1880 kar 274 

1311 Škody v lesích – krádeže dřeva, spásání trávy 1860–1867 kar 274 

1312 Stížnost na prodej dříví 1935–1936 kar 274 

1313 Lovecké lístky, povolenky ke sběru chrastí 1903–1943 kar 274 

1314 Rybolov a jeho pronájem, udělování rybářského 

práva 

 

1893–1944 kar 275 

1315 Stanovení poplatků za pronájem rybolovu na rok 

1936 

 

1936 kar 275 

5.6. Vodní hospodářství 

1316 Vodoprávní řízení 1872–1933 kar 275 

1317 Měření dešťových a sněhových srážek v roce 1914 

 

1914 kar 275 

IV. Účetní materiál 

IV. 1 Účetní knihy 

1318 Pokladní deník 1885–1894 ukn 156 

1319 Pokladní deník 1897–1904 ukn 157 

1320 Pokladní deník 1905–1912 ukn 158 

1321 Pokladní deník 1912–1919 ukn 159 

1322 Hlavní kniha 1850 ukn 160 

1323 Hlavní kniha - I 1876–1888 ukn 161 

1324 Jmenný rejstřík k hlavní knize I 1876–1888 ukn 162 

1325 Hlavní kniha - II 1888–1890 ukn 163 



147 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1326 Jmenný rejstřík k hlavní knize II 1888–1890 ukn 164 

1327 Hlavní kniha - III 1891–1894 ukn 165 

1328 Hlavní kniha - IV 1894–1896 ukn 166 

1329 Jmenný rejstřík k hlavní knize IV 1894–1896 ukn 167 

1330 Hlavní kniha V 1896–1901 ukn 168 

1331 Hlavní kniha VI 1901–1907 ukn 169 

1332 Jmenný rejstřík k hlavní knize VI 1901–1907 ukn 170 

1333 Hlavní kniha - VII 1907–1913 ukn 171 

1334 Hlavní kniha - VIII 1913–1919 ukn 172 

1335 Kniha příjmů a výdajů 1850 ukn 173 

1336 Kniha příjmů a výdajů 1874–1877 ukn 174 

1337 Kniha příjmů a výdajů 1880–1888 ukn 175 

1338 Kniha příjmů a výdajů 1894–1901 ukn 176 

1339 Kniha příjmů a výdajů 1901–1907 ukn 177 

1340 Účetní deník 1893–1907 ukn 178 

1341 Účetní deník 1909–1919 ukn 179 

1342 Kniha výběru obecních dávek 1851–1852 ukn 180 

1343 Kniha výběru obecních dávek 1871 ukn 181 

1344 Kniha výběru obecních dávek 1872–1877 ukn 182 

1345 Kniha výběru obecních dávek 1877–1885 ukn 183 

1346 Kniha výběru obecních dávek 1886–1892 ukn 184 

1347 Kniha výběru obecních dávek 1893–1898 ukn 185 

1348 Kniha výběru obecních dávek 1898–1900 ukn 186 



148 
 

Inv. č. Obsah Časový  

rozsah 

Evid. 

jedn. 

1349 Kniha výběru obecních dávek 1901–1904 ukn 187 

1350 Kniha výběru obecních dávek 1905–1909 ukn 188 

1351 Kniha výběru obecních dávek 1919–1920 ukn 189 

1352 Kniha výběru obecních dávek 1939–1940 ukn 190 

1353 Kniha výběru obecních dávek 1941–1942 ukn 191 

1354 Kniha výběru daně z piva 1904–1913 ukn 192 

1355 Kniha výběru daně z piva 1914–1926 ukn 193 

1356 Kniha poplatků z prodeje užitkového dřeva 1888–1892 ukn 194 

1357 Kniha poplatků z prodeje užitkového dřeva 1893–1904 ukn 195 

1358 Kniha poplatků z prodeje užitkového dřeva 1904–1920 ukn 196 

1359 Kniha poplatků z prodeje klacků, roští, trávy a 

vřesu 

 

1888–1911 ukn 197 

1360 Kniha poplatků z prodeje palivového dřeva 1900–1920 ukn 198 

1361 Kniha poplatků za úřední výkony 1886 ukn 199 

1362 Věcná kniha obecního majetku 1941–1945 ukn 200 

IV. 2 Účetní přílohy 

1363 Kvitance 1850–1877 kar 275 

1364 Účty za inzerát zveřejněný v deníku Bohemia dne 

27. 7. 1896 

 

1896 kar 275 

1365 Vyúčtování oprav věžních hodin 1929–1933 kar 275 

1366 Účty, dodací listy, platební příkazy 1858–1880 kar 275 

  



149 
 

Název archivní pomůcky: Archiv města Mnichov 

Značka archivního fondu: AM Mnichov 

Časový rozsah: 1493–1945 (1948) 

Počet evidenčních jednotek: 585 (19 listin do roku 1850, 200 úředních knih, 70 

podacích protokolů, 15 indexů, 2 elenchy, 275 

kartonů, 3 pečetidla, 1 razítko) 

 

Počet inventárních jednotek: 1366 

Rozsah v bm: 39,66 (listiny do roku 1850 – 1,00 bm, úřední knihy – 

7,36 bm, podací protokoly – 0,83 bm, indexy – 0,14 

bm, elenchy – 0,04 bm, kartony – 30,25 bm, 

pečetidla – 0,03 bm, razítko – 0,01 bm) 

 

Stav ke dni: 18. 11. 2014 

Zpracovatel archivního fondu: Marie Bortelová, Mgr. Hana Knetlová 

Zpracovatel archivní pomůcky: Marie Bortelová, Mgr. Hana Knetlová 

Počet stran: 148 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla  

 

dne 18. 11. 2014, čj. SOAP/020-1019/2014 

 


